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جامعه به تعداد شش میلیون نفر



زمانی که تصدی وزارت بهداشت به شما پیشنهاد 
شد، مهم ترین مشکلات وزارتخانه و نظام سلامت چه 

مسائلی بودند؟ نخستین اقدام شما پس از تصدی این 
مسئولیت چه بود لطفاً شرح دهید؟

زمانی که دولت را تحویل گرفتیم، در بالاترین اوج کرونا بودیم و 
بنده وقتی به بیمارستان ها سر می زدم  از حجم آن همه بیمار 
گاهی وحشت می کردم. روزانه ۵۰ هزار مراجعه، هشت هزار 
بیمار بدحال و مرگ ۷۰۰ نفر را شاهد بودیم. ۳۰۰ شهید مدافع 

سلامت داشتیم که فداکاری های بزرگی کردند. اولین و فوری ترین 
خواسته مردم از دولت مهار کرونا بود. درعین حال هیچ واکسنی 
نداشتیم. فقط 14 میلیون نفر واکسن زده بودند و مردم به 

کشورهای همسایه برای تزریق واکسن می رفتند.
در آن ایام مردم خانه نشین شده بودند، مدارس، دانشگاه ها، بازار 
و کسب وکار تعطیل بود، ریاست محترم جمهوری اولین گام را در 
تهیه واکسن کرونا و واکسیناسیون برداشتند و تمام ارکان دولت 
به ویژه وزارت بهداشت، امور خارجه، راه و شهرسازی، بانک مرکزی 

نظام بهداشت و درمان قوی از مؤلفه های اصلی یک کشور پیشرفته به حساب می آید چرا که در کنار امنیت، نعمتی بالاتر از 
سلامتی برای مردم یک جامعه وجود ندارد. دولت سیزدهم در شرایطی وارد کارزار مدیریت کشور شد که همه گیری کرونا در 
اوج به سر می برد و سرعت واکسیناسیون همگانی نیز بسیار پایین بود. اما وزارت بهداشت دولت سیزدهم با تحقق پوشش 
همگانی واکسیناسیون کرونا در مدتی کوتاه، گام بلندی در حوزه سلامت مردم برداشت و در ادامه نیز با افزایش ظرفیت 
پذیرش پزشکی زمینه تأمین زیرساخت دسترسی عادلانه مردم به ویژه مناطق کم برخوردار را به خدمات بهداشتی درمانی 
فراهم کرد. در همین راستا به منظور گفت وگو پیرامون اقدامات انجام شده در حوزه سلامت به سراغ بهرام عین اللهی وزیر 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی رفتیم تا با وی درباره عملکردی که این مدت در مسند وزارت  داشته، گفت و گو کنیم. دکتر 
عین اللهی از دولتمردانی است که سابقه معاونت درمان بهداری کل سپاه، معاونت آموزشی وزارت بهداشت،دبیری شورای 
گسترش دانشگاه های علوم پزشکی در کارنامه او به چشم می خورد. همچنین عضویت شورای عالی استعدادهای درخشان 
وزارت بهداشت، دبیری شورای آموزش پزشکی و تخصصی کشور و مشاور سازمان بین المللی آموزش پزشکی WFME  نیز 
از سوابق مهم او به حساب می آید. عین اللهی، استاد چشم پزشکی، جراحی انکساری و قسمت قدامی چشم در دانشگاه 

علوم پزشکی شهید بهشتی در ایران است.  در ادامه مشروح گفت وگو را می خوانید.

گفت و گو

ارتقای عادلانه کمّی و کیفی خدمات 
سرلوحه کار وزارت بهداشت

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی در گفت و گو با »ایران« از اقداماتش می گوید

با افزایش ظرفیت بومی گزینی، بخش عمده ای از نیازهای مناطق محروم به خدمات پزشکی و دندانپزشکی تأمین خواهد شد

و سازمان برنامه و بودجه برای تأمین و نیروهای مردمی، جهادی 
و مسلح در اماکن مختلف از جمله ورزشگاه ها و مراکز ورزشی، 
مذهبی و فرهنگی، برای تزریق گسترده واکسن، وارد عمل شدند.
هفته اول شروع کار دولت، 1۰ میلیون واکسن وارد و سپس سیل 
واکسن به کشور سرازیر شد. در واقع سرعت واکسیناسیون، 
عامل اصلی کنترل ویروس کرونا در کشور بود؛ چرا که ما در 
مدت کوتاهی توانستیم حجم زیادی از واکسن را تزریق کنیم و 
همین امر سبب شد ایمنی جمعی در مدتی کوتاه ایجاد شود. 
در بحث کرونا همه دستگاه ها پای کار بودند. دستگاه هایی 
همچون وزارت بهداشت، بانک مرکزی، وزارت راه، هلال احمر و 
فراتر از دستگاه ها ریاست محترم جمهوری، معاون محترم اول 
و همه ارکان دولت برای مسأله کرونا وارد صحنه شدند. خیلی 
از رهبران کشورها کاری به کرونا نداشتند؛ اما مقدار زیادی از 
واکسن ها با تماس های شخص آیت الله رئیسی وارد شد؛ همچنان 
که هدایت ها و توصیه های مقام معظم رهبری )مدظله العالی( 
در مسئله کرونا بسیار تأثیرگذار بود. نیروهای مردمی، سپاه و 
بسیج پای کار آمدند تا واکسن ها به سرعت تزریق شود و رکورد 

واکسیناسیون را به نسبت جمعیت داشته باشیم.
در کشور عزیزمان رکورد تزریق 1 میلیون و 6۰۰ هزار دوز در روز و 
هشت میلیون و 6۰۰ هزار دُز واکسن در هفته ثبت شد که به اندازه 
کل جمعیت برخی کشورهای مجاور بود. در ۸۰ روز اول شروع کار 
دولت، ۸۰ درصد واکسیناسیون را انجام دادیم. از ابتدای کرونا تا 
آذرماه 14۰۰، حدود 1۳1 هزار نفر جان خود را بر اثر کرونا در کشور 
از دست داده بودند؛ اما با اقدامات ارزشمند دولت در تأمین و 
گروه های جهادی، مردمی و نیروهای مسلح در تزریق واکسن 
وهمچنین استفاده از نظرات صاحبنظران برجسته کشور در کمیته 

زمانی که دولت را 
تحویل گرفتیم، در 
بالاترین اوج کرونا 
بودیم و بنده وقتی 

به بیمارستان ها سر 
می زدم  از حجم آن 

همه بیمار گاهی 
وحشت می کردم. 

روزانه ۵۰ هزار 
مراجعه، هشت هزار 
بیمار بدحال و مرگ 

۷۰۰ نفر را شاهد 
بودیم

ویژه  نامه سلامت
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علمی کشوری کرونا، از آن زمان تاکنون، 1۵ هزار مرگ ومیر بر اثر 
کرونا در کشور ثبت شده است. به عبارت دیگر در طول 2۰ ماه از 
شروع کرونا، 1۳1 هزار نفر و ظرف 19 ماه بعد از آن تا امروز، فقط 
1۵ هزار نفر جان خود را از دست دادند. تولید و عرضه واکسن 
کرونا و مدیریت جهادی در این حوزه برای تشویق مردم به انجام 
واکسیناسیون توانست به جامعه مصونیت دهد؛ به طوری که از 
ابتدای سال تا پایان اسفندماه سال گذشته، 2۳۰ روز معادل 6۳ 
درصد از روزهای سال 14۰1، مرگ ومیر کرونایی در کشور تک رقمی 
و صفر بود. سال گذشته 194 روز، مرگ ومیر تک رقمی و ۳6 روز، 
بدون فوتی بوده است. همچنین در سه ماهه اول امسال، 4۸ روز 
از 9۳ روز معادل حدود ۵2 درصد از روزهای فصل بهار سال جاری، 

مرگ ومیر تک رقمی و صفر بوده است.
دستاورد وزارت بهداشت  در افزایش  تولید داخلی  

واکسن های کرونا چه بود و در حال حاضر وضعیت 
تأمین نیازهای داخل و صادرات واکسن به چه صورت 

است؟
تا وقتی منتظر کمک دیگران بودیم، وضعیت واکسیناسیون 
بغرنج بود؛ اما امروز شش واحد تولید واکسن در کشور داریم 
که در انواع گوناگون، واکسن کرونا تولید می کنند. تولید 
واکسن های برکت، پاستوکووک، رازی، فخرا، نورا و اسپایکوژن در 
ساختارهای)پلتفرم( متنوع در سال اول دولت و واکسیناسیون 
سراسری طی مدت کوتاه از توفیقات دولت مردمی آیت الله رئیسی 
است. ما با وجود اینکه در برنامه »کواکس« سازمان بهداشت 
جهانی عضو بودیم و برای واکسن کرونا پول داده بودیم؛ اما تا 
شهریور 14۰۰ واکسنی ندادند و حداقل واکسیناسیون در کشور انجام 
شد؛ اما وقتی از تولید داخل حمایت و کمک های دولت انجام شد 
واکسیناسیون شتاب بی نظیری گرفت و زیرساخت های موجود 
نگرانی های آینده ما را هم تا حد زیادی برطرف می کند. ایران 
امروز به دلیل  فراهم کردن و به وجود آمدن این زیرساخت ها 
از سوی دانشمندان ایرانی به خود می بالد. اکنون ما دارای 
واکنش گاه های زیستی )بیو راکتور( بسیار پیشرفته ای هستیم که 

در ساخت انواع واکسن ها مؤثر خواهد بود.
در حال حاضر ایران صادرات واکسن انجام می دهد و به 
کشورهای امریکای لاتین واکسن صادر کرده و برای صادرات 
به کشورهای آفریقایی اعلام آمادگی کرده است. در همین 
سفر اخیر رئیس جمهور به امریکای لاتین که از بزرگ ترین 
دستاوردهای نظام جمهوری اسلامی ایران بود؛ تفاهم نامه های 
عملیاتی و اثربخشی در حوزه صادرات دارو و واکسن به امضا رسید. 

نمایشگاه پررونقی از داروها و تجهیزات ایرانی در ونزوئلا برپا  شد 
و با توافق نامه انتقال دارو و تجهیزات پزشکی جمهوری اسلامی 
ایران به ونزوئلا، شرکت های ما به تدریج دارو و تجهیزات پزشکی  
تولید شده توسط خود را به ونزوئلا صادر خواهند کرد. مسئولان 
بهداشت و درمان کشور نیکاراگوئه هم از واردات داروها و تجهیزات 
پزشکی ایران استقبال کردند و دراین خصوص توافق نامه ای برای 

صادرات محصولات سلامت محور به نیکاراگوئه تدوین شد.
همچنین کارگروه مشترک همکاری های حوزه سلامت بین 
جمهوری اسلامی ایران و کشورهای ونزوئلا، نیکاراگوئه و کوبا 
تشکیل شد و بناست در نشست های مشترک مسائل حوزه 
سلامت را مورد بررسی قرار دهند و با هماهنگی و محوریت این 
کارگروه دانشگاه های علوم پزشکی هر چهار کشور با یکدیگر 

همکاری داشته باشند.
با توجه به دغدغه ریاست محترم جمهور و جنابعالی در 
ارتقای دسترسی عادلانه مردم به پزشک و دندانپزشک، 
وزارت بهداشت در این زمینه چه اقداماتی را انجام داده 

است؟
در دولت مردمی به حول و قوه اللهی و نگاه ویژه رئیس محترم 
جمهور به حوزه سلامت، تغییرات مهم و بزرگی اتفاق افتاده است. 
وزارت بهداشت از ابتدا با شعار عدالت و تعالی نظام سلامت، 
افزایش دسترسی عادلانه مردم، محرومیت زدایی و ارتقای کمّی 
و کیفی خدمات را سرلوحه کار خود قرارداد. طرح های متعددی با 
تلاش وزارت بهداشت به بهره برداری رسید و افتتاح این طرح ها 
ادامه خواهد داشت. از ابتدای کار دولت 1۰۳ بیمارستان عمدتاً در 
مناطق محروم و کمتر برخوردار تجهیز و یا به بهره برداری رسیده 
است و تاکنون 1۵ هزار و ۳۳9 تخت بیمارستانی به تخت های 
بیمارستانی افزوده شده است که این میزان معادل 1۰ درصد 
کل تخت های بیمارستانی کشور است. به این معنا که در کمتر 
از دو سال، 1۰ درصد به ظرفیت تخت بیمارستانی کشور اضافه 
شده است. همچنین صددرصد پذیرفته شدگان سهمیه قانون 
برقراری عدالت آموزشی به مناطق مورد نیاز و محروم کشور 
اختصاص یافته و حدود 2 هزار و ۳۵1 پزشک متخصص در 21 
رشته تخصصی به ویژه به مناطق محروم و کمتر برخوردار کشور 

اعزام شده اند.
از سوی دیگر وزارت بهداشت برای تأمین نیروی انسانی تخصصی 
و فوق تخصصی و جبران کاستی های گذشته بویژه در مناطق 
کمتر برخوردار، اقداماتی از جمله برداشتن سقف کارانه پزشکان 
در مناطق محروم با هدف افزایش تعداد و ماندگاری پزشکان 

در این مناطق و کاهش پرداخت از جیب بیماران، تقویت بومی 
گزینی در دوره پزشکی عمومی و تخصصی، افزایش حقوق و لحاظ  
کردن کارانه برای دستیاران، کاهش مالیات پزشکان شاغل در 
مراکز درمانی از ۳۰ به 1۰ درصد، پذیرش 4 هزار متقاضی در مقطع 
دستیاری برای اولین بار و مستثنی کردن رشته های طب اورژانس 
و بیهوشی از طرح دوره تعهد خدمت قبل از آزمون دستیاری و 
همچنین افزایش حق انتخاب رشته داوطلبان آزمون دستیاری 
از 1۰ به 1۰۰ رشته محل را انجام داد که اثرات آن در سال های آینده 

به خوبی ملموس خواهد بود.
حضور مداوم متخصصان در بیمارستان های پرمراجعه دانشگاهی 
کشور )مقیمی( به منظور دسترسی عادلانه، سریع و بموقع آحاد 
جامعه به خدمات سلامت در تمام ایام بویژه ایام تعطیل، 
پاسخگویی 24 ساعته بیمارستان ها، تعیین تکلیف بیماران در 
حداقل زمان ممکن، انجام بموقع ویزیت بیماران، اعمال جراحی 
و عملیات اورژانسی و افزایش رضایتمندی مردم، برنامه ریزی شده 
است. در این برنامه دسترسی به پزشک متخصص در خارج از 
ساعات اداری و ایام تعطیل هم فراهم شده است و این خدمات در 
بیمارستان های تک تخصصی توسط پزشک مقیم رشته تخصصی 
مربوطه و در بیمارستان های آموزشی توسط دستیار ارشد و یا 
متخصص رشته تخصصی ارائه می شود و در صورت نیاز به سایر 
رشته های تخصصی غیرمقیم، ارائه خدمت توسط پزشک در 
دسترس صورت می پذیرد. همچنین برنامه ماندگاری پزشکان در 
مناطق محروم و کمتر برخوردار به منظور جذب و افزایش انگیزه 
ماندگاری پزشکان در مناطق کمتر برخوردار کشور و ساماندهی 
نظام ارجاع و کاهش پرداخت از جیب مردم اجرایی شده است.
توسعه خدمات دندانپزشکی در بخش دولتی هم در دستور کار 
بوده است و در کمتر از دو سال ۵۳ مرکز دندانپزشکی راه اندازی 
شده است. در سال گذشته همچنین با اعتبارات اختصاص یافته 
به حوزه بیمه سلامت حدود 6 میلیون نفر تحت پوشش بیمه 
رایگان قرار گرفتند. علاوه بر اینها طبق ماده 41 قانون حمایت 
از خانواده و جوانی جمعیت وزارت بهداشت موظف است در هر 
دانشگاه یک مرکز سطح دو ارائه خدمات درمان ناباروری راه اندازی 
کند. براین اساس دسترسی مردم به خدمات درمان تخصصی 
ناباروری در تمام دانشگاه های علوم پزشکی کشور ایجاد خواهد 
شد. باعث افتخار و خرسندی است که در دولت مردمی 1۰۳ مرکز 
سطح سه خدمات تخصصی و 4۰ مرکز سطح دو ناباروری در کشور 

راه اندازی شده است.
وزارت بهداشت در اوایل کار دولت مردمی، برنامه »عدالت و تعالی 

ما در مدت کوتاهی 
توانستیم حجم 

زیادی از واکسن را 
تزریق کنیم و همین 
امر سبب شد ایمنی 

جمعی در مدتی 
کوتاه ایجاد شود
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نظام سلامت« را با هدف ارتقای شاخص های سلامت در همه 
ابعاد، محرومیت زدایی و برقراری عدالت در تخصیص منابع مالی، 
نیروی انسانی، امکانات بهداشتی، درمانی و آموزشی را تدوین کرد 
که بسیاری از اقدامات انجام شده در طول 22 ماه گذشته، در 
ذیل این برنامه بوده است. اجرای بیش از 2۰۰۰ طرح بهداشتی 
و تکمیل تعداد قابل توجهی از ۵۵۰۰ پروژه عمرانی حوزه سلامت 
در مسیر تقویت ساختار شبکه بهداشت و درمان و اجرای برنامه 
»سلامت خانواده« از سال گذشته در شهرهای کمتر از 2۰ هزار 
نفر و از امسال در ۵9 شهرستان کشور از جمله اقداماتی است 
که به توسعه زیرساخت های حوزه سلامت و برقراری عدالت در 

سلامت، منجر می شود.
با توجه به اینکه افزایش پذیرش ظرفیت پزشکی و 

دندانپزشکی به صورت بومی گزینی، اقدامی تحولی 
و زیرساختی به شمار می آید، این اقدام وزارتخانه چه 

تأثیراتی در دسترسی عادلانه به خدمات بهداشتی 
درمانی و ارتقای سلامت مردم خواهد داشت؟

بومی گزینی در مقطع دستیاری، یک اقدام نوآورانه بود که 
در آزمون امسال، لحاظ شد. سال گذشته در مرحله تکمیل 
ظرفیت و امسال ۳۰ درصد از ظرفیت آزمون بودجه به بومی گزینی 
اختصاص یافته است. سیاست وزارت بهداشت، بومی گزینی است 
تا بتوانیم از پزشکان بومی برای همان منطقه پزشک متخصص 
تربیت کنیم و بخش عمده ای از نیازهای مناطق محروم به 
خدمات پزشکی و دندانپزشکی از طریق تعهد دستیاران و 
دانشجویان پذیرش شده تأمین خواهد شد. به طوری که ظرفیت 
مورد نیاز برای پوشش مناطق محروم، در کمیسیون مشترک 
معاونت های درمان و آموزشی وزارت بهداشت به صورت سالانه 
بر اساس نیازسنجی نیروهای مورد نیاز دانشگاه ها تعیین و ابلاغ 
می شود. به این ترتیب، خدمات تخصصی پزشکی و دندانپزشکی 
بر اساس اولویت های تعیین شده در کشور، توزیع خواهند شد که 
به دسترسی عادلانه به خدمات بهداشتی درمانی خواهد انجامید.

در مجموع هدف ما تربیت و تأمین نیروی انسانی مورد نیاز کشور 
در رشته های مختلف است. برای این مهم اقداماتی از جمله 
افزایش ظرفیت رشته پزشکی )به میزان 2۰ درصد سالانه( و رشته 
دندانپزشکی )به میزان 1۰ درصد در سال 14۰1 نسبت به 14۰۰، پانزده 
درصد در سال 14۰2 نسبت به سال گذشته(، افزایش ظرفیت 
آزمون دستیاری بویژه در رشته های اصلی و مورد نیاز کشور، رشد 
دو برابری پذیرش در مقطع فوق تخصص و 2۵ درصدی در ظرفیت 
فلوشیپ انجام شده یا در دستور کار است که نتایج این اقدامات 
در زمینه تأمین نیاز نیروی انسانی تخصصی و فوق تخصصی، در 

سال های آینده برای همگان ملموس و قابل مشاهده است.
از آنجایی که بهبود دسترسی به پزشک متخصص بویژه 

در مناطق کم برخوردار از وعده های انتخاباتی ریاست 
محترم جمهور بود و نیز از دغدغه های جنابعالی، وزارت 

بهداشت در این خصوص و رفع مشکل کمبود پزشک 
متخصص چه اقداماتی انجام داده است؟

خوشبختانه پذیرش نیروی انسانی متخصص، تقریباً در تمامی 
رشته های تخصصی در کشور وجود دارد و در حال حاضر اولویت 
برای پوشش دسترسی به خدمات تخصصی در رشته های پایه 
شامل داخلی، جراحی عمومی، زنان و زایمان، کودکان، طب 
اورژانس و بیهوشی است که افزایش جذب در این رشته ها در 
اولویت قرار دارد. در عین حال بازنگری دستورالعمل اجرایی 
توزیع دانش آموختگان رشته های تخصصی بالینی در سال 
14۰1 با تغییراتی که عرض خواهم کرد، موجب افزایش انگیزه 
و کارایی پزشکان متخصص و بهبود دسترسی به خدمات آنان 
شده است؛ افزایش امتیاز بومی برای تعیین محل متخصصان 
متعهد خدمت در مسیر افزایش ماندگاری پزشکان در مناطق 
کم برخوردار و مورد نیاز از ۳۰ به ۵۰ امتیاز دوم، اولویت بخشی به 
بانوان متخصص متأهل دارای فرزند برای تعیین محل تعهد در 
جهت تحکیم بنیان خانواده و قانون جوانی جمعیت و حمایت 
از خانواده، افزایش ظرفیت پذیرش، افزایش حقوق دستیاران، 
برداشتن سقف کارانه پزشکان در مناطق محروم و همچنین کاهش 
مالیات پزشکان شاغل در مراکز درمانی از ۳۰ به 1۰ درصد، بخشی 

از این اقدامات بوده است.
مسأله ارز دارو و کمبودهای دارویی از مشکلاتی بود که 
شما با آن روبه رو بودید، با توجه به اجرای طرح دارویار، 
نتایج این طرح تحولی و اثر آن بر حل مسائل حوزه دارو 

چه بوده است؟
با بررسی بیش از 1۰ماهه برای تحول در حوزه دارو، اجرای طرح 
»دارویار« از 2۳ تیرماه سال گذشته با هدف اصلاح سیاست های 

ارزی دارو، تقویت صنعت و افزایش صادرات دارو، کنترل قاچاق 
معکوس، کاهش کمبود اقلام و افزایش پوشش دارویی، افزایش 
پوشش بیمه سلامت برای افراد فاقد پوشش بیمه و بهره مندی 
همه دهک های درآمدی از یارانه دارو در دستور کار وزارت بهداشت 
قرار گرفت. البته با مشکلاتی که در تأمین ارز و البته افزایش 
مصرف آنتی بیوتیک در دنیا رخ داد، در سال گذشته مشکلات 
مقطعی داشتیم؛ اما با افزایش تولید و تأمین آنتی بیوتیک از 
مسیر واردات، در بهمن ماه سال گذشته این مشکل برطرف شد. 
وزارت بهداشت دولت مردمی با تدابیری که برای تأمین دارو و 
تسهیل دسترسی مردم به داروهای مورد نیازشان اندیشیده، به 
دنبال برطرف کردن بیشتر مشکلات این حوزه و افزایش ذخایر 
دارویی است؛ در این زمینه منابع ارزی مورد نیاز برای واردات 
تأمین دارو، تجهیزات پزشکی و شیرخشک نوزادان در سال 14۰2 
اختصاص داده شده است. همچنین به هر میزان که صادرات دارو 
توسط شرکت های دارویی صورت گیرد، به صورت فصلی، گزارش 
مربوطه توسط سازمان غذا و دارو به بانک مرکزی ارسال و عدد 
مزبور به سهمیه ارزی حوزه دارو اضافه می شود. سازمان غذا و دارو 
به عنوان مرجع اصلی اعلام آمار دارو، اطلاعات کمبودهایی را که 
بعضاً مقطعی یا جهانی است به صورت برخط دارد. این سازمان 
همچنین برای جلوگیری از قاچاق معکوس و قطع دست دلالان 
بازار دارو سعی دارد بسیاری از داروهای مورد نیاز بیماران خاص را 
با احراز هویت این افراد به صورت مستقیم از طریق داروخانه های 
مورد تأیید به دست آنها برساند. سازمان های بیمه ای هم عزم و 
اهتمام خود را به کار گرفته اند تا شرکت های تولیدی و وارداتی 
در حوزه دارو و ملزومات پزشکی بتوانند در کمترین زمان به 
نقدینگی لازم برای تأمین دارو و ملزومات پزشکی دست یابند؛ 
در این خصوص طی توافق وزارت بهداشت با بانک مرکزی، 
تسهیلاتی در قالب سرمایه در گردش از طریق بانک های عامل 
به شرکت های دارویی اعطا می شود. در این توافقنامه مقرر شده 
است، سازمان غذا و دارو بانک های عامل و فهرست شرکت های 
دارویی را به بانک مرکزی معرفی کند تا سهمیه بانک های عامل 
توسط بانک مرکزی تعیین و ابلاغ شود. تا پایان سال 14۰2 ثبت 
سفارش های ارسالی توسط سازمان غذا و دارو در تالار اول پس از 
اعمال اولویت از سوی این سازمان و همچنین ثبت سفارش های 
حوزه دارو و تجهیزات پزشکی در تالار دوم بر اساس تاریخ ایجاد 
گواهی ثبت آماری حداکثر طی ۷2 ساعت تخصیص می یابد. بنا 
بر آنچه گفته شد، دولت تمام تلاش خود را به کار گرفته تا با 
تمهیدات و برنامه ریزی های صورت گرفته، دسترسی مردم به دارو 
با قیمت متعادل و پوشش بیمه ای داروهای پرمصرف تحقق یابد.
اقدام تحولی وزارت بهداشت در بیمه سلامت سه دهک 

پایین جامعه چه نتایجی داشته و سایر اقدامات در این 
خصوص چه بوده؟

وزارت بهداشت طی دو سال گذشته توانسته خدمات مهم و 
اثرگذاری را با هدف دسترسی مردم به خدمات بهداشتی و درمانی 
در اختیار بیمه شدگان قرار دهد که می توان به حمایت از مادران 
باردار و فرزندان آنها تا ۵ سالگی در مسیر حمایت از قانون جوانی 
جمعیت، حمایت از بیماران در قالب طرح سلامت بخش در 
سه استان کشور برای رایگان شدن هزینه های بستری از مسیر 

ارجاع و سلامت خانواده، رایگان شدن خودپرداختی مددجویان 
کمیته امداد و سازمان بهزیستی در خدمات بستری در قالب 

نظام ارجاع در مراکز دولتی، اجرای نسخه نویسی 
الکترونیک با هدف شفاف سازی و مدیریت هزینه ها 
و در جهت برنامه ریزی برای ارتقای کیفیت خدمات، 

بیمه کردن افراد فاقد بیمه بویژه ۳ دهک اول جامعه به 
تعداد شش میلیون نفر، راه اندازی صندوق بیماران خاص 
و صعب العلاج و حمایت از 1۰۷ بیماری خاص در جهت 

کاهش پرداختی از جیب آنها در این صندوق، حمایت از 
بیماران نیازمند به خدمات توانبخشی مثل بیماران مبتلا 

به اوتیسم و سایر بیماری هایی از این دست، تعامل و همکاری 
با گروه ها و انجمن های پزشکی در مسیر ارائه خدمات دهی 

بهتر و باکیفیت تر به بیماران اشاره کرد. بدون شک این 
سازمان به دنبال آن است که بسته های خدمتی 

به بیمه شدگان خود را روزبه روز به لحاظ کمی 
و کیفی افزایش دهد؛ یکی از اهداف وزارت 

بهداشت دولت سیزدهم، حمایت مالی 
از بیماران هنگام بیماری است. در این 
راستا اقدامات گسترده ای انجام شده 
و در یک سال اخیر گام های بلندتری 
برای پوشش بیشتر خدمات تشخیصی 

و درمانی و دارویی برداشته شده است. هیأت وزیران در جلسه 
پنجم مرداد سال 14۰1 به پیشنهاد وزارت بهداشت و به استناد بند 
»ن« تبصره 1۷ ماده واحده قانون بودجه سال گذشته اساسنامه 
صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج را تصویب کرد. طبق 
این اساسنامه، صندوق بیماری های خاص و صعب العلاج با هدف 
تأمین مالی مطلوب خدمات، دارو و کالاهای سلامت مشمولان و 
بهبود محافظت مالی از آنان، با استفاده از نیروی انسانی و امکانات 
موجود سازمان بیمه سلامت ایران و بدون توسعه تشکیلات و 
نمایندگی و شعبه در سازمان مذکور ایجاد شده است. در این 
صندوق به بیمار در صورت داشتن هزینه های مازاد بر بیمه پایه 
و تکمیلی و با ارائه مستندات و فاکتورهای لازم تا سقف ۵۰ میلیون 
تومان پرداخت صورت می گیرد. تصمیم گیران و سیاستگذاران 
حوزه سلامت بر این باورند که باید با اتخاذ رویکردهای مناسب 
و منطقی، پرداخت از جیب بیماران بویژه بیماران صعب العلاج 
کاهش پیدا کند. تاکنون هزینه های درمان بیماران صعب العلاج 
بسیار کمرشکن بوده که پرداخت آن برای بسیاری از بیماران 

مشکلاتی را ایجاد کرده است.
برنامه های پیش رو وزارت بهداشت در بهبود دسترسی 
مالی مردم به خدمات از مسیر بیمه و بهبود بسته های 

خدماتی چه هست؟
اقدام وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای بیمه شدن ۳ 
دهک اول جامعه به صورت رایگان باعث شد که مجموعاً نزدیک 
به 6 میلیون نفر از افراد فاقد هرگونه بیمه درمانی که عمدتاً در 
مناطق حاشیه شهرها زندگی می کنند، تحت پوشش بیمه قرار 
گیرند. خوشبختانه مجلس شورای اسلامی و بویژه کمیسیون 
تلفیق بودجه در سال گذشته اعتباری بالغ بر6 هزار میلیارد 
تومان برای این طرح در نظر گرفت تا ۳ دهک پایین جامعه 
تحت پوشش بیمه  قرار گیرند. سال گذشته و با معرفی ۳ دهک 
پایین از سوی وزارت رفاه، این کار آغاز شد و حدود 6 میلیون نفر 
یکجا بیمه شدند. ضمن اینکه در سال جاری هم اجرای این 

قانون ادامه پیدا کرد.
بخش مهمی از بودجه 6 هزار میلیاردی از محل یارانه ها و 
صرفه جویی هایی است که در نظام بودجه ای کشور رخ می دهد. 
افراد تحت پوشش بیمه رایگان می توانند از خدمات دولتی به 
طور کامل برخوردار شوند. در حال حاضر، افراد در صورت تمایل 
به استفاده از خدمات بیمه ای باید توسط وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی ارزیابی وسع شده و پس از مشخص شدن دهک های 
درآمدی در صورتی که جز سه دهک اول جامعه باشند، خدمات 

بیمه ای را رایگان دریافت کنند.
 با توجه به دغدغه جنابعالی نسبت به مسأله جوانی 
جمعیت، اقدامات وزارت بهداشت در این زمینه چه 

بوده و چه برنامه هایی در آینده خواهید داشت؟
جمعیت جوان به عنوان یکی از عوامل مهم اقتدار کشورهاست 
و اساسا سرمایه انسانی از مؤلفه های اساسی رشد و پویایی 

در کشور عزیزمان 
رکورد تزریق
 یک میلیون

و 6۰۰ هزار دُز در روز 
و هشت میلیون و 

6۰۰ هزار دُز واکسن 
در هفته ثبت شد 

که به اندازه کل 
جمعیت برخی 

کشورهای مجاور 
بود
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اقتصاد همه کشورها محسوب می شود. بر این اساس در 
سال 1۳9۳ سیاست های کلی جمعیت از سوی مقام معظم 
رهبری ابلاغ و در سال 14۰۰ با ابلاغ قانون »حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت« بر این مهم تأکید شده است. قانون 
»حمایت از خانواده و جوانی جمعیت« شامل ۷۳ ماده، ۸1 
تبصره و 2۳6 تکلیف قانونی است که 4۳ ماده قانونی آن )یعنی 
 حدود 6۰%( از تکالیف وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی

 است.
در این مسیر به عنوان وزارت پیشرو در اجرای قانون، »قرارگاه 
جوانی جمعیت« را با مسئولیت و فرماندهی بنده در وزارت 
بهداشت تشکیل دادیم که تاکنون 1۷ جلسه از آن با حضور 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی برگزار شده است. 9 کمیته 
در زیرمجموعه قرارگاه مشتمل بر فرهنگی، بهداشت، درمان و 
مراقبت، آموزشی، حقوقی، بیمه، رسانه، رصد و پایش تشکیل 
شده است. در دانشگاه ها هم ساختار متناظر قرارگاه تشکیل 
و 6۷۸ جلسه برگزار شده است. وزارت بهداشت در چهارچوب 
مصوبات این قرارگاه اقداماتی داشته که تشکیل اداره جوانی 
جمعیت و ارتقای دفتر به مرکز جوانی جمعیت، سلامت خانواده و 
مدارس، راه اندازی مراکز مشاوره ایرانی اسلامی، ابلاغ دستورالعمل 
پیشگیری، تشخیص بهنگام و درمان ناباروری، یکپارچه سازی 
سیاست های ترویج زایمان طبیعی و کاهش سالانه ۵% از میزان 
سزارین و ابلاغ برنامه مهار، پایش، پیشگیری و کاهش سقط 

خودبه خود از جمله آنهاست.
همچنین ۸ دستورالعمل مرتبط با قانون توسط وزیر و 24 بخشنامه 
توسط معاونین وزیر ابلاغ شده است که از جمله آنها می توان به 
اصلاح و ابلاغ دستورالعمل غربالگری ناهنجاری های کروموزومی 
جنین به منظوری پیشگیری از سقط عمدی جنین )موضوع 
ماده ۵۳( ابلاغ راه اندازی مراکز درمانی ناباروری در دانشگاه ها 
برای دسترسی راحت و سریع زوجین نابارور به خدمات درمانی 
)موضوع ماده 41( ابلاغ پوشش بیمه ای درمان ناباروری به میزان 
9۰% خدمات درمانی آن، ابلاغ پوشش رایگان بیمه مادر باردار 
و شیرده و کودکان تا پایان ۵ سالگی برای حفظ سلامت مادر و 
کودک، ابلاغ بخشنامه هایی به منظور پرداخت حقوق و مزایا در 
مدت مرخصی زایمان به مدت 9 ماه و برای بارداری های دوقلویی و 
بیشتر به مدت 12 ماه، استفاده از دورکاری و کاهش نوبت کاری شب 
در مادران شاغل باردار و شیرده و دارای کودک تا 6 سالگی، ابلاغ 
بخشنامه هایی به منظور استفاده از آموزش غیرحضوری و مرخصی 
تحصیلی برای مادران باردار، ابلاغ پیوست فرهنگی خوابگاه های 
دانشجویی متأهلان برای مناسب سازی محیط خوابگاه ها برای 
زوج های متأهل و فرزندان آنها، ابلاغ راهنمای آموزشی مادران 
باردار بلافاصله بعد از اطلاع از بارداری به منظور حفظ سلامت 
مادر و جنین، ابلاغ شیوه نامه جدید آموزش های هنگام ازدواج، 
راه اندازی سامانه ملی باروری سالم، ابلاغ راهنمای گام به گام تولید 
محتوای استاندارد با موضوع خانواده و جوانی جمعیت و ارزشیابی 

دانشگاه ها بر اساس کارنامه جوانی جمعیت اشاره کرد.
برنامه هایی هم اجرا و ابلاغ شده که آموزش های حین ازدواج 
)هم نفس(، طرح تخصیص کارانه پلکانی تولد فرزند به کارکنان 
شبکه بهداشت ویژه بهورزان و مراقبین سلامت )با نام طرح 

رویش( از آن جمله اند. همچنین در نظر داریم هر بهورز، مراقب 
سلامت و ماما به ازای هر تعداد تولد نوزاد جدید بیشتر از تعداد 
موالید در سال قبل در جمعیت زنان متأهل تحت پوشش 
خود، فوق العاده ای به صورت پلکانی دریافت کند. هدف از این 
طرح ها رویش افزایش نرخ باروری کلی کشور از 1/6۵ به 2/۵ در 

کلیه مناطق کشور است.
پزشک خانواده نیز از برنامه های مهم نظام سلامت 
کشور است که متأسفانه دولت های قبل در اجرای 

صحیح و کامل آن ناکام بوده اند، از جمله نبود 
تعداد کافی پزشک مورد نیاز طرح و همچنین پرونده 

الکترونیک سلامت، با توجه به اقدامات تحولی وزارت 
بهداشت در افزایش ظرفیت پزشکی و اراده بر تکمیل 

پرونده الکترونیک سلامت، وضعیت اجرایی این طرح 
و اقدامات شما و برنامه های آتی شما در زمینه طرح 

سلامت خانواده چه هست؟
راهبرد نظام سلامت، اولویت پیشگیری بر درمان است و این 
رویکرد نباید به اسناد و مکاتبات محدود شود؛ بلکه لازم است 
برنامه »سلامت خانواده« در عرصه اقدام و عمل و به معنای مورد 

انتظار تحقق یابد.
برنامه سلامت خانواده هم اکنون در ۵9 شهر کشور اجرا می شود 
که تلاش داریم ظرف ماه های آینده شهرهای بیشتری را تحت 
پوشش قرار دهیم. پس از بررسی و تحلیل نتایج اولیه سلامت 
خانواده در شهرهای نمونه، بلافاصله اجرای این طرح را در تمام 

شهرهای کشور دنبال خواهیم کرد.
اهتمام وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی برای اجرای 
برنامه سلامت خانواده جدی است؛ چرا که وزارت بهداشت 
متولی سلامت مردم است و اجرای طرح سلامت خانواده در 
همین مسیر موردتوجه بوده است. همان گونه که در زمان شیوع 
ویروس کرونا شاهد بودیم، وقتی سلامت کشور به مخاطره بیفتد 
تمام کارها و فعالیت های اجتماعی، اقتصادی و فرهنگی با مشکل 
روبه رو می شود که بر این اساس باید توجه به این بخش به عنوان 
اولویت اصلی در نظر گرفته شود. مداخله گری در بخش سلامت 

یکی از محورهای اجرای طرح سلامت خانواده است.
برنامه سلامت خانواده در برگیرنده اجزایی مانند پزشکی خانواده، 
نظام ارجاع و پرونده الکترونیک سلامت است. پزشکی خانواده 
یکی از تکالیف بر زمین مانده برنامه های توسعه کشور در دوره های 
قبل بود که در این دوره، اجرای برنامه سلامت خانواده با هدف 
ارتقای شاخص های سلامت، ایجاد عدالت در سلامت، تغییر 
رویکرد از درمان محوری به پیشگیری محوری، ارائه مراقبت های 
فعال به خانواده، ارتقای سواد سلامت جامعه، کاهش پرداختی 
از جیب، تشخیص زودرس بیماری ها و افزایش دسترسی مردم 
به خدمات سلامت، دنبال شد. از سال گذشته این برنامه در 
شهرهای کمتر از 2۰ هزار نفر و از امسال با اولویت مناطق محروم، 

در ۵9 شهرستان کشور، آغاز شده است.
قرارگاه سلامت خانواده و نظام ارجاع در وزارت بهداشت تشکیل 
شده و اخیراً هم از سامانه نظام ارجاع الکترونیک، رونمایی شد. 
در این سامانه امکان ارجاع بیماران در صورت نیاز به سطوح 
بعدی و همچنین ارجاع از یک متخصص به یک متخصص دیگر، 

فراهم شده است. در برنامه سلامت خانواده، به ازای هر 12 هزار 
و ۵۰۰ نفر تحت پوشش یک پایگاه سلامت، هر 2۵ تا ۵۰ هزار نفر 
تحت پوشش یک مرکز جامع خدمات سلامت قرار می گیرند و 
بیمارستان ها در سطوح بعدی خدمات قرار دارند که در صورت 
نیاز، خدمات تخصصی و فوق تخصصی بیماران را ارائه می کنند.

در این طرح، مشوق پوشش 9۵ درصدی هزینه های درمان 
پیش بینی شده است. کسانی که در قالب این طرح خدمات 
بهداشتی درمانی دریافت کنند، از مشوق های لازم برخوردار 
می شوند. برای هر فرد پرونده سلامت ویژه توسط کارشناسان 
مربوطه به صورت خانه به خانه تهیه و تدوین می شود که این 
پرونده براساس شاخص های سلامت فرد تدوین شده و زمانی 
که فرد نیاز به مراجعه به درمان داشته باشد، باید به پزشک مورد 
نظر مراجعه کرده و در صورت نیاز به متخصصین ارجاع داده شود.

مهم ترین اقدامات وزارت بهداشت در دولت مردمی را 
به اختصار بگویید و اگر نکته ای از نظر حضرتعالی در این 

مصاحبه فراموش شده، به آن بپردازید.
در این مدت اقدامات متعددی در وزارت بهداشت انجام شده 
که برخی از مهم ترین آنها علاوه بر مواردی که گفتیم، شامل 
افتتاح اولین دانشگاه علوم پزشکی بین المللی در خارج از کشور 
به نام »سبطین« در عراق، ارتقای رتبه ایران در دنیا در تولید علم 
و جایگاه نخست منطقه، موفقیت در حذف بیماری های سرخک و 
سرخجه، رونمایی از سامانه باروری سالم برای پایش سلامت مادر 
و جنین و کودک، افتتاح و پیگیری تکمیل پروژه های حوزه سلامت 
و خوابگاه های متاهلی دانشجویی، واکسیناسیون کرونا برای 2.۵ 
میلیون نفر جمعیت اتباع و مهاجران بیگانه، اجرای تعرفه گذاری 
خدمات پرستاری، افزایش تعداد پارک های علم و فناوری و 
مراکز رشد فناوری سلامت، تبدیل وضعیت 69 هزار نفر با قانون 
ایثارگران، صفر شدن صف انتظار کاشت حلزون، تامین تجهیزات 
پزشکی سرمایه ای مورد نیاز در مراکز درمانی، رشد دو برابر شدن 
تعداد تخت های مراقبت های ویژه کودکان، افتتاح بیمارستان 
هوشمند حضرت مهدی )عج(، تشکیل شورای فرهنگی در مراکز 
درمانی و راه اندازی اردوهای راهیان پیشرفت ویژه دانشجویان برای 

آشنایی با دستاوردهای نظام سلامت است.
نکته ای که در دولت مردمی، مورد توجه و تأکید ویژه ریاست 
محترم جمهوری و دولتمردان قرار دارد، تقویت دیپلماسی است. 
دیپلماسی سلامت نیز در این مدت، تقویت شده که نمونه های 
آن، راه اندازی اولین دانشگاه علوم پزشکی بین المللی در عراق، 
تقویت مناسبات و تعمیق روابط با کشورهای همسایه، برگزاری 
چندین دوره اجلاس گروه ۵ یا G5 به میزبانی و ریاست ایران 
با حضور کشورهای افغانستان، عراق، تاجیکستان و نماینده 
سازمان جهانی بهداشت، مسئولیت ایران در دبیرخانه سلامت 
پیمان شانگهای، دیدارهای دوجانبه و چندجانبه با وزرای بهداشت 
کشورهای مختلف در ایران و در اجلاس های سازمان جهانی و 
مجمع جهانی بهداشت این سازمان و اخیراً نیز حضور فعال و 
امضای اسناد همکاری های حوزه سلامت با سه کشورامریکای 
لاتین یعنی کوبا، نیکاراگوئه و ونزوئلا بود. خوشبختانه جمهوری 
اسلامی ایران با دستاوردهای ارزشمند حوزه سلامت، امروز 

جایگاهی فعال در سلامت دنیا و منطقه دارد.

صددرصد 
پذیرفته شدگان 

سهمیه قانون 
برقراری عدالت 

آموزشی به 
مناطق مورد نیاز 

و محروم کشور 
اختصاص یافته و 

حدود 2 هزار و 3۵۱ 
پزشک متخصص در 

2۱ رشته تخصصی 
به ویژه به مناطق 

محروم و کمتر 
برخوردار کشور 

اعزام شده اند

۵ ویژه  نامه سلامت
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اقدامات موفق شبکه درمان کشور برای مهار کرونا

مقایسه آمار واردات واکسن در دولت دوازدهم و سیزدهم

روند واردات واکسن

 مدیریت
ظرفیت های بیمارستانی

توسعه فرایندهای 
تشخیصی از 

تولید کیت های 
آزمایشگاهی  در 

داخل تا صادرات 
آن 

واکسیناسیون 
حدود 2/5 میلیون 

نفر از مهاجران و 
اتباع خارجی علیه 

بیماری کرونا، از 
جمله اقدامات 

دولت برای مهار 
این بیماری بوده 

است.

بستری هدفمند 
و تجویز دارو یا 

ترکیبات دارویی 
مؤثر

بسیج امکانات 
در شرکت های 

دانش بنیان 
برای تولید کیت 

و  روش های 
تشخیص

ثبت واکسیناسیون 
در سامانه های 

الکترونیک و 
صدور کارت 

دیجیتال دارای 
QR Code همتراز 

با کشورهای 
توسعه یافته به 

عنوان یک اقدام 
ارزشمند در برنامه 

واکسیناسیون 
عمومی

افزایش ۷ برابری

در 5 ماه نخست دولت سیزدهم

 دوز واردات
 5 ماه نخست
دولت سیزدهم

 دوز واردات
دولت دوازدهم
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عزمی جدی در تحول حوزه سلامت
دولت سیزدهم در مسأله تأمین واکسن کرونا نشان داد 
که برخلاف دولت قبل عزمی جدی در حل مشکلات نظام 
سلامت دارد. واکسیناسیون سراسری در مدتی کوتاه، حاکی از 
اهمیت سلامت مردم برای تیم رئیسی و نیز نگاه تحولی دولت 
به این حوزه مهم و راهبردی است. این نگاه تحولی در »سند 
تحول دولت مردمی« تبلور یافته و کاملاً مشخص است که 
رئیسی با برنامه ای جامع پا به میدان سخت مدیریت اجرایی 

کشور گذارده است.
سند تحول دولت حاکی از آن است که دولت سیزدهم در برابر 
مطالبه حل معضل کمبود پزشک نه تنها غافلگیر نشد بلکه 
برای حل این مشکل راه حل و برنامه مدون داشت. در مبحث 
سلامت سند فوق »افزایش سرانه نیروی انسانی حوزه سلامت 
و نحوه توزیع آن ها در کشور« به عنوان یکی از هفت نشانگر 
وضعیت مطلوب نظام سلامت معرفی شده و این گویای توجه 
دولت در برنامه های خود به موضوع نیروی انسانی در حوزه 
سلامت است. اهمیت این موضوع وقتی دوچندان می شود 
که در چرخش های تحول آفرین مبحث سلامت سند، چرخش 
»از اعِمال محدودیت در ظرفیت ورود به ارائه خدمات سلامت 
به استفاده حداکثری از ظرفیت ها برای تربیت سرمایه انسانی 
حوزه سلامت« نیز به عنوان یک تغییر رویکرد تحولی در حوزه 

نیرو انسانی نظام سلامت عنوان شده است.
پنجره باز جمعیتی و جمعیت بالای جوان کشور را می توان 
مهم ترین زیرساخت تربیت پزشک و دندانپزشک مورد نیاز 
مردم دانست، به طوری که سالانه نزدیک به نیم میلیون 
دانش آموز دختر و پسر برای ورود به رشته های پزشکی و 
دندانپزشکی در آزمون سراسری با یکدیگر رقابت می کنند و 
از این حیث رشته تجربی بیشترین متقاضی را بین رشته های 
تحصیلی در آزمون سراسری دارد و این فرصت بسیار خوبی 
برای تأمین نیروی انسانی در حوزه سلامت برای سال های آتی 
است که با نیازهای درمانی چهار برابری در بحران سالمندی 

روبه رو خواهیم شد.
ایران با دارا بودن بیش  از 6۸ دانشکده پزشکی، 1۵۵ هزار 
تخت بیمارستانی، 22 هزار استاد دانشگاه علوم  پزشکی، هزار 
بیمارستان، 29 هزار مرکز مراقبت های بهداشتی در سراسر 
کشور، زیرساخت بسیار خوبی در زمینه تربیت نیروی انسانی 

حوزه سلامت بویژه پزشک و دندانپزشک دارد.
 

تحولی در راستای دسترسی عادلانه به پزشک
در سند تحول دولت »بهره مندی ناکافی و دسترسی ناعادلانه 
به خدمات پزشکی بویژه در مناطق محروم« به عنوان یکی 
از چالش های مهم حوزه سلامت مورد ریشه یابی قرار گرفته 
است و سه عامل »عرضه ناکافی و توزیع نامناسب نیروی انسانی 
حوزه بهداشت و درمان«، »نهادینه  شدن رویه های انحصاری و 
غیر مردمی در بخش بهداشت و درمان« و »روش های ناکارآمد 
اعطای یارانه های بخش بهداشت و درمان برای حمایت از 

دانشجویان علوم پزشکی، زیرساخت تحول نظام سلامت

محمدسینا سمیعی/ نیروی انسانی متخصص و مجرب مهم ترین زیرساخت  جوامع بشری در حوزه های گوناگون است. 
زیرساختی که تأمین آن فرایندی نسبتاً طولانی داشته و خود نیازمند زیرساخت های سخت افزاری و نرم افزاری دیگری است. 
حوزه سلامت از دیرباز متکی به اطبای مجرب بوده و هست و این اتکا خود حاکی از اهمیت نیروی انسانی در این حوزه است؛ 
موضوعی که با اولویت دادن به آن در دهه 6۰ زمینه پیشرفت های نظام سلامت و خودکفایی در این حوزه را برای جمهوری 
اسلامی ایران فراهم ساخت. زیرساختی که همچنان دارای اولویت است و مؤلفه های راهبردی یک نظام سلامت پیشرفته 
محسوب می گردد. روی کار آمدن دولت سیزدهم با شعار »دولت مردمی، ایران قوی«، پس از نزدیک به یک دهه رخوت در 
دولت، امیدهای مردم و دغدغه مندان پیشرفت کشور را جانی دوباره بخشید؛ امیدی که حاصل آن تحرک مردم و نخبگان، 
در راستای مطالبه حل مشکلات اولویت دار و بر زمین مانده  کشور بود. از همین  رو مشکل دهه اخیر نظام سلامت یعنی 
»کمبود پزشک« که به علت بحران کرونا به حاشیه رانده شده بود، دوباره جهت ارائه برنامه عملی از سوی دولت دکتر 

ح شد و در دستور کار شورای عالی انقلاب فرهنگی با ریاست رئیس جمهور محترم قرار گرفت. رئیسی مطر

یادداشت

افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی مقدمه ایجاد زیرساخت پیشرفت در حوزه سلامت

افراد کم برخوردار« را به عنوان ریشه ایجاد چالش فوق مورد 
واکاوی قرار داده است.

دسترسی به پزشک و خدمات درمانی براساس اصل 4۳ام 
قانون اساسی بایستی توسط دولت به صورت همگانی و عادلانه 
برای مردم تأمین گردد. متأسفانه در دولت های گذشته بویژه 
در دهه ۸۰ اقدامات ناصحیح در حوزه نیروی انسانی نظام 
سلامت، بویژه پزشکی و دندانپزشکی موجب شد تا روند 
افزایشی دسترسی عادلانه آحاد مردم به این  خدمات در دهه 
6۰، کاهش یافته و کشور را با مشکل کمبود پزشک روبه رو سازد.
متأسفانه از دهه ۷۰ روند افزایشی تربیت پزشک جهت تأمین 
نیازهای درمانی مردم، متوقف گشت و روند نزولی به خود 
گرفت. این در حالی بود که زیرساخت های آموزش پزشکی 
کشور در مسیر رشد قرار داشت در نتیجه آن، امروز عرضه 
ناکافی پزشک و دندانپزشک از عوامل چالش دسترسی ناعادلانه 

به پزشک به حساب می آید.
از همین رو دولت سیزدهم با دو راهبرد »استفاده حداکثری 
از ظرفیت ها برای تربیت نیروی انسانی مورد نیاز، بویژه برای 
خدمت در مناطق محروم« و »بازنگری در شاخص های ورود به 
پزشکی با اولویت تحصیل در تخصص های مورد نیاز« توان خود 
را در حل این چالش قرار داد. در نخستین اقدام با افزایش 
ظرفیت پذیرش پزشکی از طریق بومی گزینی زمینه دسترسی 
عادلانه مردم بویژه در مناطق محروم به پزشک و دندانپزشک 
را فراهم کرد. اقدامی که توانمندی نظام درمانی ایران را در 
مواجهه با امواج افزایش جمعیت سالمند در آینده نزدیک 

افزایش خواهد داد.
وزارت بهداشت نیز با بازنگری در شاخص های ورود به 
پزشکی با اولویت تحصیل در تخصص های مورد نیاز توانسته 

اقدامات تحولی خود را در حوزه آموزش پزشکی عملیاتی 
کند؛ رشته جراحی قلب که از تخصص های مورد نیاز مردم 
است و متأسفانه از سرانه پایینی نیز در کشور برخوردار است 
در سال های اخیر به علت موانعی که بر سر راه پزشکان 
جوان در مسیر تحصیل در این رشته وجود داشت؛ تمایل به 
تحصیل در آن کاهش یافته و این شائبه را تقویت کرده بود 
که کشور با کمبود جراح قلب روبه رو خواهد شد اما دولت 
سیزدهم با مسأله شناسی دقیق و نگاه بن بست شکنانه به 
چالش های پیش  رو، با تبدیل این رشته فوق تخصصی به 
تخصص ۵ ساله، راه ورود پزشکان جوان علاقه مند به جراحی 
قلب را هموار ساخت. همچنین شرط گذراندن طرح برای 
پزشکان عمومی متقاضی تحصیل در رشته های تخصص »طب 
اورژانس« و »بیهوشی« را جهت تسهیل ورود متقاضیان به این 
رشته های پرتقاضا حذف کرد، این اقدام افزایش متقاضیان 
این تخصص های موردنیاز و نیز افزایش تربیت نیروی انسانی 

در این حوزه را در پی خواهد داشت.
در اقدامی دیگر، از این پس پزشکان جوان می توانند بلافاصله 
پس از دوره پزشکی عمومی و قبل از گذراندن طرح، در آزمون 
دستیاری شرکت کنند و در صورت قبولی به تحصیل در رشته 
تخصصی مورد علاقه خود بپردازند. قبل از این اقدام تنها 
دانش آموختگانی که شرایط خاصی مانند امتیازات نخبگی، 
تأهل و... داشتند، می توانستند قبل از گذراندن طرح، در 
این آزمون شرکت نمایند. با تسهیل شرایط در سال های آتی 
شاهد افزایش متقاضیان تحصیل در تخصص های پزشکی 

بود. خواهیم 
 

گام های آینده
متأسفانه کم توجهی به حوزه پزشکی تخصصی نیز در دهه 
گذشته باعث شده تا نزدیک به 4۰۰ شهرستان کشور با 
مشکل کمبود پزشک متخصص بویژه متخصص خانم روبه رو 
باشند. برای مثال در ۳۸1 شهرستان فاقد پزشک زن متخصص 
کلیه و مجاری ادراری است و 91 شهرستان نیز فاقد پزشک 
زنان و زایمان است. در ادامه روند تحولی دولت در زمینه 
تقویت حوزه نیرو انسانی نظام سلامت به عنوان مهم ترین 
زیرساخت این بخش، دولت قصد دارد در ادامه مصوبه افزایش 
ظرفیت پذیرش پزشکی به افزایش ظرفیت پذیرش رشته های 
تخصصی مورد نیاز مردم بویژه در حوزه بانوان بپردازد. دولت با 
برنامه ریزی صحیح در این حوزه و استفاده از ظرفیت پزشکان 
جوان خواهد توانست با افزایش ظرفیت پذیرش در این حوزه و 
رفع موانع، زمینه دسترسی عادلانه مردم را به خدمات تخصصی 

حوزه سلامت فراهم نماید.
همچنین افزایش تعداد دستیاران تخصصی پزشکی موجب 
کاهش فشار کاری آنها در بیمارستان و بهبود شرایط این نخبگان 
عزیز خواهد شد. موضوعی که افزایش کیفیت خدمات درمانی 
و سطح رضایت مراجعان را در بیمارستان های دولتی در پی 

خواهد داشت.

روی کار آمدن دولت 
سیزدهم با شعار 
»دولت مردمی، 

ایران قوی«، پس از 
نزدیک به یک دهه 

رخوت در دولت، 
امیدهای مردم 

و دغدغه مندان 
پیشرفت کشور 
را جانی دوباره 

بخشید؛ امیدی که 
حاصل آن تحرک 

مردم و نخبگان، در 
راستای مطالبه حل 
مشکلات اولویت دار 

و بر زمین مانده  
کشور بود
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مشکل اصلی ما 
در مسیر تصویب 

ح مخالفت   این طر
بی مورد تشکل های 

صنفی پزشکی 
و بدنه ی وزارت 

بهداشت دولت 
قبل بود. متاسفانه 

برخی موضع گیری ها 
این شائبه را ایجاد 
می کرد که اراده ای 

برای حل مشکلات 
در بدنه تصمیم گیری 

این وزارتخانه وجود 
ندارد و دلایل شفاف 

و روشنی هم برای 
سرباز زدن از رفع این 

مشکلات از طرف 
مسئولان ارائه نمی شد

 پزشکان مدیر
پزشکان نوآور

گفت وگوی» ایران «با رئیس پیشین کمیسیون اصل ۹۰

گفت و گو

ح افزایش ظرفیت پزشکی داشته است.   کمیسیون اصل ۹۰ مجلس در سال های گذشته نقش مهمی در روند تصویب طر
یکی از اعضای تأثیرگذار این کمیسیون دکتر حسن شجاعی، نماینده مردم ابهر،خرمدره و سلطانیه ، بود. او در مدت ریاست 
ح افزایش ظرفیت پزشکی بود. در مصاحبه پیش رو  خود بر این کمیسیون، طی اقدامات مختلفی پیگیر اجرایی شدن طر

تلاش شده است با مرور مسیری که پیموده شده، دورنمایی از ثمرات اجرای این مصوبه ترسیم گردد.

  با توجه به مخالفت های فراوانی که در حین 
ح افزایش ظرفیت پزشکی اتفاق افتاد،  تصویب طر

اجرایی شدن این مصوبه در شرایط فعلی، چه 
ضرورت هایی برای بهبود وضعیت نظام سلامت 

دارد؟
 در واقع یکی از مشکلات نظام سلامت، مسأله کمبود 
پزشک است که وزارت بهداشت وقت با کاهش ظرفیت 
پذیرش در دهه ۸۰ و عدم پیش بینی صحیح نیاز کشور به 
پزشک، باعث بروز این مشکل شده است. در حال حاضر 

افزایش ظرفیت پزشکی از اصلی ترین راه حل ها است.
هم اکنون در کشور ما 1۳ پزشک به ازای هر 1۰هزار نفر 
جمعیت داریم. در حالی که سرانه پزشک برای کشورهای 
منطقه، به 2۵ پزشک و برای کشورهای پیشرو  در حوزه 
سلامت، این عدد به ۳۵ تا 4۰ پزشک می رسد. این اعداد 
نشان می دهد که ما به شدت با کمبود پزشک مواجه 
هستیم. این امر باعث شده دسترسی مردم به پزشک 
دشوار شود. به علاوه بسیاری از مردم مناطق محروم 

برای دسترسی به خدمات پزشکی مجبور شوند به مراکز 
استان ها یا پایتخت مراجعه کنند که با دشواری های 

مختلفی همراه است.
البته پیش از این هم مجلس در این باره اقداماتی داشته 
است. مجلس برای جبران کمبود پزشک و نیروی انسانی 
متخصص در مناطق کم برخوردار، قانون خوبی جهت 
استفاده از دانشجویان بومی تصویب کرد. اما بررسی های 
انجام شده نشان می دهد؛ وزارت بهداشت از سال 92 تا 
کنون هیچ گاه قانون دانشجویان بومی را به طور کامل اجرا 
نکرده است. تا آنجا که در سال 14۰۰، تنها 6 درصد از ظرفیت 
پذیرش دانشجویان پزشکی متعلق به داوطلبان بومی بود.
 این در حالی است که حتی با اجرایی شدن کامل طرح 
پذیرش دانشجویان بومی، باز هم با سرانه مطلوب در زمینه 
پزشکی فاصله زیادی خواهیم داشت. این قانون در واقع 
تکلیف قانونی وزارت بهداشت بود و باید رعایت می شد. 
اما وزارت بهداشت مرتکب تخلف شده است. در جلسه ای 
که سال گذشته برگزار شد، این مورد هم مورد توافق قرار 

گرفت که در کنکور سال 14۰2، با تأمین زیرساخت های لازم، 
اختصاص ۳۰ درصد سهمیه  مناطق محروم در آزمون های 

پزشکی توسط وزارت بهداشت رعایت شود.
به طور کلی کمبود پزشک در سطح کشور محرز است و 
حتی در صورت عدم تصویب طرح افزایش ظرفیت پزشکی 
توسط شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس خود به سرعت 
وارد عمل می شد و از بروز مشکلات بعدی جلوگیری می کرد.

   این دستاورد حوزه سلامت از آن دست مصوباتی 
بود که هم مجلس و هم شورای عالی انقلاب 

فرهنگی با وحدت رویه پیگیر آن بودند، تجربیات 
خود را در این خصوص بفرمایید؟

 مشکل اصلی ما در مسیر تصویب این طرح مخالفت  
بی مورد تشکل های صنفی پزشکی و بدنه  وزارت بهداشت 

دولت قبل بود. 
متأسفانه برخی موضع گیری ها این شائبه را ایجاد می کرد 
که اراده ای برای حل مشکلات در بدنه تصمیم گیری این 
وزارتخانه وجود ندارد و دلایل شفاف و روشنی هم برای 
سرباز زدن از رفع این مشکلات از طرف مسئولان ارائه 

 . نمی شد
در مقابل، ورود دکتر عاملی به عنوان دبیر و دکتر برزویی، 
معاون خط مشی گذاری ستاد علم و فناوری این شورا به 
مسأله، باعث شد که بسیاری از موانع برداشته شود و 

هیاهوی معدود افراد دچار تعارض منافع، بی اثر گردد.
 همان طور که رهبر انقلاب نیز بارها تأکید کرده اند، هیچ 
مشکلی در کشور بدون راه حل نمی ماند. این همراهی بین 
مجلس، شورای عالی انقلاب فرهنگی و دولت سیزدهم 

نمونه بارزی از کار کارشناسی قوی و مسأله محور بود.
 در این سال ها مجلس و بدنه نظام همواره با تصمیمات 
و درخواست های وزارت بهداشت جهت بهبود وضعیت 
سلامت مردم همراه بوده است؛ برای مثال در طرح تحول 
سلامت همکاری خوبی بین مجلس و وزارت بهداشت 

شکل گرفت. 
اما متأسفانه در عمل دیدیم که تزریق پول و افزایش 
تعرفه ها و ساخت بیمارستان و نوسازی تجهیزات نتوانست 
تحول خاصی در وضعیت نظام سلامت ایجاد کند و در 
نهایت هم شکست خورد و موجب افزایش پرداخت از جیب 

مردم در بخش درمان شد. 
به همین دلیل می بایست پذیرش دانشجوهای بومی در 
دستور کار قرار می گرفت تا پزشکانی که تربیت می شوند 
ضمن سازگاری بیشتری که با شرایط مناطق محروم دارند، 
مشکلات مردم را نیز بهتر درک کنند. همچنین نیاز بود که 
روند افزایش ظرفیت پزشکی شتاب بیشتری به خود بگیرد.

 امروز جامعه ما با سرعت زیادی به سمت سالمندی پیش 
می رود و پیش از آن که نظام سلامت مختل شود، باید 

اقدام مؤثری برای مقابله با آن در نظر بگیریم.
    غیر از حل مشکل کمبود پزشک و دندانپزشک 

عمومی در سطح کشور، مصوبه افزایش ظرفیت 
پذیرش پزشکی چه ثمرات و نتایج دیگری برای 

مردم خواهد داشت؟
 شاید بتوان تمام فعالیت های نظام سلامت کشور را در یک 
جمله خلاصه کرد: هدف ما این است که مردم جز رنج 
بیماری، مشکل دیگری نداشته باشند. وقتی توزیع پزشک 
در سطح کشور نامناسب باشد، مردم مناطق محروم مجبور 
خواهند بود مسافت های طولانی را برای رسیدن به پزشک 
طی کنند. این مشکل به واسطه هزینه و درگیری زیادی که 
به همراه دارد، باعث می شود مردم دیر به پزشک مراجعه 
کنند و دوره طلایی درمان از دست برود. مراجعه دیرهنگام 
به پزشک، علاوه بر وخیم شدن بیماری، خود باعث چند 

برابر شدن هزینه های درمانی می شود.
از طرفی در این شرایط تحریمی که کشور به سر می برد، 
یکی از ارزآورترین صنایع، گردشگری سلامت است. چرا 
که مردم کشورهای مختلف برای دریافت خدمات درمانی 
باکیفیت، مجبور هستند که به ایران سفر کنند. کارشناسان 
می گویند هر فردی که برای درمان به ایران سفر کند، بین ۳ 
تا ۵ هزار دلار ارزآوری دارد و سلامت افراد قابل تحریم نیست.

یکی  دیگر از ثمرات این مصوبه این است که نظام سلامت  
»پیشگیری محور« می شود. امروزه بسیاری از همکاران ما 
در مجلس، از مشکلات طرح پزشک خانواده در حوزه های 
انتخابیه شان گله دارند. چرا که این طرح با کمبود پزشک 
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 همان طور که 
رهبر انقلاب نیز 

بارها تاکید کرده اند، 
هیچ مشکلی 

در کشور بدون 
راه حل نمی ماند. 

این همراهی 
بین مجلس، 
شورای عالی 

انقلاب فرهنگی 
و دولت سیزدهم 
نمونه بارزی از کار 
کارشناسی قوی و 
مسئله محور بود

مواجه است. با تأمین پزشک بومی برای این طرح، هم 
ماندگاری پزشکان در مناطق محروم بیشتر و هم مسأله 
پیشگیری پررنگ تر می شود. به تبع با جایگزین شدن 
پیشگیری به جای درمان، هزینه های سلامت کشور نیز 

کاهش خواهد یافت.
  به نظر شما با توجه به این دستاورد، در چه افق 

زمانی می توانیم از نظر دسترسی عادلانه آحاد 
مردم به پزشک و دندانپزشک به سطحی قابل 

قبول دست پیدا کنیم؟
طبق آنچه در متن مصوبه آمده است، سرانه پزشک در 
کشور، از عدد 1۳ در هر 1۰ هزار نفر در سال اول اجرا، طی 
1۰ سال به  2۰ پزشک در هر 1۰ هزار نفر خواهد رسید. برخی 
از مخالفان طرح بدون در نظر گرفتن شرایط خاص جامعه 
پزشکی معتقدند که بدون اجرای طرح افزایش ظرفیت، 
سرانه پزشک به عدد گفته شده خواهد رسید. اما نگاهی 
به وضعیت سنی پزشکان نشان می دهد که طی 2۰ سال 
آینده، به یکباره بیش از 4۵ هزار پزشک به سن بازنشستگی 
می رسند و از چرخه خدمات پزشکی کنار می روند. علاوه 
بر این همواره درصدی از پزشکان به دلیل عواملی از جمله 
مهاجرت، فوت یا تغییر شغل از ارائه خدمات کنار می روند.
 همچنین افزایش جمعیت کشور و میزان سالمندی در 

جامعه، نیاز به پزشک را نیز بیشتر خواهد کرد. چرا که 
سالمندان به طور معمول با مشکلات جسمانی وسیع 
تری نسبت به دیگر اقشار جامعه روبرو می شوند و به 

مراقبت های بیشتری احتیاج دارند.
  با توجه به اینکه افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی 

اقدامی تحولی و زیرساختی به شمار می آید، به 
زعم شما چه مواردی جهت حفظ و ارتقای این 

دستاورد مجلس و شورای عالی انقلاب فرهنگی 
نیاز است؟

 هر قانون برای به ثمر رسیدن باید قابلیت اجرایی نیز 
داشته باشد. به تبع مصوبه افزایش ظرفیت پزشکی از این 
قاعده مستثنی نیست و برای رسیدن به هدف خود موانع 

مختلفی را در پیش دارد.
اولین مسأله، تأمین بودجه مورد نیاز مصوبه است. افزایش 
پذیرش دانشجو الزاماً به همراه خود هزینه های مختلفی 
خواهد داشت. تأمین امکانات آموزشی از قبیل وسایل 
کمک آموزشی، فضاهای آموزشی، تخت های بیمارستانی و 

… نیازمند بودجه است.
 از طرفی امکانات رفاهی همچون خوابگاه، غذا، سرویس 
ایاب و ذهاب و … نیز بار مالی  روی دوش دانشگاه ها 
می افزاید که هر چه تأمین آنها زودتر و بهتر انجام شود، 

کیفیت آموزش پزشکی بالاتر می رود.
مورد مهم دیگری که باید مورد توجه قرار گیرد، استخدام 

اساتید جوان و شایسته است.
 هر کلاس و استاد، تعداد مشخصی از دانشجویان را می تواند 
تحت آموزش قرار دهد. جا دادن تعداد بیش از حد دانشجو 
در کلاس های تئوری و عملی باعث خواهد شد که کیفیت 

آموزش کاهش یابد.
 از طرفی حضور اساتید جوان و پرانرژی در کلاس های 
درس، دانشجویان را از »حفظ محوری« دور خواهد کرد و 
این امکان را فراهم می کند که پژوهش و نوآوری در بین 

پزشکان رواج یابد. 
هم زمان با اینکه در آینده به پزشکان بیشتری نیاز داریم، 
با مشکلات علمی و بالینی جدیدی نیز برخورد خواهیم 
کرد. در نتیجه پزشکانی که تربیت می شوند بایستی بتوانند 

پاسخگوی نیازهای روز جامعه در زمینه سلامت باشند.
 دانشجویان پزشکی علاوه بر علوم بالینی، بهتر است که در 

زمینه مدیریت و پزشکی خانواده نیز آموزش هایی ببینند.
 چرا که آنها مسئولیت سلامت جمعیت های دو تا سه هزار 
نفری را برعهده خواهند گرفت و باید بتوانند اعضای گروه 
پزشکی را مدیریت و در جهت اهداف طرح پزشک خانواده 

ببرند. پیش 
 از طرفی طب ایرانی-اسلامی که در سال های اخیر از آن به 
عنوان طب مکمل یاد می شود، بایستی بیش از پیش مورد 
توجه قرار گیرد. زیرا این طب مبتنی بر پیشگیری و اصلاح 
سبک زندگی است و باعث  می شود که افراد کمتر دچار 
بیماری های مختلف شوند. حتی در صورت بروز بیماری، 

درمان را سرعت می بخشد.   
در پایان از دیگر نکاتی که مد نظر جنابعالی است 

استفاده کنیم؟
 مصوباتی مانند این طرح، همواره با منافع بخشی از جامعه 
در تضاد است. کسانی هستند که از انحصار پزشکی نفع 
می برند و از آن برای قدرت و ثروت بیشتر استفاده می کنند. 
در نتیجه در هر مرحله از اجرای آن، اقدام به سنگ اندازی 
و کارشکنی های مختلف می کنند تا به هر روش ممکن 
اخلالی در آن بوجود بیاورند. برخی با ایجاد انحصار در حوزه 
خدمات دندانپزشکی، به دنبال تأمین منافع شخصی خود 
هستند و منافع ملی برایشان اهمیتی ندارد. امید می رود با 
همکاری روزافزون دولت و مجلس این طرح نیز به نتیجه 
نهایی خود برسد و مردم طعم شیرین دسترسی عادلانه 

به پزشک را بچشند.
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از طرفی بر اساس 
گزارش بانک جهانی، 

میانگین سرانه پزشک 
در جهان ۱6 و بالاتر از 

ایران است. این آمارها از 
آن جهت مهم است که 
ایران برای تبدیل شدن 

به یکی از کشورهای 
قدرتمند جهان در زمینه 

پزشکی، بایستی، علاوه 
بر کیفیت خدمات، از 

نظر تعداد پزشک نیز در 
سطح کشورهای برتر 

جهان باشد

مختلف، سرانجام شورای عالی انقلاب فرهنگی در 
سال 14۰۰ با تصویب طرح »افزایش ظرفیت پذیرش 
پزشکی عمومی« مقرر کرد که طی چهار سال، سالانه 
2۰ درصد به ظرفیت پذیرش پزشکی افزوده شود. با 
روی کار آمدن دولت سیزدهم روند اجرای این طرح 
سرعت گرفت و امروز پس از دو سال باید دید لزوم 

اجرای این طرح چیست؟ 

کمیت و کیفیت خدمات پزشکی، دو مؤلفه بهم 
پیوسته

مقایسه سرانه پزشک ایران با دیگر کشورها، بیانگر 
پایین بودن این سرانه است. برای مثال در جمع 
کشورهای گروه 2۰ که شامل کشورهایی با اقتصاد 
قوی در سطح جهان می باشند، ایران در رتبه ۳۸ 
، پایین تر از کشورهایی همچون ترکیه ، عربستان 
سعودی، اردن و قبرس، قرار دارد. همچنین در مقایسه 
با کشورهای همسایه،  ایران جزو پنج کشور انتهایی 
نمودار است. از طرفی براساس گزارش بانک جهانی، 
میانگین سرانه پزشک در جهان 16 و بالاتر از ایران 
است. این آمارها از آن جهت مهم است که ایران 
برای تبدیل شدن به یکی از کشورهای قدرتمند 

ظرفیت پزشکی به روایت تاریخ
مسأله تعداد پزشکان در کشور جزو اولین مواردی 
بود که پس از انقلاب فرهنگی و راه اندازی دوباره 
دانشگاه ها مورد توجه قرار گرفت. به همین واسطه 
می توان تأسیس دانشگاه های علوم پزشکی شاهرود 
و رفسنجان را در سال 1۳61 به عنوان اولین اقدام در 
زمینه افزایش ظرفیت پزشکی به حساب آورد. با این 
ابتکار، تعداد دانشکده های پزشکی کشور به عدد 1۸ و 
میزان پذیرش دانشجوی پزشکی در سال 62 به 1496 
نفر افزایش یافت. این روند افزایشی تا سال 6۷  ادامه 
یافت و میزان پذیرش را به عدد 464۰ رساند . پس از 

آن، ظرفیت پذیرش روند کاهشی گرفت و تا سال 
۸۳ به کمترین مقدار خود یعنی 2۰9۰ نفر رسید. اما 
با افزایش تدریجی ظرفیت ها، در سال 9۰ به 46۳۸ 
دانشجو بسنده شد ) عددی برابر با ظرفیت سال 6۷ 
(. با تداوم این روند در فاصله  سال های 1۳9۰ تا 14۰۰ 
، ظرفیت پذیرش پزشکی حدود ۵۰ درصد افزایش 
پیدا کرد و به تعداد ۸6۵۸ نفر رسید. براساس برنامه 
وزارت بهداشت تعیین شده بود که این روند تا سال 
14۰۸ ادامه یابد. طی چهار سال اخیر زمزمه هایی 
شنیده شد مبنی براینکه ظرفیت پزشکی باید با روند 
سریع تری افزایش یابد. پس از بحث های کارشناسی 

سلامت جامعه همیشه جزو محورهای اصلی فعالیت در دولت های مختلف بعد از انقلاب بوده است. درسال های اخیر، 
مسأله کمبود پزشکان، به واسطه نقش مهمی که در نظام سلامت دارند، بر سر زبان ها افتاده است. طی دو سال اخیر با 

اجرای مصوبه افزایش ظرفیت پزشکی، قدم های بلندی در این جهت برداشته شده است.

گزارش

محمد زنگویی
کارشناس نظام سلامت 

پزشک کافی؛ لازمه نظام سلامت قوی
افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی ضرورت دسترسی عادلانه مردم به خدمات درمانی
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وقتی کشور با کمبود 
پزشک روبروست، 

زیرساخت لازم برای 
توزیع مناسب آنها 

یعنی نیروی انسانی 
متخصص وجود 

ندارد

باشد. از طرفی براساس آمارهای منتشر شده، در سال 
گذشته جمعیت سالمندان کشور) افراد بالای6۵ سال 

( به حدود 1۰ میلیون نفر رسیده است.
 پیش بینی می شود که تا سال 14۳۰ جمعیت 
سالمند کشور دو برابر شود. با همه اینها آنچه 
درسال های  که  است  باری  می یابد  اهمیت 
 آینده، بردوش شبکه سلامت کشور افزوده

 خواهد شد. 
چرا که بسیاری از بیماری ها همچون دیابت و فشار 
خون، در سالمندان شیوع بیشتری دارند. از طرفی 
برخی بیماری ها، همچون آلزایمر و دمانس، به 
سالمندان اختصاص داشته و نیاز های تشخیصی و 
درمانی خاصی را می طلبند. به همین واسطه طی 
سال های پیش رو، نیاز کشور به پزشکان، پرستاران، 
تخت های بیمارستانی و تجهیزات تشخیصی نیز 

افزایش خواهد یافت.
بررسی ها نشان می دهد متوسط سرانه پزشک 
در سالمند ترین کشورهای جهان نیز نزدیک به 
۳9 پزشک به ازای هر 1۰۰ هزار نفر جمعیت است. 
باتوجه به اینکه این کشورها مانند ژاپن و انگلستان از 
کشورهای توسعه یافته اقتصادی به حساب  می آیند و 
از نظر شاخص های بهداشتی در جایگاه مناسبی قرار 
دارند، تعداد پزشک از مؤلفه های مهم و زیرساختی در 
ایجاد یک نظام سلامت قوی و کارآمد است؛ بویژه در 

مواجهه با بحران سالمندی جمعیت.
از آنجا که در حال حاضر کشور در بسیاری از شهرها 
با کمبود پزشک روبرو است، تداوم اجرای مصوبه 
شورای عالی انقلاب فرهنگی برای حفظ سلامت 
جامعه، الزامی به نظر می رسد. با افزایش مراقبت 
های پزشکی از سالمندان، ابتلا و پیشرفت بیماری  در 
آنها کاهش می یابد. در نتیجه بار مالی کم تری نیز بر 

صندوق های بیمه تحمیل خواهد شد.
 

پزشکانی که بازنشسته می شوند
همزمان با افزایش سالمندی در جامعه، پزشکان 
نیز از این قاعده مستثنی نخواهند ماند. به طور 
معمول حداکثر سن فعالیت پزشکان را 6۵ سال 
می دانند. از طرفی با توجه به هرم سنی پزشکان 
در کشور، تا 2۰ سال آینده حدود ۳۷ هزار پزشک 
بازنشسته می شوند. این پزشکان شامل عده 
زیادی از پزشکان ماهر و اساتید برتری خواهد 
و  خصوصی  بخش های  در  هم اکنون  که  بود 
 دولتی در حال ارائه خدمات آموزشی و درمانی 

هستند.
 شاید به دلیل وجود همین افراد است که درمان 
و آموزش پزشکی در کشور، مورد تأیید نهادهای 
بین المللی نیز قرار گرفته است. به همین واسطه، 
امروز را باید غنیمت شمرد و بافراهم کردن امکانات 
آموزشی و رفاهی، پیش بینی لازم را برای دو دهه آینده 
انجام داد. در کنار تجهیز بیمارستان ها و ارائه  آموزش 
های متناسب با نیاز سالمندان به دانشجویان 
پزشکی، افزایش پذیرش این دانشجویان نیز باعث 
خواهد شد که کادر درمانی کشور با خأ کمبود 

پزشک روبرو نشود.

جهان در زمینه پزشکی، بایستی، علاوه بر کیفیت 
خدمات، از نظر تعداد پزشک نیز در سطح کشورهای 

برتر جهان باشد.

افزایش ظرفیت و بومی گزینی راه حل توزیع عادلانه
توزیع نامناسب پزشک در کشور، یکی از معضلات 
مهم نظام سلامت کشور است. چرا که به واسطه 
این مشکل از یک طرف دسترسی عادلانه مردم 
به خدمات درمانی کاهش یافته و از طرف دیگر 
با تحمیل هزینه های گزاف بر دوش قشر ضعیف 

جامعه، آن ها را راهی شهرهای بزرگ می کند.
نگاهی به توزیع جغرافیایی پزشکان در کشور نیز 
موید این مسأله است. به گونه ای که چهار استان 
برخوردار تهران، یزد، اصفهان و فارس بیشترین سرانه 
پزشک و استان های کردستان، لرستان ، هرمزگان و 
سیستان و بلوچستان نیز کمترین سرانه را به خود 
اختصاص می دهند. به عنوان مثال طبق آمارهای 
رسمی سازمان نظام پزشکی، در استان سیستان 
و بلوچستان سرانه پزشک )اعم از پزشک عمومی، 
متخصص و فوق متخصص( به طور میانگین حدود 

شش پزشک به ازای هر1۰هزار نفر است. 
این در حالی است که در استان تهران به طور 
میانگین حدود ۷۰ پزشک به ازای هر صدهزار نفر 
حضور دارند؛ این یعنی اختلاف بین کم برخوردارترین 
و با برخوردارترین استان، از نظر میزان پزشک، بالغ 

بر 1۰ برابر است.
نیروی  تربیت  این مشکل  راه حل  نخستین 
انسانی کافی است؛ چرا که وقتی کشور با کمبود 
پزشک روبروست، زیرساخت لازم برای توزیع 
 مناسب آن ها یعنی نیروی انسانی متخصص

 وجود ندارد.
 در چنین شرایطی هرقدرهم که برنامه ها جهت 

توزیع عادلانه پزشکان دقیق و منطقی نوشته شود 
اما در اجرا به علت نبود زیرساخت با شکست مواجه 

شد.  خواهد 
زیرساختی که عدم توجه جدی مسئولان نظام 
سلامت در دولت های قبل موجب شد کشور اکنون 
پزشک کافی جهت توزیع مناسب آن در سراسر کشور 
و برقراری دسترسی عادلانه به پزشک را نداشته باشد.
از همین رو دولت سیزدهم با ریشه یابی صحیح 
معضل توزیع نامتوازن پزشک در کشور اولویت خود 
را بر افزایش ظرفیت پذیرش پزشک و تأمین نیروی 
انسانی کافی به عنوان زیرساخت اصلی اجرای سایر 

برنامه های درمانی قرارداد.
مکمل افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی جهت اصلاح 
وضعیت توزیع پزشک در کشور، جذب دانشجویان 
پزشکی به صورت بومی است. چرا که پزشکان 
بومی، برخلاف پزشکان طرحی، ماندگاری بیشتری در 
مناطق محروم دارند و آشنایی کامل آن ها با مردمان 
و شرایط منطقه به اجرای طرح » پزشک جامع نگر 
و سلامت محور« نیز کمک می کند. درمتن مصوبه 
افزایش ظرفیت پزشکی نیز این راه حل گنجانده 
شده است. به عبارت دیگر، افزایش ظرفیت ایجاد 
شده از محل این طرح باید ابتدا به دانشجویان 
بومی همان منطقه تعلق گیرد. در نتیجه  این طرح، 
توزیع نامناسب پزشک در کشور که بارها مورد توجه 
مقام معظم رهبری نیز قرار گرفته است، به مراتب 

کاهش خواهد یافت.

 جامعه ای که پیر می شود
در حال حاضر متوسط سن در کشور به ۳۵ سال 
و نرخ سالمندی به 1۰.۵ درصد رسیده است. نرخ 
باروری نیز به حدود 1.۵4 کاهش یافته؛ در حالی که 
برای حفظ جوانی جمعیت بایستی نرخ باروری 2.۵ 

۱۱ ویژه  نامه سلامت
 تیر ماه 1402



دسترسی مردم به دندانپزشک افزایش می یابد
نسبت پراکندگی دندانپزشک به وسعت جغرافیایی، در 
میزان دسترسی افراد به دندانپزشک مؤثر است و نبود 
دندانپزشک در شهر و محله )به ویژه در کلانشهرها( 
سکونت، مشکلات و هزینه های بیشتری را بر مردم 
تحمیل می کند. بر اساس آمار اعلامی از سوی 
سازمان نظام پزشکی، وضعیت پراکندگی جغرافیایی 
دندانپزشکان فقط در تهران مناسب است. در واقع 
سرانه دندانپزشک تهران، تفاوت بسیار زیادی با 
دیگر استان ها دارد. طبق این آمار حدود یک سوم 
از دندانپزشکان کشور در این استان تجمع یافته  اند. 
از  به یکی   در حال حاضر دندانپزشکی تبدیل 
درمان های دست نیافتنی برای مردم مناطق محروم 
شده است. مطالعات مختلف نشان می دهد که 
میزان پوسیدگی دندان در بین کودکان روستایی 
بیشتر از کودکان شهری و حتی در بین بزرگسالان نیز 
وضعیت مشابهی وجود دارد. پایش های آماری حاکی 
از آن است که بزرگسالان روستایی بیشتر به منظور 
کشیدن دندان به دندانپزشک مراجعه می کنند. 
علت اصلی این مسأله را می توان در پایین بودن 
سطح دسترسی به خدمات دندانپزشکی در جوامع 
روستایی جویا شد. با افزایش دسترسی مردم به 
دندانپزشک، آگاهی مردم در این زمینه نیز بیشتر 
می شود و بالطبع بسیاری از عادات نادرست غذایی، 
بهداشتی و رفتاری از بین خواهد رفت و فرهنگ سازی 
مناسبی در جهت بهبود وضعیت سلامت دندان 

جامعه ایجاد می شود.
از آنجایی که مصوبه افزایش ظرفیت دندانپزشکی، 
به دانشجویان بومی اختصاص یافته است، به این 

با افزایش 
دسترسی مردم 

به دندانپزشک، 
آگاهی مردم در این 

زمینه نیز بیشتر 
می شود. بالطبع 

بسیاری از عادات 
نادرست غذایی، 

بهداشتی و رفتاری 
از بین خواهد 
رفت و فرهنگ 

سازی مناسبی 
در جهت بهبود 

وضعیت سلامت 
دندان جامعه ایجاد 

می شود

سرانه دندانپزشکی افزایش می یابد
در حال حاضر سرانه دندانپزشک در کشور ۳۳ 
دندانپزشک به ازای هر 1۰۰ هزار نفر است، در 
حالی  که میانگین سرانه کشورهای پیشرو در حوزه 
سلامت ۸۰ دندانپزشک به  ازای هر1۰۰ هزار نفر است. 
همچنین میانگین سرانه دندانپزشک در کشورهای 
منطقه 42 دندانپزشک به  ازای هر 1۰۰ هزار نفر است.

 براساس آمارها، سرانه دندانپزشک در ایران، حتی 
از کشورهایی همچون عربستان سعودی، ترکیه و 
قبرس نیز کمتر است. اولین نتیجه افزایش سرانه 
دندانپزشک در کشور، بیشتر شدن دسترسی عادلانه 
مردم به خدمات بهداشت و درمان دهان و دندان 
است. به علاوه مراجعات درمانی به دندانپزشک، 
جای خود را به معاینات دوره ای برای پیشگیری از 

آسیب های دهان و دندان خواهد داد.
 از سوی دیگر بیشتر شدن تعداد دندانپزشکان 

زمینه را برای گسترش گردشگری سلامت دندان 
فراهم می کند. در حال حاضر به واسطه کمبود 
دندانپزشک در کشور، تعداد بیماران خارجی که 
خدمات سلامت دهان و دندان دریافت می کنند، 

بسیار کم است. 
این در حالی است که ترکیه در همسایگی ایران، 
یکی از مقاصد اصلی گردشگری سلامت دهان و 
دندان در جهان به شمار می رود. برخی از گزارش ها 
تعداد بیمارانی که به منظور بهره مندی از این 
خدمات به ترکیه سفر می کنند را 1۵۰ تا2۵۰ هزار نفر 
در سال برآورد کرده اند. به طور متوسط هر گردشگر 
حوزه سلامت بین سه تا پنج هزار دلار ارزآوری نیز به 
همراه دارد. با توجه به اینکه دندانپزشکی در ایران 
از کیفیت بسیار بالایی برخوردار است، جذب این 
گردشگران در درجه نخست در گرو فراهم کردن 

نیروی  انسانی کافی است.

دندان کمبود، کشیده می شود
مصوبه افزایش ظرفیت پذیرش دندانپزشکی زمینه ساز دسترسی عادلانه

پس از افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی، شورای عالی انقلاب فرهنگی افزایش ظرفیت دندانپزشکی را مورد توجه قرار داد. 
در مرداد ۱4۰۱ این شورا با تصویب ماده واحده »افزایش ظرفیت پذیرش دندانپزشکی در مقطع عمومی« دولت را مکلف کرد 
که ظرفیت پذیرش دندانپزشک را به صورت پلکانی طی ۵ سال از ۱۷۵۰ به 33۰۰ نفر برساند. دولت سیزدهم بلافاصله این 
قانون را در آزمون سراسری سال ۱4۰۱ اجرایی نمود. این گزارش در آستانه سال دوم اعمال این قانون، به چرایی اجرا و 

ح می پردازد.  تشریح ثمرات این طر

گزارش

علیرضا زیاری
خبرنگار سلامت
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۱2



ترتیب زمینه حضور پایدار دندانپزشکان در مناطق 
محروم فراهم شده و توزیع آنها در سطح کشور اصلاح 
می گردد. از طرفی ماندگاری آنها در این مناطق افزایش 
خواهد یافت و دغدغه مردم در مورد دسترسی عادلانه 

به دندانپزشک برطرف می شود.

چشم انداز 2۰ ساله دندانپزشکی محقق می شود
طبق آمارهای موجود، طی 2۰ سال آینده جمعیت 
سالمند کشور حداقل دو برابر خواهد شد. این در 
حالی است که با بالارفتن سن افراد، آسیب های 
دهان و دندان )و به تبع آن نیاز به دندانپزشک( به 
طور مضاعف افزایش می یابد. پاسخ گویی به این نیاز 
کشور، بیش از پیش لزوم افزایش ظرفیت دندانپزشکی 

را روشن می کند. دندانپزشکی یکی از بخش های 
پرهزینه حوزه درمان است. از طرفی طبق 

اعلام مسئولان بهزیستی کشور، در حال حاضر نیمی 
از هزینه های درمانی کشور به سالمندان اختصاص 
می یابد. با توجه به حرکت شتابان جمعیت کشور به 
سمت پیری، در آینده ای نه چندان دور، کشور شاهد 
افزایش سرسام آور بار مالی خدمات دندانپزشکی 
سالمندان خواهد شد. یکی از راه حل های این مشکل، 
استفاده از قابلیت دندانپزشکان در فعالیت های ترویجی 
برای پیشگیری از پوسیدگی دندان است. بدیهی است 
با افزایش تعداد دندانپزشکان در کشور، زمینه برای این 

اقدام نیز فراهم می گردد.
 

خدمات دندانپزشکی ارزان تر، با کیفیت بیشتر
طی سال های اخیر، پایین ماندن تعداد دندانپزشکان 
در کشور منجر به کاهش رقابت بین آنها شده است. 
این موضوع پیامد هایی نظیر کاهش کیفیت خدمات 
و افزایش قیمت ها را در بر داشته و به تبع تمایل مردم 

برای استفاده از این خدمات را کاهش داده است.
با وجود اینکه بیش از ۸۰ درصد دندانپزشکان 
کشور، در بخش خصوصی فعال هستند، در 
عین حال رقابت خاصی بین 
شکی  نپز ا ند د ی  مطب ها
وجود ندارد. چرا که در 
شهرهای مختلف کشور، 
تعداد کم دندانپزشکان 
باعث عدم انگیزه 
در افزایش کیفیت 
خدمات  ئه  را ا
شده است. 

به علاوه با توجه به سهم ۷۰ درصدی دستمزد 
دندانپزشکان از هزینه خدمات دندانپزشکی، کمتر 
درمانگری به سراغ فعالیت جدی در زمینه پیشگیری 
می رود. در نتیجه بخش زیادی از مردم تا زمانی که 
مجبور نباشند به دندانپزشک مراجعه نمی کنند؛ زیرا 
توانایی پرداخت هزینه های بالای آن را ندارند و در واقع 

از خدمات این بخش محروم  می شوند.
با افزایش تعداد دندانپزشکان در هر شهر، مردم 
مطبی را انتخاب خواهند کرد که درمان را با کیفیت 
بیشتر و قیمت مناسب تر ارائه دهد. افزایش رقابت 
بین دندانپزشکان، با کاهش جذابیت مالی حوزه 
درمان آنان را به فعالیت در زمینه ترویج اصول سلامت 
دهان و دندان و پیشگیری از پوسیدگی نیز سوق 
می دهد. پیشگیری از پوسیدگی دندان نه تنها کیفیت 
زندگی افراد را بهبود می بخشد، بلکه هزینه های 
درمانی زیادی را از روی دوش مردم و بیمه ها برمی دارد.

 
سلامت دهان و دندان ارتقا می یابد

کمبود دندانپزشک در کشور، سطح سلامت دهان 
و دندان را پایین آورده است. همزمان با افزایش 
جمعیت کشور، بویژه جمعیت سالمندان، کمبود 
دندانپزشک شرایط دشوارتری نیز خلق خواهد کرد.

بر اساس پژوهش های انجام شده، اگر فردی دچار 
بیماری های دهان به خصوص بیماری های لثه شود، 
ریسک ابتلا به بیماری های قلبی، ریوی، کلیوی، 
آرتریت روماتوئید و در خانم های باردار، خطر زایمان 

زودرس و تولد نوزاد کم وزن افزایش می یابد.
از طرفی طبق آمار سازمان جهانی بهداشت، 6۰ تا 9۰ درصد 
مردم به نوعی درگیر پوسیدگی دندان هستند. این مسأله 
در ایران نیز به وضوح دیده می شود. به طوری که در گروه 
سنی زیر 6 سال و در دندان های شیری، شیوع پوسیدگی 
دندان بیشتر از میانگین جهانی است. به عبارت دیگر هر 
کودک 6 ساله ایرانی به طور متوسط بیش از ۵ دندان 
پوسیده دارد. در گروه سنی 12 سال نیز شاخص پوسیدگی 
دندان های دائمی وضعیت مناسبی ندارد و در هر کودک 
12 ساله ایرانی، به طور میانگین، نزدیک به دو دندان 
پوسیده وجود دارد. سلامت دندان در میان بزرگسالان 
نیز شرایط جالبی ندارد. هر ایرانی به طور متوسط 2 تا ۳ 
دندان پوسیده دارد و تا ۵۰ سالگی ۷ دندان خود را از دست 
می دهد. این در حالی است که از ابتدای  انقلاب به رغم 
صرف بودجه فراوان در حوزه سلامت، آمار پوسیدگی  

دندان افزایش یافته است.
پوسیدگی دندان از آن جهت اهمیت دارد که ممکن 
است در مدت زمان کوتاهی، منجر به کشیدن دندان 
شود. به علاوه ممکن است باعث عفونت دندان نیز 
بشود. گاهی عفونت دندان، تشکیل ترشحات عفونی و 
التهاب در محل پوسیدگی را به دنبال دارد. این عفونت 
می تواند از ریشه دندان به سایر بافت ها و عمقاً به 

فک و سایر ساختارهای صورت نیز گسترش یابد.
با افزایش تعداد دندانپزشک در جامعه، امکان درمان 
بموقع برای مردم فراهم شده و پوسیدگی های دندان 
کاهش می یابد. همچنین افراد در سنین سالمندی 

تعداد دندان های سالم بیشتری خواهند داشت.
 

تأمین زیرساخت ها همگام با افزایش ظرفیت
افزایش ظرفیت دندانپزشکی در کنار ثمراتی که به 
همراه دارد، نیازمند افزایش متناسب زیرساخت های 
آموزشی و رفاهی برای دانشجویان است. سازمان برنامه 
و بودجه چندی پیش اعلام کرد؛ بودجه آموزشی وزارت 
بهداشت نسبت به سال گذشته ۸۰ درصد افزایش 
داشته است. علاوه بر این، در ماه های اخیر اقدامات 
مثبتی در جهت جذب اساتید جوان از سوی وزارت 
بهداشت صورت گرفته است. در ادامه با تأمین بیشتر 
امکانات آموزشی و رفاهی، شرایطی فراهم خواهد 
شد که بدون کاهش کیفیت آموزش، 
دندانپزشکان بیشتری در کشور 

تربیت شوند.  

پایین ماندن تعداد 
دندانپزشکان در 

کشور منجر به 
کاهش رقابت بین 

آنها شده است. این 
موضوع پیامد هایی 

نظیر کاهش کیفیت 
خدمات و افزایش 

قیمت ها را در بر 
داشته و بالطبع 

تمایل مردم برای 
استفاده از این 

خدمات را کاهش 
داده است

نمودارتوزیعدندانپزشکاندرکشور
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 شهریور ۱4۰۱، شورای عالی انقلاب فرهنگی مصوبه 
جدیدی را در زمینه »انتقال دانشجویان شاغل به 

ج از کشور به دانشگاه های داخلی«  تحصیل در خار
ابلاغ کرد. چه عواملی باعث شد که شورا به این 

مسأله ورود کند؟ 
در سال های گذشته برخی از دانشجویان ایرانی که در 
دانشگاه های خارج از کشور تحصیل می کردند، درخواست 
انتقالی به دانشگاه های داخل را داشتند. علت این درخواست 
به مسائل مالی، خانوادگی و … باز می گشت. اما به واسطه 
نواقصی که در قوانین وجود داشت، پذیرش این دانشجویان 
با مشکلاتی روبه رو شد و با اعتراض دانشجویان داخل و خارج 
همراه گردید. دانشجویان داخلی معتقد بودند که برخی با 
سوءاستفاده از ضعف قوانین موجود، آزمون سراسری را دور 
می زنند و پذیرش آنها مصداق بی عدالتی در آموزش است. 
در مقابل برای دانشجویان ایرانی که درخواست انتقالی به 
دانشگاه های داخلی را داشتند، چاره ای جز بازگشت به کشور 
باقی نمانده بود. مسئولان برای اصلاح نحوه پذیرش این 
دانشجویان، طی چند سال پی در پی، قوانین مختلفی را ابلاغ 
کردند. اما در عمل باز هم بخشی از مشکلات باقی ماند. 
سرانجام شورای عالی انقلاب فرهنگی با همکاری وزارت بهداشت 

توانست مصوبه فوق را تهیه و ابلاغ کند.
 

 در این مصوبه چه سازوکاری برای انتقال 
دانشجویان ایرانی اندیشیده شده است؟ این 

ح چه مزایایی به دنبال خواهد داشت؟ طر
یکی از مواردی که در تهیه این مصوبه مورد توجه قرار گرفت، 
ارائه راه  حلی عادلانه بود. در آزمون سراسری، از بین ۵۰۰ هزار 
داوطلب رشته تجربی، فقط 1۰ هزار نفر )دو درصد داوطلبان( 
در رشته پزشکی قبول می شوند. در این مصوبه نیز همین 
نسبت ملاک عمل قرار گرفت. توضیح بیشتر اینکه بر اساس 
این مصوبه دانشجویانی می توانند در آزمون ارزیابی صلاحیت 
علمی شرکت کنند، که حداقل ۷2 واحد درسی را در رشته 
پزشکی گذرانده باشند. دانشجویانی که بتوانند 6۰ درصد 
حد نصاب قبولی را در آزمون کسب کنند، امکان تحصیل در 
مقاطع دکترای عمومی یا کارشناسی پزشکی را خواهند داشت. 
فقط دو درصد از تعداد کل شرکت کنندگان در آزمون، وارد دوره 
پزشکی عمومی می شوند. بقیه دانشجویان می توانند بر حسب 
ظرفیت دانشگاه های علوم پزشکی، در رشته های کارشناسی 

ادامه تحصیل بدهند.
این طرح از یک طرف مانعی برای دور زدن آزمون سراسری 
خواهد بود و از طرف دیگر از ورود دانشجویان با بنیه علمی 
ضعیف به رشته پزشکی جلوگیری می کند. به علاوه دانشجویان 
ایرانی را که درخواست انتقالی به داخل کشور دارند از سردرگمی 

خارج می کند.
 

 یکی دیگر از مصوباتی که با پیگیری شورای عالی 
ح افزایش  انقلاب فرهنگی به ثمر رسید، طر

ظرفیت پزشکی و دندانپزشکی است. مطالعات 
ح بر عهده چه نهادی بود؟ آیا از  اجرایی این طر

نظرات کارشناسی وزارت بهداشت نیز کمکی 
گرفته شد؟ 

با اطمینان می توان گفت که بدون مشارکت کارشناسان وزارت 
بهداشت روند تهیه این مصوبه با مشکل روبه رو می شد. چرا که 
در مراحل مختلف، اطلاعات پایگاه داده وزارت بهداشت نقش 
مهمی در ایجاد تصویری روشن از وضعیت پزشکان کشور ایفا 

کار را به کاردان سپردیم
گفت وگوی دبیر ستاد علم و فناوری شورای عالی انقلاب فرهنگی در زمینه افزایش ظرفیت آموزش پزشکی با »ایران«

ح از یک  این طر
طرف مانعی برای 

دور زدن آزمون 
سراسری خواهد 

بود و از طرف دیگر 
از ورود دانشجویان 

با بنیه علمی 
ضعیف به رشته 

پزشکی جلوگیری 
می کند. به علاوه 

دانشجویان ایرانی 
را که درخواست 

انتقالی به داخل 
کشور دارند از 

ج  سردرگمی خار
می کند

اسفندماه ۱4۰۱، دکتر برزویی پس از ۱۵ ماه فعالیت در سمت معاونت خط مشی گذاری ستاد علم و فناوری شورای عالی 
انقلاب فرهنگی، به عنوان دبیر این ستاد منصوب شد. در ماه های اخیر دکتر برزویی با ایجاد تغییراتی، به دنبال پویا سازی 
این ستاد بوده است. مصاحبه حاضر، به سابقه اجرایی و برنامه های این مجموعه در جهت حل مشکلات نظام سلامت 

کشور پرداخته است.

گفت وگو

می کرد. من بارها از این وزارتخانه به واسطه همکاری که در این 
زمینه با شورا داشته تشکر کرده ام. کارشناسان وزارت بهداشت در 
جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی حضور پررنگی داشته اند 
و در تدوین جزئیات این مصوبه همواره نظرات آنان مورد توجه 
قرار گرفته است. به عنوان مثال میزان افزایش سالانه ظرفیت 
پزشکی یکی از توافقات مهم شورا و وزارت بهداشت بود. ما 
در شورا ضریب بالاتری را پیشنهاد داده بودیم اما با توجه به 
امکانات آموزشی-رفاهی و ظرفیت هیأت علمی دانشگاه های 

علوم پزشکی، افزایش 2۰ درصدی به تصویب رسید.

 علاوه بر کمبود پزشک و دندانپزشک عمومی در 
کشور، دسترسی مردم به پزشکان متخصص نیز 

بسیار پایین است. در این زمینه آیا برنامه ای در 
دست اجرا است؟ 

بله، متأسفانه وضعیت دسترسی به پزشک متخصص بحرانی تر 
از دسترسی به پزشک عمومی است. به عنوان مثال طبق 
آخرین آمارهای سازمان نظام پزشکی، 2۸6 شهرستان کشور، 
جراح مغز و اعصاب ندارند. به علاوه از حدود 4۵۰ شهرستان 
کشور، فقط 2۸ شهرستان »جراح مغز و اعصاب زن« دارند. 
مثالی دیگر از کمبود متخصص در کشور، تعداد متخصصان زنان 
و زایمان است. 91 شهرستان کشور از داشتن متخصص زنان و 
زایمان، محروم هستند. در کنار اینها کمبود تخصص هایی از 
جمله بیهوشی و ارتوپدی در بسیاری از شهرهای کشور، مردم را 

دچار مشکل کرده است.
طبق توافقی که با وزارت بهداشت شده، شورای عالی منتظر 
ارائه یک پیش نویس در زمینه افزایش ظرفیت پزشکان 
متخصص از سوی این وزارتخانه است. کارشناسان وزارت 
بهداشت تاکنون همکاری خوبی در این زمینه داشته اند و انتظار 
می رود با ارائه سریع تر طرح افزایش ظرفیت پزشکان متخصص، 
شرایطی فراهم شود که نیاز کشور به این پزشکان در سال های 

آینده تأمین شود.

  روی کار آمدن دولت سیزدهم و ریاست آیت الله 
رئیسی در شورای عالی انقلاب فرهنگی، چه 

ح افزایش ظرفیت  تأثیری در روند تصویب طر
پزشکی و دندانپزشکی داشت؟

 طی 1۵ تا 2۰ سال اخیر، دولت سیزدهم یکی از دولت هایی 
بوده که تاکنون بیشتر جلسات شورای عالی انقلاب فرهنگی 
را منظم برگزار کرده است. به عبارت دیگر فقط در مواردی که 
دکتر رئیسی در سفرهای خارجی به سر می برده اند، جلسات 
لغو شده است. علاوه بر این، جلسات »شورای معین« این 
شورا نیز هر هفته تشکیل می شود. این جلسات بسیار پربار 
هستند و به طور معمول 4 تا ۵ ساعت بحث کارشناسی را به 
دنبال دارند. از طرفی جلسات »ستاد راهبری اجرای نقشه 
جامع علمی کشور« نیز هر هفته یا هر 14 روز برگزار می شود. 
شاید بتوان گفت این اولین مرتبه است که جلسات شورای 
عالی و کمیته های مختلف آن، با این جدیت دنبال می شود. 
این تغییرات، حاصل باور جدی آقای رئیس جمهور به کارکرد 
این شورا است. چرا که رهبری معظم انقلاب نیز تأکیدهای 
فراوانی بر شورای عالی انقلاب فرهنگی به عنوان »قرارگاه علم 
و فناوری کشور« داشته اند. ایشان انتظار بالایی از این شورا 
دارند و به همین واسطه آیت الله رئیسی نیز به طور منظم در 
جلسات شرکت کرده و پیگیر برگزاری جلسات شورای معین و 

دیگر کمیته ها هستند.
 

 برنامه شما جهت صیانت از این دستاوردهای 
تحولی تا اجرای کامل در ستاد علم و فناوری چه 

خواهد بود؟ 
در سال 14۰2، شورای عالی انقلاب فرهنگی قصد دارد، در 
موضوعات مختلف »میز کارهای تخصصی« را فعال کند. هدف 
از ایجاد این میز کارها، تقویت پشتوانه کارشناسی طرح ها 
و برنامه ها در این شورا است. در حال حاضر پیش آمدهای 
مختلفی در جهان در حال وقوع است که بایستی برای همراهی 
و استفاده از آن ها، سندهای جامعی وجود داشته باشد. به 
عنوان مثال مسأله هوش مصنوعی یا آمایش سرزمینی آموزش 
عالی از جمله این موارد هستند. اعضای این میزکارها را 
متخصصان هر موضوع تشکیل می دهند. حاصل گفت و گوهای 
این متخصصان، در قالب طرح هایی به جلسات شورای عالی 

ارائه خواهد شد تا در آن مورد تصمیم گیری گردد.
راه اندازی »میز کار تحول نظام آموزش پزشکی« و »میز کار تحول 
سلامت«، دو اقدام اصلی شورا در حوزه سلامت است. در قالب 
این میزکارها با همکاری وزارت بهداشت و مشارکت نخبگان 
صاحب نظر، مسائلی از جمله جزئیات اجرای مصوبه افزایش 
ظرفیت پزشکی، دندانپزشکی و پزشکان متخصص و سایر مسائل 

مرتبط حوزه سلامت در دستور کار خواهد بود.
 

ح  در پایان اگر نکته ای باقی مانده است، مطر
بفرمایید.

یک مسأله مهم که شورای عالی انقلاب فرهنگی همواره آن را 
دنبال می کند، اجرای کامل و درست مصوبات این شورا است. 
به عنوان مثال در مورد مصوبات افزایش ظرفیت پزشکی و 
دندانپزشکی، این شورا طی نامه نگاری های پی درپی با سازمان 
برنامه و بودجه و وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی، پیگیر 
تخصیص بودجه لازم برای تأمین امکانات آموزشی و رفاهی شد. 
علاوه بر این سالانه با بررسی گزارش های وزارت بهداشت در 
زمینه افزایش ظرفیت ها، بر اجرای کامل این مصوبات نظارت 
می شود. چرا که تداوم این مصوبات بستگی به وضعیت کشور 
طی این سال ها دارد. بایستی از هم اکنون شرایط را به گونه ای 
فراهم کرد که پنج سال ابتدایی اجرای این مصوبات، حداکثر 

دستاوردها را برای نظام سلامت به دنبال داشته باشد.
انتظاری که از صدا وسیما و رسانه های مختلف وجود دارد این 
است که بیش از پیش اهمیت این طرح ها را برای جامعه 
روشن کنند. اجرای این طرح ها بدون همراهی مردم ممکن 
نخواهد شد. چرا که ایجاد خواست عمومی برای تحقق این 

تحولات، ضمانت اجرایی آنها است.
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بیمه سلامت رایگان اقشارکم  درآمد
دولت سیزدهم در راستای تکالیف قانونی و تحقق 
سیاست های کلی سلامت، در اقدامی فوری، نزدیک 
به 6 میلیون نفر از سه دهک کم درآمد جامعه را به 
صورت رایگان تحت پوشش بیمه سلامت قرار داد. 
اقدامی که با وجود تکلیف قانونی، برای اولین بار 
پس از انقلاب اسلامی، انجام شد. در قالب این 
طرح، بیمه سلامت برای سه دهک اول رایگان 
است و بعد از آزمون ارزیابی وسع، حق بیمه ای از 
آنان دریافت نخواهد شد و دهک های دیگر بعد از 
ثبت نام و آزمون وسع، بر مبنای دهکی که در آن 

قرار می گیرند باید حق بیمه بپردازند.
با توجه به آئین نامه مصوب هیأت دولت، از افراد 
دهک 1۰ مبلغ یک میلیون و 4۳۵ هزار و 2۰۰ تومان 
به صورت کامل دریافت می گردد. دهک درآمدی 
چهارم می بایست 1۰ درصد، دهک درآمدی پنجم 
2۰ درصد، دهک درآمدی ششم ۳۰ درصد، دهک 
درآمدی هفتم 4۰ درصد، دهک درآمدی هشتم 6۰ 
درصد و دهک درآمدی نهم می بایست ۸۰ درصد از 

این مبلغ را پرداخت کنند.

تحقق بیمه سلامت همگانی
سازمان بیمه سلامت به ۷ دهک بالای درآمدی نیز 
جهت بهره مندی از پوشش همگانی بیمه سلامت 
فراخوان داده تا تمامی اقشار درآمدی مردم براساس 
آزمون وسع و با پرداخت درصدی از مشارکت در 
پرداخت حق بیمه تحت پوشش بیمه سلامت قرار 

. ند گیر
از اهداف اصلی این برنامه، کاهش پرداخت از جیب 
بیماران است، که با این اقدام، آمار مذکور در سه 
دهک پایین کاهش چشمگیری خواهد داشت. به 
عنوان مثال در زمینه هزینه های بستری در بخش 
دولتی، 9۵ درصد هزینه ها را سازمان بیمه سلامت 
پرداخت و پنج درصد از هزینه را نیز مردم پرداخت 

می کنند.
 در بخش سرپایی نیز  ۸۰ درصد هزینه ها سهم سازمان 
بیمه سلامت و 2۰ درصد مابقی با مشارکت مردم 
پرداخت می گردد. از دیگر نکات مورد توجه در این 
برنامه، توجه به اقشار آسیب پذیر و محروم جامعه 
است. برای مثال در افراد تحت پوشش کمیته امداد و 
بهزیستی، حق بیمه)فرانشیز( پرداختی مردم در هنگام  

بستری نزدیک به صفر خواهد بود. همچنین این 
افراد وقتی از طریق نظام ارجاع )پزشک خانواده( 

به متخصصان مراجعه می کنند، هیچگونه 
هزینه ای را پرداخت نخواهند کرد و این عدد 

در هزینه های خدمات سرپایی هم به 1۵ 
درصد کاهش پیدا کرده است؛ یعنی 

عمده هزینه ها توسط 
شش  پو لت  و د

داده خواهد شد. ممکن است که برخی افراد جزو 
سه دهک پایین درآمدی باشند، اما از طرح بیمه 
رایگان سازمان بیمه سلامت که طی ماه های قبل 
اجرا شد، جا مانده باشند. دراین صورت اگر این افراد 
بتوانند ثابت کنند که جزو سه دهک پایین جامعه 
هستند، آنها نیز به مدت یکسال به صورت رایگان 
بیمه می شوند. بنابراین این امکان فراهم است تا 
فاقدین بیمه ای که فکر می کنند جزو سه دهک 
پایین جامعه هستند اما در طرح بیمه رایگان تحت 
پوشش قرار نگرفته اند، برای تعیین دهک خود به 
سامانه اعتراض به دهک بندی وزارت تعاون، کار و رفاه 

اجتماعی مراجعه کنند. 
در نتیجه یک میلیون و 6۰۰ هزار ایرانی فاقد بیمه  که 
جزو سه دهک پایین درآمدی نیستند، طی طرح به 
مدت سه ماه تحت پوشش بیمه همگانی رایگان 
قرار گرفتند و اگر طی فرایند آزمون وسع، جزو سه 
دهک پایین درآمدی قرار گیرند، برای پایدار کردن 
بیمه خود، نیازی به پرداخت حق بیمه ندارند، اما 
سایر افراد فاقد بیمه که در طرح بیمه همگانی بیمه 
شده اند، بعد از اتمام فرصت سه ماه برای تداوم 
پوشش بیمه ای باید حق بیمه خود را بپردازند. در 
حال حاضر خدمات جراحی، آزمایشگاهی ، آی وی 
اف و ... برای درمان ناباروری با حق بیمه 9۰ درصدی 
در بخش های دولتی پرداخت به صورت همگانی 
پرداخت می شود.  همچنین 14 خدمت پیشگیری 
تحت پوشش بیمه سلامت قرار دارد که این خدمات 
در مراکز شهری و روستایی برای مادران باردار و 
فرزندان رایگان هستند، علاوه بر این،  1۰ گروه از 
بیماران خاص تحت پوشش صندوق صعب العلاج 

دارند. قرار 

عزمی همگانی برای پوشش همگانی
بیمه سلامت سه دهک نخست با همکاری بین 
بخشی سازمان های مرتبط از جمله سازمان بیمه 
سلامت، وزارت بهداشت درمان و آموزش پزشکی 
و وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی صورت گرفت. 
فرایندهای فوق بطور خودکار از طریق سامانه بیمه 
سلامت و پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان بدون نیاز 
به حضور مردم صورت گرفته و می گیرد. همینطور 
بیمه افراد در سه دهک اول به صورت خودکار تمدید 
می گردد.  نمایندگان محترم مجلس شورای اسلامی 
نیز در راستای پایدارسازی اجرای طرح، در نشست 
علنی در تاریخ دوشنبه 1۵ اسفندماه، در جریان 
بررسی بخش هزینه ای لایحه «بودجه سال 14۰2 
کل کشور»، با بند )ک( تبصره )1۷( ماده واحده این 
لایحه موافقت کردند .  براساس بند فوق سازمان 
بیمه سلامت ایران مکلف است در فروردین  ماه هر 
سال با استفاده از »پایگاه اطلاعات رفاه ایرانیان»، 
افراد فاقد بیمه پایه از سه دهک پایین درآمدی را 
شناسایی و به صورت رایگان تحت پوشش بیمه 
سلامت قرار دهد. همچنین این سازمان مکلف 
است سایر افراد متقاضی را در  صورت تأیید براساس 
آزمون وسع )با استفاده از پایگاه رفاه ایرانیان( تحت 

پوشش بیمه رایگان قرار دهد.

اجرای کامل قانون بعد از سی سال
«قانون بیمه همگانی» در ایران- که پوشش بیمه 
پایه برای همه ایرانیان را تکلیف کرده بود، به سال 
1۳۷۳باز می  گردد. در ماده چهارم این قانون صراحتاً 
نهادهای اجرایی مکلف شده اند با اولویت دادن به 
اقشار محروم و روستاییان، اقدام به همگانی کردن 
پوشش بیمه ای در کشور نمایند. البته در سال 9۳ 
در قالب طرح تحول نظام سلامت، اقداماتی در این 
زمینه صورت گرفت اما فقدان پایگاه اطلاعات در 
زمینه برآورد نیازها، ایرادات ساختاری در حوزه تأمین 
مالی آن را با مشکلاتی مواجه کرد و در نهایت با عدم 
تأمین منابع مالی و مدیریت اشتباه آنها، این تکلیف 

قانونی تا سال گذشته مغفول مانده بود.
البته در راستای جلوگیری از تجربه های ناکام گذشته 
و جهت اجرای هرچه کارآمد تر این برنامه، سنجش 
شرایط افراد در این طرح،  با توجه به اطلاعاتی 
خواهد بود که اکنون در قالب طرح اصلاح نظام 
یارانه ها، توسط وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 

استخراج می شود.
 با این حساب  پوشش  بیمه ای و دهک ها به 
شکل دقیق تری محاسبه خواهند شد و قاعدتاً 
جمعیت هدف برای انتخاب در این طرح 
با دقت بیشتر و خطای کمتری تحت 
پوشش قرار خواهند گرفت. این 
نخستین بار بعد از انقلاب اسلامی 
است که اقدام به پوشش بیمه 
همگانی در ابعاد کل جمعیت و 
با شناسایی دقیق دهک های 

درآمدی انجام می شود.
لازم به ذکر است حفظ و توسعه 
این برنامه در سال های آینده، 
نیازمند تأمین منابع پایدار 
جهت ارائه خدمات بهتر 
و گسترده تر در این 

زمینه است.

بیمه سلامت برای همه
دولت سیزدهم قانون بیمه همگانی را  بعد از سی سال محقق کرد

دولت سیزدهم در 
راستای تکالیف 
قانونی و تحقق 

سیاست های کلی 
سلامت، در اقدامی 

فوری، نزدیک 
به 6 میلیون نفر 
از سه دهک کم 
درآمد جامعه را 

به صورت رایگان 
تحت پوشش بیمه 

سلامت قرار داد. 
اقدامی که با وجود 

تکلیف قانونی، برای 
اولین بار پس از 
انقلاب اسلامی، 

انجام شد

از شئون مهم دولت، نقش آفرینی مؤثر، پایدار، مستمر و پویا در حوزه سلامت است. شأنی که در اصل 43 قانون اساسی 
جمهوری اسلامی ایران به صورت شفاف به آن اشاره شده است. بند نهم از سیاست های کلی سلامت، با عنوان «توسعه 
کمی و کیفی خدمات سلامت«، به جزئیاتی مانند کاهش سهم پرداختی از جیب، توجه به دغدغه های مالی همه آحاد به 

ویژه طبقه محروم و اصلاح نظام پرداخت معطوف بر توجه به کیفیت خدمات، می پردازد.

گزارش

مهدی صابری
خبرنگار سلامت
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یکی دیگر از اتفاقات 
مثبت این بود که 
سبد دارویی بیمه 

روستایی گسترش 
یافت. چرا که 2۰ 

میلیون بیمه شده 
روستایی، فقط 
تعداد خاصی از 
اقلام دارویی را 

می توانستند تهیه 
نمایند. این مسئله 

اصلاح گردید و 
روستائیان نیز 

مانند شهرنشینان، 
از امکانات سبد 

دارویی نامحدود 
بیمه سلامت)البته 

با تجویز پزشک 
معالج( برخوردار 

شدند

پوشش بیمه ای تنها شامل »پایین ترین قیمت داروی موجود 
در بازار« بود. یکی از اتفاقات خوب سال گذشته این بود که 
قرار شد برای داروهایی که حداقل ۵۰ درصد سهم بازار را در 
اختیار دارند، پوشش بیمه ای ایجاد شود. به عبارت دیگر، حتی 
اگر دارویی یک درصد سهم بازار را به خود اختصاص دهد اما 
قیمت پایین تری داشته باشد، بیمه آن را تحت پوشش قرار 
می دهد. خوشبختانه در طرح جدید این موضوع اصلاح شد.
از دیگر اتفاقات خوب حاصل از طرح دارویار، این بود که 462 
قلم دارو که تا به حال تحت پوشش بیمه نبودند، به صورت 

یکجا تحت پوشش قرار گرفتند.
همچنین تعداد زیادی از مردم، هیچ گونه خدمات بیمه ای 
دریافت نمی کردند. بلافاصله بعد از اجرای طرح، نزدیک به 6 
میلیون نفر بیمه شدند. یکی دیگر از اتفاقات مثبت این بود که 
سبد دارویی بیمه روستایی گسترش یافت. چرا که 2۰ میلیون 
بیمه شده روستایی، فقط تعداد خاصی از اقلام دارویی را 
می توانستند تهیه نمایند. این مسأله اصلاح گردید و روستاییان 
نیز مانند شهرنشینان، از امکانات سبد دارویی نامحدود بیمه 

سلامت)البته با تجویز پزشک معالج( برخوردار شدند.

سازمان غذا و دارو در ماه های آتی چه اقداماتی در 
زمینه اصلاح قوانین و سیاست های دارویی خواهد 

داشت؟
هنوز حوزه تجهیزات پزشکی مشمول ارز ترجیحی است. بعد 
از اصلاح زیرساخت ها، امکان اصلاح در این حوزه نیز فراهم 
می گردد. تأمین نقدینگی شرکت های تولیدکننده یکی از این 
زیرساخت ها است. تاکنون اقدامات خوبی در این زمینه انجام 
شده است. امسال مصوب شد که بانک مرکزی ۳۰ هزار میلیارد 
تومان مازاد بر تسهیلات قبلی، به شرکت های دارویی وام 
بدهد. این رقم در سال گذشته 42 همت بود که امسال نسبت 

به سال  14۰۰ رشد داشته و به عدد ۷2 همت رسیده است.

با توجه به بروز کمبودهای دارویی به ویژه در زمینه 
آنتی بیوتیک ها، اقدامات و دستاوردهای سازمان 

سم مهلک ارز ترجیحی دارو

اقدام دولت در حوزه اصلاح سیاست های ارزی دارو 
و اقدام در راستای سیاست های کلی سلامت مبنی 

بر مدیریت منابع سلامت از طریق نظام بیمه با 
محوریت وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

و همکاری سایر مراکز و نهادها چه دستاوردهایی در 
حوزه دارو برای مردم داشته است؟

ارز ترجیحی مشکلات زیادی برای حوزه دارو ایجاد کرده بود. 
برای مثال یکی از مشکلات اساسی این بود که خود ارز ترجیحی 
در دسترس نبود؛ چون ارز ترجیحی، ارز حاصل از فروش نفت 
خام و مشمول مشکلات تحریمی بود و دسترسی نداشتیم. 
انتقال آن نیز دشوار بود. معمولاً ارز نامرغوب را به ما می دادند. 
اختلاف قیمت ارز ترجیحی و آزاد، باعث می شد که قاچاق 
معکوس خیلی زیاد باشد. طبق برآورد ما در سال 14۰۰، ۵ هزار 

میلیارد تومان قاچاق معکوس اتفاق افتاده است .
دراین شرایط تولید کننده  داخلی خیلی ضربه می خورد. زیرا 
وقتی یک محصول با ارز ترجیحی وارد می شود، به کل اجزای 
محصول ارز ترجیحی تعلق می گیرد؛ اما تولید کننده  داخلی 
فقط برای 2۰ تا ۳۰ درصد محصول )یک جزء کوچک از آن(، 
ارز ترجیحی دریافت می کند.  بقیه مواد مورد نیاز را با قیمت 
آزاد از بازار می خرد. در حالی که واردکننده کاملاً از ارز ترجیحی 
استفاده می کند و در نتیجه واردات به صرفه تر بوده و تولید 
کننده ضربه می خورد. همه این عوامل و خیلی ازعوامل دیگر 

باعث شد که ما برسیم به اینکه ارز ترجیحی، آفت بزرگی برای 
تولید است. درهمین راستا از دو سال قبل از آغاز طرح »دارویار« 
شروع به برنامه ریزی برای حذف کامل آن کردیم. متأسفانه 
دولت قبل حاضر به اجرای آن نشد اما دولت سیزدهم  بنا به 
نظر اکثر کارشناسان اقتصادی مبنی براینکه ارز ترجیحی واقعاً 

سم مهلکی است وارد عمل شد و طرح اجرایی گردید.

حال چرا در حوزه سلامت موفق تر بود؟
چون حوزه سلامت دارای نظام بیمه ای است، یعنی ما به 
وسیله آن می توانیم افزایش قیمت را جبران کنیم. زیرا طبق 
قانون قیمت برای مصرف کننده، نباید افزایش پیدا می کرد. 
بنابراین ما به نحوی این را اصلاح کردیم که قیمت برای مصرف 

کننده بالا نرود.
در گام اول 9۷۰۰ قلم داروی تولید داخل، در مرحله دوم نیز ارز 
ترجیحی نزدیک به ۳ هزار قلم داروی وارداتی را حذف کردیم. 
در مجموع پس از اتمام طرح، 14۵۰۰ قلم دارو مشمول اصلاح 

سیاست ارزی شدند.
در نتیجه این اقدامات ابتدا امتیاز انحصاری)رانت( نزدیک به  
۳.۵ تا ۳.۷ میلیارد دلاری ارز ترجیحی به شدت کاهش پیدا 
کرد. به علاوه تنها در سال اول اجرای طرح ) سال 14۰1 ( این 
عدد به 1.۷ میلیارد دلار کاهش پیدا کرد و باعث صرفه جویی 
حدود 1.۵ میلیارد دلار ارز ترجیحی گردید. قبل از اجرای طرح، 

در سال های اخیر، حوزه دارویی کشور درگیر مشکلات مختلفی بوده است. کمبودهای متعدد، بازار سیاه دارویی، 
تحریم های دارویی، قاچاق و تقلب گوشه ای از این معضلات هستند. از ابتدای فعالیت دولت سیزدهم اقدامات مهمی 
در جهت رفع گرفتاری های دارویی کشور انجام شده است. دراین مصاحبه، دکتر محمدی، رئیس سازمان غذا و دارو به 
تشریح گذشته و آینده بازار داروی کشور پرداخته است. دکتر محمدی آبان ماه سال ۱4۰۱ به این سمت منصوب شده است.

گفت و گو

رئیس سازمان غذا و دارو در گفت و گو با »ایران« از دستاوردهای این سازمان می گوید
عکس: مجتبی عبدالملکی - ایران

ویژه  نامه سلامت
 تیر ماه 1402
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امسال مصوب شد 
که بانک مرکزی 
3۰ هزار میلیارد 

تومان مازاد بر 
تسهیلات قبلی، به 

شرکت های دارویی 
وام بدهد. این رقم 
در سال گذشته 42 

همت بود که امسال 
نسبت به سال  ۱4۰۰ 

رشد داشته و به عدد 
۷2 همت رسیده 

است

در مدیریت این کمبودها و پیشگیری از بروز آنها چه 
بوده است؟

در برهه ای که بنده مسئولیت گرفتم، کمبودهای زیادی در 
حوزه دارو وجود داشت. ذخایر دارویی نیز کاهش یافته بود. 
نمی توان گفت که فقط کم کاری وزارت بهداشت باعث این 
مشکلات شده بود. البته تولیت دارو با وزارت بهداشت است، 
اما دستگاه های دیگر نیز در به نتیجه رسیدن این طرح نقش 
دارند. برای مثال بانک مرکزی، تأمین کننده ارز، وزارت صمت، 
مسئول صدور پروانه های مربوط به ماشین آلات، گمرک، 
تسهیل کننده  ترخیص داروها و سازمان های بیمه  ای نیز 

تسویه کننده بدهی ها هستند.
با اصلاح سیاست های ارزی، قیمت مواد اولیه افزایش یافت. 
در نتیجه برای ترغیب تولیدکننده ها به تولید بیشتر، نیاز بود 
که تولید دارو به صرفه  شود. درهمین راستا مصوب شد که مواد 
اولیه، داروها و تجهیزات از پرداخت مالیات معاف باشند. این 
اقدام باعث شد خیلی از داروهایی که در گمرک معطل مانده 

بودند، ترخیص شوند و عرضه در داروخانه ها افزایش یافت.
از دیگر اقدامات ما پیگیری اختصاص 1۵ همت تسهیلات به 
شرکت های دارویی بود تا سرمایه در گردش این شرکت ها 
تأمین شود. همچنین  تعدادی از اقلام دارویی را که زیان ده 

بودند، در کمیسیون مجدد قیمت گذاری کردیم.
تأمین ماده اولیه توسط شرکت ها و سپس تولید دارو بسیار 
زمان بر بود. در نتیجه مجبور به واردات فوریتی تعدادی از اقلام 
شدیم تا نیاز جامعه به طور کامل تأمین شود. برای مثال سقف 
تولید ما برای سرم 16 میلیون عدد است اما در آن بازه زمانی، 
نیاز کشور به 21 میلیون عدد سرم رسیده بود. در نتیجه کمبود 
سرم کشور را از طریق واردات برطرف کردیم. در زمینه تولید هم 
در برخی از شرکت ها، خطوط تولیدی آنتی بیوتیک های خوراکی 

و تزریقی، سه شیفته و شبانه روزی شدند تا نیاز رفع شود.
برای پیشگیری از بروز چنین کمبودهایی به شرکت ها اعلام 
کردیم که اگر در سامانه سازمان غذا و دارو، وضعیت موجودی 
داروی خود را ثبت نکنند، هنگام بروز کمبود در بازار، به سرعت 

مجوز واردات داروی مورد نظر را صادر خواهیم کرد.

رهبر معظم انقلاب سال ۱4۰2 را سال » مهار تورم، 
رشد تولید « نام گذاری کرده اند. سازمان غذا و دارو 

چه برنامه ای برای تحقق این شعار در حوزه دارو و 
تجهیزات پزشکی دارد؟

سازمان غذا و دارو، به منظور حمایت از تولید دانش  بنیان، 
»دفتر دانش بنیان« را ایجاد کرده است. طی نامه نگاری هایی 
که انجام شد، شرکت های دانش بنیان به بازوهای مشورتی 
این دفتر متصل شدند. به علاوه این امکان فراهم شد که 
دفتر دانش بنیان به محلی برای حل مشکلات این شرکت ها 

شود. تبدیل 
برنامه دیگری که امسال به نتیجه می رسد، طراحی فرایندی 
برای برون سپاری فعالیت های سازمان است. با اجرای این 
برنامه بخشی از فرایندهای زائد سازمان حذف می گردد. به 

علاوه این امکان فراهم می شود که تعدادی از فرایندهای 
غیرحاکمیتی سازمان، برون سپاری شود. قصد داریم بیش از 
گذشته با دانشگاه ها و مراکز تحقیقاتی همکاری داشته باشیم. 
از طرفی تشکیل کمیته های مشورتی با اصناف و صنعتگران، 
زمینه را فراهم می کند تا در تصمیمات از آنان راهنمایی 
بگیریم. چرا که افراد باتجربه هر صنفی بهتر می توانند در 

سیاستگذاری ها به سازمان مشورت بدهند.
همه  این اقدامات با هدف حمایت از تولید کننده های داخلی 
دارو انجام می شود. انتظار می رود بتوانیم با ارائه تسهیلات 
و رفع موانع قانونی و اجرایی تولید، زمینه را برای فعالیت و 

پیشرفت این تولید کننده ها فراهم نماییم.

 سازمان غذا و دارو در زمینه تسهیل مجوزهای کسب و 
کار چه اقداماتی کرده است؟

یکی از اقدامات مهم ما در این زمینه، ارائه بیشتر مجوزهای 
سازمان در سامانه صدور مجوز است. در حال حاضر این امکان 
وجود دارد که هر شخصی با مراجعه به این سامانه نسبت به 
گرفتن مجوز اقدام نماید. با این اقدام، فرایند صدور مجوزها 
سرعت می گیرد. پیگیر هستیم که مشکلات باقی مانده را نیز 

برطرف کنیم.

در حال حاضر تعداد داروخانه ها به چه میزان 
رسیده و نسبت به گذشته چقدر رشد داشته است؟ 

برنامه سازمان برای بهبود دسترسی به این خدمات 
چیست؟

در دولت سیزدهم، حدود دو هزار داروخانه جدید در کشور 
راه اندازی شده است.افزایش تعداد داروخانه ها باعث ایجاد 
رقابت مثبت بین آنها می شود. این رقابت کیفیت خدمات 
را بالا می برد. البته این رقابت نباید منجر به افزایش مصرف 
دارو گردد. به هر حال یک داروخانه وقتی رقیب پیدا کند، سعی 
خواهد کرد که چیدمان قفسه ها زیباتر، فرایند پاسخگویی 

سریع تر و ارائه خدمات بهتر شود. 
علاوه براین با اصلاح آیین نامه قبلی تأسیس داروخانه ها، 
مدت زمان معطلی داروسازان برای دریافت سهمیه داروخانه 
کاهش پیدا کرد. تا پیش از این، داروسازان جوان برای دریافت 
این سهمیه، گاهی تا ۳۰ سال در نوبت می ماندند. به واسطه 
این اقدامات در بسیاری از مناطقی که نیاز به داروخانه داشتند، 

مشکل برطرف شد.

 اقدامات سازمان در زمینه توسعه محصولات دانش 
بنیان در حوزه تجهیزات پزشکی و دارو چه بوده 

است؟ چه برنامه ای جهت توسعه این محصولات 
دارید؟

در حوزه دارویی برای اولین بار سال گذشته داروهای بیهوشی 
در کشور تولید شدند و پس از رونمایی، روانه بازار گردیدند. 
به علاوه برای اولین بار یک داروی مربوط به سلول درمانی 
 در کشور تولید و عرضه شد که برای درمان بیماری ویتیلیگو 

)لک و پیس( کاربرد دارد.
در سال های گذشته، بر اثر تحریم های دارویی، داروی تشنج 
ع مقاوم به درمان برای کودکان در دسترس نبود. پس  و صر
از تولید این دارو در داخل کشور و پخش آن در داروخانه ها، به 
طور تقریبی مشکل کمبود این دارو برطرف شد. این دارو به 
طور معمول در کودکانی مصرف می شود که سن کمی دارند 
و از مشکلات عصبی و تشنج رنج می برند. تو حوزه تجهیزات 
پزشکی ما دستگاه الکتروشوک را برای اولین بار توسط یک 
شرکت دانش بنیان تولید کردیم. علاوه بر این، در زمینه 
ساخت دستگاه های ECG، یا نوار قلب، نیز نوآوری هایی شده 
است. پیش از این، دستگاه های بزرگی برای گرفتن نوار قلب 
در کشور بومی سازی شده بود. اخیرا یک شرکت دانش بنیان 
دستگاه های کوچکی طراحی کرده که قابلیت اتصال به گوشی 
تلفن همراه را دارد. رابط های این دستگاه به بدن متصل 
می شوند و نوار قلب را روی صفحه گوشی نمایش می دهد. 
گزارش نوار قلب را می توان برای پزشک ارسال کرد تا بررسی 
 CT scan و تصمیم گیری نماید. علاوه بر این ، مواردی همچون
MRI  ، و شتاب دهنده های خطی، دستگاه هایی هستند که 

برای اولین بار توسط شرکت های دانش بنیان تولید شده 
اند. این دستگاه ها در مرحله نهایی توسعه قرار دارند و بزودی 
عرضه خواهند شد. به طور کلی پیشرفت های خوبی در زمینه 
داروسازی اتفاق افتاده که همکاران ما در مجموعه سازمان غذا 

و دارو به دنبال افزایش آن ها هستند.

 در پایان در مورد صادرات دارو و تجهیزات پزشکی 
در دولت سیزدهم صحبت کنید. صادرات کشور در 
این حوزه نسبت به گذشته چه میزان رشد داشته و 

برنامه های آتی سازمان در این زمینه چیست؟
در سال های گذشته، اختصاص ارز ترجیحی برای مواد 
اولیه باعث تولید داروهای ارزان قیمت یارانه ای می شد. 
به واسطه تفاوت قیمت دارو با خارج از کشور، بسیاری از 
گردشگران خارجی از ایران دارو می خریدند و با خود از کشور 
خارج می کردند. در واقع یارانه مردم ایران به جیب مردم 
کشورهای دیگر می رفت. از طرفی صادرات این داروهای 

یارانه ای ممنوع بود.
 پس از گفت و گو های بسیاری، توانستیم قوانین را در این زمینه 
تغییر بدهیم. جمع بندی بحث ها این شد که یا داروهای 
یارانه ای نباید صادر شوند و یا اگر شرکتی قصد صادرات آن ها را 
دارد، باید مابه التفاوت نرخ ارز آزاد و ترجیحی را پرداخت نماید. 
البته فقط دارویی مجوز صادرات می گیرد که تولید داخلی، 
از مصرف آن پیشی گرفته باشد. بعد از اجرای طرح دارویار و 
برداشته شدن ارز ترجیحی، محدودیت صادرات نیز حذف شد. 
با این اقدام، صادرات کشور در حوزه دارو از 4۵ میلیون دلار، 
به ۷۰ میلیون دلار رسید. صادرات تجهیزات پزشکی نیز در این 
مدت افزایش یافته است. هدف گذاری این سازمان بیش تر 
از این اعداد است و امیدواریم با تلاش مداوم همکارانم در 

سازمان غذا و دارو به این اهداف برسیم.

۱۷ ویژه  نامه سلامت
 تیر ماه 1402



مشکلات زنجیره تأمین و توزیع اقلام سلامت محور

مشکلات را بصورت کلی می توان ذیل سه عنوان »ارزی«، 
»تأمین و توزیع و عرضه« و»اصالت اقلام« دسته بندی 

نمود)شکل1(.
مشکلات ارزی

تأمین ارز برای واردات دارو و تجهیزات پزشکی و … از دغدغه های 
مستمر سازمان غذا  ودارو و سایر دستگاه های حاکمیتی از 
جمله بانک مرکزی است. تخصیص ارز ترجیحی )یارانه( با 
نرخ 42۰۰ تومانی به شرکت های واردکننده با هدف کاهش 
قیمت تمام شده اقلام برای بیماران و تفاوت نرخ ارز ترجیحی 
با بازار آزاد، لزوم رصد دقیق تخصیص ارز را دوچندان می سازد. 
دستگاه های حاکمیتی از جمله سازمان غذا و دارو، بانک مرکزی 
و گمرک بایستی میزان ارز تخصیصی برای هر شرکت برای واردات 
هر قلم دارو و تجهیزات پزشکی را از طریق تبادل اطلاعات 
بصورت مستمر پایش نمایند اما در برخی از موارد اختلافات 
آماری بین این دستگاه ها باعث بروز مشکل در سیاستگذاری 

تأمین اقلام دارویی و تجهیزات پزشکی می گردد. 
مشکلات تأمین و توزیع وعرضه

تأمین کافی و بموقع اقلام سلامت محور برعهده سازمان غذا و 
دارو است اما با این حال کمبودهای مقطعی این اقلام باعث 
ایجاد مشکلات فراوان برای بیماران و کادر درمان می شود. 
کمبود شیرخشک در سال 14۰2، کمبود سمعک در سال 14۰1، 
کمبود آنتی بیوتیک ها و سرم در سال 14۰1، کمبود انسولین در 
سال 1۳99 و ... تنها بخشی از کمبودهای سالیان گذشته است.

مشکلات اصالت اقلام
 اصالت اقلام مورد استفاده توسط بیماران و مراکز درمانی از 

جمله موضوعات کمتر مورد توجه سیاستگذاران است؛ چراکه 
از منظر مسائل تأمین وعرضه بر سایر موضوعات اولویت 
دارد. لیکن بررسی مصادیق گسترده تخلفات در زمینه اصالت 
اقلام نشان می دهد که این موضوع بایستی به عنوان یکی از 
مهمترین محورهای تصمیم گیری و اجرایی در حوزه سلامت 
پیگیری شود. نابینا شدن 21 چشم در اثر مصرف اوستین 
قاچاق و تقلبی در کلینیک های چشم پزشکی در سال 1۳9۳، 
کشف ۵۰ هزار کیج کمری و گردنی تقلبی از یک پزشک ارتوپد 
در اصفهان در سال 1۳9۷ که در عمل های جراحی مورد 
استفاده قرار می گرفت و ... تنها بخشی از مشکلات مرتبط 

در مراکز بهداشتی و درمانی بوده است.

سامانه تیتک کلید حل مشکلات  

این سامانه در حال حاضر از نظر عملکردی شامل سه درگاه 
اصلی است )شکل 2(:

درگاه تجارت خارجی
با هدف رصد الکترونیک و برخط تخصیص ارز به اقلام 
سلامت محور توسعه داده شده و اطلاعات ثبت سفارش، 
تأمین ارز و ترخیص کالا را رصد می کند. این درگاه قادراست 
اطلاعات ثبت سفارش بازرگان، نوع و میزان کالای وارداتی، 
نوع و میزان ارز تخصیصی به هر کالا و شرکت را به صورت 
روزانه، ماهانه و سالانه رصد نماید )پیوست 1: تصویری 
از داشبوردهای مدیریتی درگاه تجارت خارجی(. مدیریت 
تخصیص ارز به داروهای راهبردی و خاص در شرایط کمبود 
ارزی، شناسایی شرکت های متخلف در زمینه رفع تعهد ارزی و 
کشف بیش اظهاری قیمتی اقلام توسط شرکت های وارد کننده 
تنها بخشی از قابلیت های این درگاه است که می تواند مورد 

استفاده سیاستگذاران قرار گیرد. 
درگاه تجارت داخلی

به منظور رصد اطلاعات صدور پروانه  اقلام، مجوزهای ورود 
اقلام به کشور، اطلاعات اشخاص حقیقی و حقوقی و مکان ها 
ایجاد شده است. این درگاه همچنین نحوه توزیع دارو و 
تجهیزات پزشکی بین شرکت های تأمین کننده، شرکت های 
پخش و مراکز عرضه از جمله داروخانه ها را در تمامی شهرها 
و استان های کشور به صورت برخط رصد می کند از این رو 
امکان کشف احتکار اقلام، خروج اقلام از زنجیره رسمی و 
قاچاق معکوس توسط این درگاه فراهم است )پیوست 2: 

تصویری از داشبوردهای مدیریتی درگاه تجارت داخلی(.
درگاه اصالت سنجی

مهم ترین درگاه سامانه که با استفاده از آن از فروش بیمه ای 
اقلام تقلبی و قاچاق در مراکز عرضه که از مبادی غیررسمی 
وارد زنجیره تأمین شده اند، جلوگیری می شود. در حال حاضر 
صرفاً اقلام دارای برچسب اصالت معتبر امکان فروش بیمه ای 
در مراکز عرضه را دارند و چنانچه محصولی با برچسب تقلبی 
یا فاقد برچسب اصالت باشد، بیمه های درمانی از پرداخت 
هزینه برای آن خودداری می کنند و مرکز عرضه مجبور به 
ارجاع آن اقلام به شرکت های پخش یا تأمین کننده می گردد.
از نظر فنی، سامانه شامل ۵ کلان سامانه و 19 زیرسامانه 
است)شکل زیر(. سامانه های پایه شامل اطلاعات پروانه های 
اقلام و اطلاعات ذینفعان شامل شرکت های تأمین کننده و 
توزیع کننده و سامانه های مجوزدهنده شامل اطلاعات کلیه 
مجوزهای صادره از طریق سامانه است. سامانه های زنجیره 
تأمین به ثبت اطلاعات تبادلات مالکیتی و مکانی اقلام 
سلامت محور پرداخته و سامانه های ارزش افزوده با استفاده از 
اطلاعات سامانه های پایه خدمات ارزش افزوده تولید می کنند.
در حال حاضر سامانه به عنوان یک کلان سامانه به 2۳ ذینفع 
حاکمیتی و خصوصی متصل و از طریق تبادل داده با این 
دستگاه ها به رصد هوشمند زنجیره تأمین و توزیع می پردازد.

دستاوردهای تیتک 

کشف سامانه ای تخلفات
فرایندهای سامانه بصورتی است که رعایت نشدن قاعده های 
سیاستگذار توسط مراکز ارائه خدمات، مراکز متخلف شناسایی 
می گردد. برای مثال از آنجا که هنگام فروش اقلام دارویی و 
تجهیزات پزشکی، سامانه بصورت خودکار تاریخ انقضای این 
اقلام را بررسی کرده و همراه ثبت سابقه فعالیت مرکز عرضه 
از فروش اقلام تاریخ گذشته نیز جلوگیری می کند. بدین 
ترتیب مراکزی که بیشترین میزان استعلام اقلام تاریخ گذشته 
را دارند به عنوان مراکز پرخطر شناسایی می شوند. سامانه 

»تیتک«، دستاوردی در حکمرانی هوشمند
سامانه ای برای ردیابی، رهگیری و کنترل اصالت اقلام سلامت محور  که در دولت مردمی ارتقا یافته است

حکمرانی هوشمند از جمله نیازهای اساسی سیاستگذاران و تصمیم گیران حوزه سلامت کشور به شمار می رود. وجود بیش 
از ۱۷۰هزار مرکز ارائه خدمات سلامت شامل بیمارستان ها، داروخانه ها و ... و نیم میلیون ارائه دهنده خدمات شامل پزشک، 
پرستار، پیراپزشک و ... ضرورت استفاده از سامانه های الکترونیکی برای مدیریت هوشمند زنجیره تأمین را دوچندان می  کند.
گستردگی زنجیره تأمین و توزیع اقلام سلامت محور )شامل دارو، تجهیزات پزشکی، اقلام آرایشی و بهداشتی، غذا و آشامیدنی، 
طبیعی و مکمل( با بیش از ۷4۰۰ شرکت تأمین کننده و ۹۰۰ هزار نوع محصول، با نقش آفرینی همزمان ذینفعان بخش 
حاکمیتی و خصوصی، ضرورت استفاده از روش های نوین مدیریت زنجیره را بیش از پیش برای سیاستگذاران آشکار ساخته 
است.سامانه ردیابی، رهگیری و کنترل اصالت اقلام سلامت محور که به اختصار »تیتک۱« نامیده می شود به منظور مدیریت 

هوشمند زنجیره تأمین اقلام سلامت محور در سازمان غذا و دارو توسعه داده شده است.

تحلیل

دکتر حسین بانکی
کارشناس سلامت الکترونیک

1-Track and Trace 

and Authentication 

Control

(TTAC)

شکل2: زنجیره تأمین اقلام سلامت محور و نحوه رصد الکترونیک آن در سامانه با استفاده از درگاه های سامانهشکل1 
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تاکنون جلوی فروش 4۰ میلیارد تومان داروی تاریخ گذشته و 
همچنین بازفروش ۵۰۰ میلیارد تومان دارو به بیمه های درمانی 

توسط داروخانه های متخلف را گرفته است.
سامانه امکان اعمال تنبیه را برای سیاستگذاران فراهم کرده 
و سازمان می تواند از طریق غیرفعال کردن سامانه ای »شناسه 
مکان مراکز )GLN(« متخلف، امکان استعلام بیمه ای این اقلام 

را از آنان سلب و فعالیت اقتصادی این مراکز را محدود سازد.
تیتک با بررسی و تحلیل داده های ثبت شده از فعالیت 
شرکت های تأمین کننده و مراکز ارائه خدمات امکان کشف 
تخلف را فراهم ساخته  و اگر شرکت تأمین کننده ای اقدام 
به اخذ ارز دولتی نموده و نسبت به واردات دارو اهمال کند، 
با بررسی داده های تأمین ارز و ترخیص آن شرکت در سامانه، 
تخلف شرکت محرز و امکان برخورد قانونی فراهم می گردد.

سیاستگذاری داده محور
ثبت فعالیت  شرکت های ذینفع سامانه، در زمینه تجارت 
خارجی و تجارت داخلی، باعث فراهم آمدن کلان داده های 
ارزشمند زمانی ثبت سفارش، تأمین ارز، ترخیص، پخش و ... 
شده است. کلان داده های فوق، استخراج کلان الگوهای بوم 
تامین و توزیع اقلام سلامت محور را جهت اتخاذ تصمیمات 
مبتنی بر شواهد و اطلاعات برای سیاستگذاران را فراهم 
می سازد. از طریق بررسی روندهای زمانی داده های ترخیص 
دارو و تجهیزات پزشکی می توان نسبت به شناسایی میزان 
نیاز ارزی و تعدادی این اقلام در کشور با هدف برنامه ریزی 
برای تأمین در سال های آتی و جلوگیری از وقوع کمبودها 

اقدام نمود.
همچنین سیاستگذاران امکان بررسی وابستگی کشور به 
واردات این اقلام و برنامه ریزی برای جایگزینی تولید داخل 
را در اختیار دارند؛ به عنوان مثال اداره کل تجهیزات پزشکی 
با بررسی داده های سابقه واردات این اقلام، اقدام به احصاء 
اولویت های تولید داخل و انتشار عمومی داشبوردهای 
مدیریتی در سال 14۰2 نمود تا مورد استفاده شرکت های 

تولیدکننده و دانشگاه ها قرار گیرد.
حذف بوروکراسی اداری

الکترونیکی سازی فرایندهای کاغذی از یک سو و حذف 
فرایندهای زاید در تجارت داخلی و خارجی اقلام سلامت محور 
از سوی دیگر باعث حذف بسیاری از بوروکراسی های ادارای زاید 
شده و تسهیل فرایندها گردد. به عنوان نمونه، در حال حاضر 
مجوز ورود و مجوز ترخیص تمامی اقلام سلامت محور بدون 
دخالت عامل انسانی حتی در روزهای تعطیل صادر می گردد؛ 
بدین صورت که تمامی بررسی ها و تطابق اطلاعات توسط 
سامانه انجام شده و در صورت نبود مشکل، مجوز مربوطه 
ظرف مدت چند دقیقه صادر می گردد. سیستمی سازی 
فرایندها در برخی از موارد منجر به کاهش بار کاری نیروی 

انسانی از طریق حذف ادارات زاید نیز شده است؛ برای مثال 
اداره واردات و صادرات سازمان که پیشتر امور مرتبط با مجوزها 
را پیگیری می نمود، پس از توسعه سامانه و سیستمی سازی 
صدور مجوزها از ساختار اداره دارو حذف گردید. همچنین با 
حذف امضاهای طلایی بی ضابطه، پیشگیری از وقوع فساد 

را در پی داشته است.
اصلاح فرایندها

تیتک توانسته بیش از 1۰۰ فرایند کلیدی سازمان غذا و دارو را 
الکترونیکی سازد.به عنوان نمونه، فرایند سیاست دهی تعدادی 

و قیمتی به اقلام دارویی و تجهیزات پزشکی در سامانه که با 
سایر فرایندها )نظیر فرایند صدور مجوز ورود و مجوز ترخیص( 

در ارتباط است بصورت سامانه ای انجام شده است. 
بازرسی هوشمند

انجام بازرسی های میدانی از ذینفعان متعدد و متنوع نظام 
سلامت به منظور برخورد و پیشگیری از وقوع تخلفات، در 
صورتی که مبتنی بر اطلاعات و هدفمند نباشد، بی تأثیر 

خواهد بود.
سامانه از طریق ثبت اطلاعات و ارائه شاخص های ارزیابی 

کلان سامانه ها و زیرسامانه های تیتک

ذینفعان متصل به سامانه برای تبادل اطلاعات
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بصورت سیستمی، امکان شناسایی مراکز و ذینفعان پرخطر و 
متخلف را برای بازرسان فراهم و بدین ترتیب بازرسی پراکنده و 
کور را به بازرسی هدفمند و نقطه زن تبدیل می نماید. به عنوان 
نمونه سازمان غذا و دارو در سال 14۰2 از طریق بررسی داده های 
توزیع شرکت های پخش دارویی در سامانه، مراکز متخلف را 

شناسایی و نسبت به پلمپ مراکز مذکور اقدام نمود.
همچنین زیرسامانه »بازرسی های سازمانی« امکان مدیریت 

تجمیعی را در اختیار بازرسان سازمان قرار داده است.
گزارشات ارزی

در حال حاضر سامانه رصد تخصیص ارز به بیش از 9۰۰ هزار 
قلم کالای سلامت محور و ۷۵۰۰ شرکت واردکننده را به صورت 
برخط انجام می دهد. داشبوردهای مدیریتی سامانه امکان 
برخط میزان ارز دولتی دریافتی ذیل ادارات کل این سازمان 
را فراهم ساخته است. علاوه بر رصد برخط تخصیص 
ارز، گزارشات دوره ای از روندهای ارزی منتشر و در اختیار 

دستگاه های حاکمیتی ذینفع قرار می گیرد.
توزیع واکسن کرونا

در دوران کرونا، مدیریت تزریق واکسن از طریق اصالت سنجی 
در سامانه صورت گرفت. بدین ترتیب امکان رصد پراکندگی 
واکسیناسیون و عوارض واکسن های تزریقی به صورت برخط 

از طریق داده های سامانه فراهم شد.
اصالت سنجی اقلام مصرفی توسط مراکز

جلوگیری از مصرف اقلام قاچاق )مشکل مهم زنجیره تأمین 
و توزیع( از طریق ثبت شناسه های اقلام اصیل در سامانه و 
سپس استعلام شناسه ها پیش از مصرف امکانپذیر است. 
در حال حاضر مراکز ارائه خدمات ملزم هستند که پیش 
از مصرف برای 1۳۵۰ ژنریک دارویی و 1۷۰ ایندکس تجهیزات 
پزشکی، فرایند استعلام اصالت شناسه اقلام را انجام دهند و 
تنها در صورتی مجاز به ارائه اقلام هستند که پاسخ معتبر از 
سامانه دریافت کنند. پوشش بیمه ای اقلام گرانقیمت منوط 
به استعلام اصالت و دریافت پاسخ معتبرازسامانه شده بنابراین 
در صورتی که مرکز ارائه خدمت از استعلام استنکاف نماید یا 
شناسه های نامعتبر و تقلبی استعلام نماید، هزینه ای از بیمه 
دریافت نمی کند. اصالت سنجی و ثبت شناسه رهگیری اقلام 
برای هر کد ملی این امکان را در اختیار سازمان قرار می دهد 
که مصرف هر بسته دارویی یا تجهیزات پزشکی را در انتهای 

زنجیره در کشور بصورت تک شماری رصد نماید.

قابلیت های عمومی سامانه

تیتک علاوه بر دستاوردهای حاکمیتی در مدیریت هوشمند 
زنجیره تأمین و توزیع، دارای قابلیت های عمومی است که 

می تواند توسط مردم مورد استفاده قرار گیرد. 
آمارنامه های برخط

براساس داده هایی که شرکت های پخش دارویی به سامانه 
ارسال می کنند امکان رصد توزیع 26 هزار قلم دارو در تک تک 

انبارها و داروخانه های کشور وجود دارد. این داده ها امکان 
انتشار آمارنامه های دارویی برخط را فراهم کرده است. از آنجا 
که میزان توزیع این اقلام به تفکیک شهر، استان و داروخانه در 
دسترس مدیران قرار دارد، می توان انواع تصمیم های سیاستی 
درباره این اقلام اتخاذ نمود. آمارنامه دارویی پیش تر فقط سالی 
یکبار و به صورت تجمیعی منتشر می شد اما در حال حاضر با 
توجه به داده های سامانه، بصورت روزانه، هفتگی، ماهانه و 
سالانه در دسترس مدیران و پژوهشگران قرار دارد. علاوه بر 
دسترسی مدیران، آمارنامه دارویی ماهانه بصورت عمومی در 
اختیار شرکت های پخش دارویی قرار گرفته است تا ضمن ارائه 
بازخورد به این شرکت ها برای اصلاح داده های خود در سامانه 
براساس اطلاعات انبارها، امکان تحلیل بازار و مدیریت توزیع 

برای خود شرکت های پخش فراهم گردد.
شناسه گذاری اقلام سلامت محور )به ویژه دارو و تجهیزات 
پزشکی( توسط شرکت های تأمین کننده و ثبت اطلاعات 
شناسه ها، امکان انتشار»آمارنامه مبتنی بر شناسه گذاری« 
را براساس اطلاعات شرکت های تأمین کننده است و آمار 

مربوط به ابتدای زنجیره تأمین را نشان می دهد.
اصالت سنجی اقلام مصرفی توسط مردم

برنامک تلفن همراه سامانه، امکان اصالت سنجی اقلام 
سلامت محور را برای عموم مردم پیش از مصرف فراهم کرده 
و تمامی اقلام وارداتی و تولیدی دارو و تجهیزات پزشکی ملزم به 
الصاق شناسه اصالت بر روی محصول هستند و چنانچه کالایی 
فاقد برچسب اصالت باشد یا پس از استعلام از سامانه پاسخ 
نامتعبر دریافت شد حاکی از تقلبی بودن کالا است.علاوه بر 
این، مردم می توانند از طریق استعلام کالانمای فرآورده، از 

مشخصات محصول مطلع گردند. 
جست وجوی داروی کمیاب

تیتک امکان جست وجوی داروهای کمیاب برای عموم مردم 
فراهم کرده و افراد با انتخاب نام داروی مصرفی و مختصات 
جغرافیایی خود روی نقشه، از آخرین فروش داروی مورد نظر 

در نزدیک ترین داروخانه های اطراف با خبر می شوند.

 روند توسعه تیتک در دولت سیزدهم

تکمیل و بلوغ فرایندی تدریجی با پیگیری مستمر است که 
اهم اقدامات انجام شده برای توسعه و استقرار آن در دولت 

سیزدهم عبارت است از:
 آغاز اتصال مراکز بستری به طرح کنترل اصالت 

ی بیمه ا
 آغاز طرح کنترل اصالت بیمه ای تجهیزات پزشکی با 

4۰ ایندکس و سپس افزایش به 1۷۰ ایندکس
 استقرار شناسه گذاری تجهیزات پزشکی

 ایجاد داشبوردهای مدیریتی زنجیره تامین تجهیزات 
پزشکی و دارو

 آغاز طرح کنترل اصالت شیرخشک های رژیمی و 

غذای ویژه
 طراحی پروتکل رتبه بندی شرکت های پخش و استقرار 

رتبه بندی
 افزایش اقلام استعلام اصالت بیمه ای دارو به 1۳۵۰ 

یک نر ژ
 طراحی و انتشار گزارشات و داشبوردهای عمومی از 

جمله آمارنامه های دارویی برخط
 تدوین و امضای تفاهمنامه همکاری با وزارت صمت در 

مورد کالاهای سلامت محور
 تحلیل و طراحی فرایند ترخیص صادراتی و قیمت 

گذاری دارو
 پشتیبانی داده ای و آماری اجرای طرح دارویار

 
اقدامات پیش رو 

از جمله پروژه ها و اقدامات فنی جهت توسعه می توان به 
موارد زیر اشاره کرد:

 طراحی و استقرار کارپوشه های اعضای زنجیره تأمین 
برای ثبت اطلاعات تبادلات مالکیتی و مکانی اقلام

 طراحی، بازطراحی، بهینه سازی و استقرار فرایندهای 
جدید تجارت خارجی از جمله صدور سیستمی مجوز 
صادراتی، صدور سیستمی مجوز ورود، صدور مجوز 

اموال تملیکی
 افزایش اقلام مشمول طرح کنترل اصالت بیمه ای در 

اقلام دارویی و تجهیزات پزشکی
 تکمیل استقرار طرح کنترل اصالت در مراکز بستری 

برای اقلام دارویی و تجهیزات پزشکی
 بازطراحی ثبت شناسه مکان )GLN( مراکز عرضه اقلام 

سلامت محور
 طراحی و انتشار آمارنامه تجهیزات پزشکی

 طراحی و استقرار فرایند صدور و تمدید پروانه برای 
سایر کالاهای سلامت محور از جمله فرآورده های طبیعی، 

سنتی، شیر خشک و غذای ویژه
 ایجاد داشبوردهای مدیریتی جدید برای با هدف 
رصد هوشمند فعالیت های زنجیره تأمین از جمله 
داشبوردهای سیاستگذاری، رتبه بندی تأمین کنندگان، 

قیمت گذاری

تجربه ای برای توسعه سایر سامانه ها 

تیتک با طی کردن مسیر توسعه در طی 1۰ سال اخیر، اکنون 
یکی از سامانه های بزرگ کشور در حوزه کالاهای سلامت محور 
است که مورد استفاده ذینفعان بخش حاکمیتی و خصوصی 
قرار دارد. تجربه های اندوخته در مسیر پر فراز و نشیب توسعه 
و استقرار این سامانه می تواند به عنوان الگو و دورنما در توسعه 

سایر کلان سامانه های کشور مورد استفاده قرار گیرد.
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راه اندازی 2 بیوراکتور ۵۰۰ لیتری کشت سلول از نوع پرفیوژن و وجود 
دانش فنی تولید پروتئین های نوترکیب با استفاده از سلول های 
سوسپانسیون توان انستیتو پاستور ایران را در تأمین نیازهای سلامت 
محور کشور در راستای توسعه تولید سایر واکسن ها و فرآورده های 

زیستی بر پایه کشت سلول به صورت چشمگیری ارتقا داد

فراورده استراتژیک ضد سرطان اینتراوزیکال لیوفلیزه 
پاستوسیس به میزان بیش از 8۰ هزار ویال به نظام سلامت 

عرضه شدده است.

با توجه به نیاز بیمارستانی به محلول های تزریقی این 
مجتمع بیش از 2 میلیون ویال از محصولات مختلف 
شامل سولفات منیزیوم، لیدوکائین، پتاسیم کلراید در 
زمان استقرار دولت سیزدهم تولید و عرضه شده است.

انستیتو پاستور ایران در دولت سیزدهم موفق به تولید 
بیش از ١٦ میلیون دوز واکسن پاستوکووک و پاستوکووک 

. شد پلاس 

در طول فعالیت دولت سیزدهم بیش از ۵ میلیون دوز 
واکسن هپاتیت ب ۱۰ دوزی اطفال تولید کرده است.

اولین سری ساخت واکسن هاری دامی در دولت 
سیزدهم با تلاش های مستمر بخش تولید واکسن های 
ویروسی پس از بهینه سازی فرایند غیر فعال سازی 

ویروس در حدود 2۰ هزار دوز تولید شد.

تولید محلول های تزریقی

تولید واکسن هپاتیت بتولید واکسن پاستوکووک و پاستوکووک پلاس

تولید واکسن هاری دامی

نصب و راه اندازی واکنش گاه های 
زیستی خط تولید صنعتی واکسن ها 

و کشت سلول های جانوری

تولید واکسن ب ث ژ و فراورده 
اینتراوزیکال لیوفلیزه )پاستوسیس(

نگاهی به دستاوردهای انستیتو پاستور ایران در دولت سیزدهم
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 Real time کیت غربالگری آبله میمونی بر اساس روش
PCR سایبرگرین طراحی شد. انستیتو پاستور ایران از اوایل 

خردادماه کیت غربالگری ارتوپاکس ویروس را تولید کرد که 
در اختیار ١٤ دانشگاه علوم پزشکی کشور به عنوان قطبهای 
دانشگاهی قرار گرفت که به عنوان آزمون غربالگری برای 
شناسایی اولیه بیماران مشکوک مورد استفاده قرار می گیرد.

تشخیص قطعی تب خونریزی دهنده کریمه کنگو تنها از طریق بررسی آزمایشگاهی محقق 
می شود. این کیت در ۱۰ استان با در نظر گرفتن پراکندگی جغرافیایی و بیشترین موارد 

مثبت گزارش شده تب خونریزی دهنده کریمه کنگو در سال های گذشته، توزیع شد.

 اولین واکسن های صادراتی انستیتو پاستور ایران  بعد از پیروزی انقلاب اسلامی ، به 
مقدار 2۰۰ هزار دوز واکسن ب ث ژ و 2۰۰ هزار دوز واکسن هپاتیت ب به کشور ونزوئلا 

صادر و فروخته شد.

 به دنبال افزایش آمار موارد مثبت کروناویروس در کشور 
و همچنین با نزدیک شدن به فصول سرد سال محققان 
COVID کیت تشخیص  آزمایشگاه مرجع کشوری -۱۹ 
مولکولی همزمان ویروس آنفولانزا و کرونا ویروس را طراحی 
و تولید نمود که در آبان ماه ۱٤۰۰ در کل شبکه تشخیص 

مولکولی -COVID-۱۹ توزیع و مورد استفاده قرار گرفت.

با ظهور سویه امُیکرون در کشور آفریقای جنوبی که نسبت 
به سویه های قبلی سرایت پذیری بالایی داشت، سیستم 
بهداشتی را بر آن داشت که غربالگری سریع و به دنبال آن 
اقدامات کنترلی و بهداشتی مؤثر در کنترل این واریانت را 
در کشور مد نظر قرار دهد ساخت کیت غربالگری واریانت 

اُمیکرون توسط انستیتو پاستور ایران انجام شد.

تولید کیت غربالگری آبله میمونی

 کیت تشخیص مولکولی بیماری تب خونریزی دهنده
کریمه کنگو

صادرات اولین محموله واکسن هپاتیت ب و پوث و ژانستیتو 
پاستور ایران به کشور ونزوئلا

کیت تشخیصی غربالگری واریانت امُیکرونکیت تشخیص همزمان آنفولانزا و کووید – ۱۹ 

داشبوردهای مدیریتی درگاه تجارت داخلی سامانه
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دولت، در حالی یکی از بزرگترین مشکلات اقتصادی ایران 
است که تاکنون، حتی ابزار برآورد نیازهای واقعی هر 
دستگاه دولتی به منابع مالی در دسترس نبوده و دولت ها 
از میزان واقعی بودن مصارف خود مطلع نبوده اند. از این 
جهت، اتلاف و انحراف منابع یکی از معضلات همیشگی 
در دستگاه های دولتی بوده که در دهه های اخیر، با خلق 

پول و در نتیجه تورم، به آن پاسخ داده می شد.
بر اساس اصل ۵۳ قانون اساسی باید کلیه دریافت های 
دولت در حساب های خزانه داری کل متمرکز شود و 
همه پرداخت ها نیز باید در حدود اعتبارات مصوب 
به موجب قانون انجام گیرد. از این رو، طبق بند )ب( 
ماده 1۷ قانون ششم توسعه، جهت افزایش سرعت و 
کارایی گردش حساب های درآمدی و هزینه ای دولت 
همچنین جهت شفاف سازی درآمدها و پرداخت های 
دولت، شرکت های دولتی و نهادهای عمومی غیردولتی 
و ایجاد امکان نظارت برخط بر آنها، کلیه حساب های 
بانکی اعم از ریالی و ارزی باید صرفاً از طریق خزانه داری 
کل کشور و نزد بانک مرکزی افتتاح شود و دستگاه های 
مربوطه نیز موظفند کلیه دریافت ها و پرداخت های خود 

در مسیر انضباط مالی
اتصال دانشگاه های علوم پزشکی به حساب واحد خزانه جهت انضباط مالی حوزه درمان

اجرای قانون حساب 
واحد خزانه و ایجاد 

سازوکار پرداخت 
به ذی نفع نهایی، 

این امکان را به 
دولت ها می دهد که 

بتوانند بر مصارف 
و درآمدهای خود 

اشراف کامل داشته 
باشند. قانونی که 
توسط بیش از ۹۰ 

درصد دستگاه های 
دولتی اجرایی شده 

است

بهمن ماه 14۰1 بود که عبدالله دیده بان، رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی استان قزوین، در یک مصاحبه بیان کرد: 
پزشکان متخصص استان قزوین 16 ماه است که کارانه 
خود را دریافت نکرده اند و به همین خاطر اغلب پزشکان 
متخصص تمایل به همکاری با بیمارستان های دولتی ندارند. 
از طرف دیگر، مدیرکل امور دانشجویی وزارت بهداشت، در 
اسفند 14۰1، با اشاره به بدهی انباشته دانشگاه های علوم 
پزشکی در زمینه تغذیه گفت: دانشگاه های علوم پزشکی 
1۵۰۰ میلیارد تومان به پیمانکاران بدهی دارند! این در 
حالی بود که طبق گزارش تفریغ بودجه دیوان محاسبات، 
دانشگاه علوم پزشکی قزوین بیش از 2۰۰ حساب غیرقانونی 
در بانک های خصوصی داشت. از این رو ، با انتقال بودجه   
تخصیص داده شده   دانشگاه به این حساب ها برای کسب 

سود سپرده یا موارد دیگر، حقوق کادر درمان را با 16 ماه 
تأخیر واریز می کردند. بر اساس گزارش »تفریغ بودجه   6 
ماهه   14۰1« دیوان محاسبات، 29 دانشگاه علوم پزشکی، 
حساب غیرمجاز در شبکه بانکی داشتند. دانشگاه های 
علوم پزشکی تهران، شهید بهشتی، گیلان، تبریز، قزوین، 
خراسان شمالی، کرج، ایران و آذربایجان غربی به ترتیب با 
بیشترین تعداد حساب غیرمجاز، در مجموع 19۳۵ حساب 
غیرمجاز داشتند. بنابراین، این مشکلات از نبود یک 
سازکار نظارت بر دخل و خرج  دانشگاه های علوم پزشکی 

و بیمارستان ها خبر می داد.

اتلاف یا کمبود بودجه
کسری بودجه یا به عبارتی ناهمخوانی درآمدها و مصارف 

یادداشت

امیرحسین صالحی
پژوهشگر اقتصاد سلامت
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این قانون از این 
جهت مهم است 

که تاثیر بسزایی در 
انضباط مالی دولت 

و ایجاد سازوکارهایی 
برای مدیریت 

جریان نقدینگی 
و هزینه کردهای 

دولت دارد و 
می تواند از شدت 

کسری بودجه 
دولت کاسته و از 
استقراض دولت 

از بانک مرکزی 
و شبکه ی بانکی 

جلوگیری کند

 را فقط از طریق حساب های افتتاح شده نزد بانک مرکزی
 انجام دهند.

حساب واحد خزانه، ابزار کنترل اتلاف منابع
اجرای قانون حساب واحد خزانه و ایجاد سازکار پرداخت 
به ذی نفع نهایی، این امکان را به دولت ها می دهد که 
بتوانند بر مصارف و درآمدهای خود اشراف کامل داشته 
باشند. قانونی که توسط بیش از 9۰ درصد دستگاه های 

دولتی اجرایی شده است.
حساب واحد خزانه از مقدمات شفافیت و استانداردهای 
بین المللی مدیریت دولتی است. بنابر تعریف صندوق 
بین المللی پول، حساب واحد خزانه، ساختاری یکپارچه 
از حساب  های بانکی دولت است که استفاده بهینه از 
منابع نقدی دولت را ممکن می کند. در واقع با اجرای 
حساب واحد خزانه، حساب های دولتی از بانک های 
تجاری مسدودی و به بانک مرکزی منتقل می شود؛ از 
این رو، هرگونه حساب دستگاه ها و شرکت ها و مؤسسات 
دولتی نزد بانکی غیر از بانک مرکزی، خلاف قانون است 
مگر اینکه بر اساس مجوز خزانه داری و تنها جهت ایجاد 

حساب تنخواه گردان باشد.
این قانون از این جهت مهم است که تأثیر بسزایی در 
انضباط مالی دولت و ایجاد سازوکارهایی برای مدیریت 
جریان نقدینگی و هزینه کردهای دولت دارد و می تواند از 
شدت کسری بودجه دولت کاسته و از استقراض دولت از 

بانک مرکزی و شبکه بانکی جلوگیری کند.
از این رو، طبق قوانین بودجه سال های 14۰۰ و 14۰1 که 
مربوط به اجرای حساب واحد خزانه است، تمامی 
دستگاه های دولتی مکلف شدند تا تمامی حساب های 

خود در خارج از خزانه بانک مرکزی را مسدود کرده و 
به حسابشان نزد خزانه داری بانک مرکزی منتقل کنند. 
همچنین در قانون ذکر شده است که عدم اجرای این 
قانون، در حکم تصرف غیرقانونی در اموال عموم ا ست.

دانشگاه های علوم پزشکی، در مسیر قانون
با این وجود، دانشگاه های علوم پزشکی با استناد به ماده 
یک »قانون احکام دائمی برنامه های توسعه« در دولت های 
قبلی از ذیل تمامی قوانین و دستگاه های نظارتی خارج 
گردیده بود؛ بنابر این ماده، دانشگاه ها، مراکز و مؤسسات 
آموزش عالی و پژوهشی و فرهنگستان ها و پارک های 
علم و فناوری که دارای مجوز از شورای گسترش آموزش 
عالی وزارتخانه های علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، 
درمان و آموزش پزشکی و سایر مراجع قانونی ذی  ربط 
می باشند بدون رعایت قوانین و مقررات عمومی حاکم 
بر دستگاه های دولتی و فقط در چهارچوب مصوبات و 
و  استخدامی  اداری،  معاملاتی،  مالی،  آیین نامه  های 
تشکیلاتی مصوب هیأت امنا که حسب مورد به تأیید 
وزیران علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت، درمان و 

آموزش پزشکی می رسد، عمل می  کنند.
این مسأله هیأت امنای دانشگاه ها را به ماشین امضا و 
تأییدکننده هزینه هایی که در راستای توسعه دانشگاه ها 
نیست بدل کرده بود. درحالی که معنا و مفهوم هیأت 
امنایی بودن نظارت بر هزینه کرد دانشگاه ها صرفاً 
در چهارچوب کارهای آموزشی، تحقیقی و پژوهشی 
دانشگاه هاست و این مسأله ارتباطی با بخش اقدامات 
درمانی دانشگاه ها ندارد. ضمن اینکه باید تأکید کرد که 
در دانشگاه های علوم پزشکی، بخش عمده ای از درآمدها 
ربطی به حوزه آموزشی آنها ندارد و اکثریت آن مربوط به 
حوزه درمانی است. به عبارت دیگر، منظور قانونگذاران 
از واگذاری نظارت بر هزینه کرد دانشگاه ها به هیأت امنای 
هر دانشگاه، تنها معطوف به بخش آموزشی، تحقیقاتی و 
پژوهشی آنهاست که البته مقدار قابل توجهی از بودجه 

آنها نیست.
اما بخش مهمی از بودجه این دانشگاه ها صرف امور 
درمانی می شود، یعنی مستقیم با سلامت و درمان مردم 

در ارتباط است و انحراف در آن، ضررهای هنگفتی را به 
کشور وارد می کرد. از این جهت باید این بخش از بودجه 
تحت نظارت نهادی خارج از دانشگاه ها قرار می گرفت 
که در موقعیت تعارض منافع در امر نظارت بر فعالیت 
خود نباشد؛ از این رو امکان سپردن اختیار تصمیم گیری، 
ریل گذاری و نظارت بر عملکرد دانشگاه ها به یک نهاد 

درون دانشگاه  نبود.

دانشگاه های علوم پزشکی متعهد به اجرای حساب 
واحد خزانه

طبق بند »ب« تبصره 1۷ قانون بودجه سال 14۰2، 
دانشگاه های علوم پزشکی و بیمارستان های تحت 
پوشش این دانشگاه ها موظف گشتند که مبالغ حاصل 
از فروش دارو، لوازم، تجهیزات و ملزومات پزشکی 
را پس از گردش خزانه، منحصراً جهت بازپرداخت 
هزینه های تأمین و تدارک، دارو، تجهیزات و ملزومات 
پزشکی به داروخانه ها و شرکت های پخش تأمین کننده 
پرداخت کنند و سازمان های بیمه ای مکلفند هزینه دارو 
و تجهیزات و ملزومات پزشکی را به حساب جداگانه ای که 
دانشگاه اعلام می نماید واریز کنند. بر همین اساس و 
در راستای قانون با پیگیری های صورت گرفته در دولت 
سیزدهم، بیش از 9۰ درصد دستگاه های دولتی از جمله 
چند دانشگاه علوم پزشکی به خزانه بانک مرکزی 
پیوستند. وزیر اقتصاد نیز در همین مورد بیان داشت 
که »یکی از پرونده های ما در وزارت اقتصاد شلختگی 
حساب های دستگاه های دولتی بود که در سال 14۰1 با 
تدابیر سختگیرانه و وزارت اقتصاد توانستیم چهار هزار 
حساب باقی مانده در این بخش را به کمتر از 1۰۰ حساب 
برسانیم و 61 دانشگاه علوم پزشکی نیز تمام تعهدات 
خزانه را متعهد شده ند که تا پایان اردیبهشت 14۰2 انجام 
دهند.« تکمیل اتصال تمامی دانشگا ه های علوم پزشکی 
کشور به حساب واحد خزانه گام بلند وزارت بهداشت در 
راستای انضباط مالی و افزایش بهره وری است. اقدامی که 
زیرساختی مهم جهت تحولات نظام سلامت و پیشگیری 
از بر زمین ماندن مطالبات کادر خدوم بهداشت و درمان 

کشور است.
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در سال های اخیر مسیر طولانی تبدیل شدن به یک جراح قلب و فشار کاری آن، باعث کاهش استقبال پزشکان از تحصیل 
دراین رشته شده است. دولت سیزدهم به منظور جبران این کمبود، مدت تحصیل این جراحان را از ۷ به ۵ سال کاهش 

داده و زمینه را برای افزایش دسترسی مردم به خدمات درمانی و سلامت قلب و عروق فراهم نموده است. 

گزارش

محمد ستاری
پژوهشگر سلامت

جراحان قلب؛ کم، نایاب و البته مسن
براساس آمارها، رشته جراحی قلب در دهه 6۰ تا ۷۰، 
غ التحصیل داشته  6۰ نفر و در دهه ۷۰ تا ۸۰، 11۰ نفر فار
و در حال حاضر تعداد جراحان قلب به 2۵۰ نفر رسیده 
است. از این تعداد، 2۰ جراح بازنشسته شده اند. 
همچنین بیش از 2۰ نفر نیز مهاجرت کرده اند. این 
در حالی است که براساس میانگین سرانه تعداد 
جراح قلب در کشورهای پیشرو حوزه سلامت، اکنون 
بایستی در ایران بیش از 1۰۰۰ جراح قلب فعال حضور 

داشته باشد.
مشکل دیگر جراحان قلب، توزیع نامتناسب آنها 
درسطح کشوراست. آمارهای سازمان نظام پزشکی 
بیانگر این است که پنج استان کشور فاقد جراح 
قلب بوده و در 1۰ استان دیگر نیز تنها یک جراح قلب 
حضور دارد. علاوه بر تأمین زیرساخت های حضور این 
متخصصان در نقاط مختلف کشور، افزایش تعداد آنان 

جراحی آموزش قلب

بیماری های قلبی، عامل اول مرگ ومیر در کشور
طبق آمارهای سازمان جهانی بهداشت عامل اصلی 
مرگ و میر در تمام دنیا، بیماری های قلبی است. 
در یک مقایسه کلی می توان گفت تعداد مرگ و میر 
بر اثر این بیماری ها، فقط در سال 2۰22 ، تقریباً 2.۵ 
برابر کسانی است که تا به حال بر اثر کرونا جان 

خود را از دست داده اند.
مطالعات انجام شده در ایران نیز نتایج مشابهی را 
نشان می دهد. یک پژوهش آماری در سال 1۳9۸ 
روی میزان شیوع مرگ و میر ناشی از بیماری های 
آمار  غیرواگیر نشان می دهد که بیش ترین 
مرگ ومیر در جامعه، حاصل از سکته های قلبی 
است.  براساس داده های این پژوهش، مرگ ناشی 
از سکته های قلبی به ترتیب 94 مرگ در 1۰۰ هزار 

 شورای گسترش آموزش پزشکی
به دنبال جبران »کمبود جراح قلب کشور« است

نیز زمینه را برای افزایش دسترسی به خدمات آن ها 
فراهم می کند.  افزایش سن جراحان قلب نیز باعث 
ایجاد مشکلاتی شده است. همان طور که گفته شد، 
بسیاری از این جراحان در دهه های ۷۰ و ۸۰ وارد بازار 
کار شده اند. به تبع جراحان مسن ساعات کمتری را 
می توانند به ارائه خدمات  سلامت اختصاص دهند. 
علاوه بر این طی 2۰ سال آینده، حدود 6۵ درصد آنان 
بازنشسته خواهند شد. طی این مدت با دوبرابر شدن 
درصد سالمندان کشور، شیوع بیماری های قلبی نیز 
افزایش می یابد. به همین واسطه جامعه جراحان 
قلب نیازمند اضافه شدن اعضای جوانی است تا بتوانند 

جایگاه بالای ایران را در این حوزه حفظ نمایند.    

نفر )اولین علت مرگ( و 21 درصد کل مرگ ها را 
به خود اختصاص داده است. سبک زندگی مردم 
نیز بر میزان ابتلا به بیماری های قلبی مؤثر 
است. عواملی همچون زندگی شهری، کم تحرکی، 
چاقی، مصرف زیاد نمک، پرفشاری خون، مصرف 
سیگار و قلیان باعث افزایش احتمال ابتلا به این 
بیماری ها می شوند. درهمین زمینه آمارها نشان 
می دهد که بیش از ۵1 درصد افراد بالای 1۸ سال 
دچار کم تحرکی هستند. به علاوه ۳۰ درصد افراد 
جامعه به فشار خون بالا و 12 درصد به دیابت مبتلا 
هستند. با افزایش روزافزون این بیماری ها، مسأله 
پیشگیری بیش از پیش اهمیت می یابد. از سوی 
دیگر، نیاز جامعه به جراحان قلب نیز بایستی 

شود. تأمین 
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 چرا پزشکان نمی خواهند جراح قلب شوند؟
جراحی قلب و عروق برای بسیاری از پزشکان عمومی 
پیش از ورود به دوره تخصص جذابیت زیادی دارد. اما 
با توجه به اینکه این رشته فقط در دوره فوق تخصص 
ارائه می شود، چند مسأله مانع ادامه تحصیل پزشکان 

در این رشته می شود.
اولین مانع این است که فقط پزشکان متخصص 
جراحی داخلی، امکان شرکت در آزمون ورودی جراحی 
قلب را دارند. اما از آنجا که در تخصص جراحی داخلی 

نیز کشور کمبود نیرو دارد و بازار کار خوبی برای 
این متخصصان فراهم است، کمتر کسی حاضر 
است سه سال دیگر را، به ازای درآمدی کمتر، برای 
تحصیل صرف کند. با توجه به اینکه فشار کاری 
جراحی قلب، بسیار بیشتر از جراحی داخلی است، 
بی علاقگی به ادامه تحصیل بیش تر نیز می شود.
یکی دیگرازعواملی که ادامه تحصیل را برای پزشکان 
دشوار می کند، جذابیت پایین جراحی قلب نسبت 
به دیگر رشته های مقطع فوق تخصص است. برای 
مثال رشته جراحی پلاستیک که در مقطع فوق 
تخصص ارائه می شود، برای پزشک مسئولیت کمتر 
و درآمد بیشتری را به همراه خواهد داشت. همچنین 
فشار کاری در جراحی پلاستیک بسیار کمتر از جراحی 
قلب است. سن ورود به بازار کار جراحان قلب به طور 
معمول بالای ۳۰ تا ۳۵ است. به عبارت دیگر، تا پیش 

از این، مدت تحصیل برای کسب فوق تخصص جراحی 
قلب، حداقل 1۵ سال بوده است. این در حالی است 
غ التحصیلی نیز حداقل 6 سال باید در  که پس از فار
مناطق محروم دوره طرح پزشکی خود را بگذراند. به 
عبارت دیگر در بهترین حالت، یک جراح قلب در سن 
4۰ سالگی وارد بازار کار می شود. این در حالی است که 
دوره دستیاری پزشکی )رزیدنتی( فشار کاری زیادی را 
بر دانشجو تحمیل می کند. بالطبع تن دادن به دوره 
فوق تخصص که با دشواری های بیشتری همراه است، 

آسان نخواهد بود.
 

راهکار، تخصص پنج ساله است!
برخی معتقدند برای افزایش جذابیت رشته جراحی 
قلب، بایستی در تعرفه های پزشکی تجدید نظر شود. 
به عبارت دیگر برخی این گونه استدلال می کنند که 
اگر درآمد این جراحان افزایش یابد، تمایل به تحصیل 
در این رشته نیز افزایش می یابد. این در حالی است 
که تجربه طرح تحول سلامت نشان داده است که 
تأمین منابع پایدار برای اجرای این مصوبه در بیشتر 
مناطق کشور ناممکن است. از طرفی افزایش دریافتی 
این پزشکان ، فقط برای مدت کوتاهی خواهد توانست 
مشکل را حل کند. در نتیجه راهکار پیشنهادی بایستی 
درعین حال که مدت تحصیل را کاهش می دهد، بتواند 

کیفیت آموزش را حفظ کرده و حتی ارتقا دهد.
سال 9۷، شورای آموزش پزشکی و تخصص در نودمین 
جلسه خود مصوب کرد که رشته جراحی قلب به 
صورت یک دوره تکمیلی تخصصی ارائه شود. پس از 
گذشت چهار سال، با روی کار آمدن دولت سیزهم، 
در اسفندماه 14۰1، بار دیگر در نود و هشتمین نشست 
این شورا این مصوبه در دستور کار معاونت آموزشی 
قرار گرفت. براساس این مصوبه، رشته جراحی قلب 
به صورت یک دوره پنج ساله ارائه می شود. دو سال 
ابتدایی این دوره مربوط به برنامه آموزشی جراحی 
داخلی و سه سال انتهایی براساس برنامه آموزشی 
جراحی قلب و عروق است. با این تغییر از یک سو 
بسیاری از پزشکانی که علاقه مند به جراحی قلب 
هستند، می توانند بصورت مستقیم از دوره تخصص، وارد 
این رشته شده و ادامه تحصیل بدهند. از سوی دیگر با 
کاهش مدت تحصیل و حذف آزمون ورودی دوره فوق 
تخصص، تحصیل در این رشته در دسترس تر می شود 
و زمینه برای تأمین جراحان قلب مورد نیاز کشور فراهم 
می شود. امید می رود با اجرای این مصوبه، ظرفیت 
رشته جراحی قلب که در سال های گذشته به طور 
معمول خالی می ماند، تکمیل شود و زمینه دسترسی 
عادلانه مردم به خدمات جراحی قلب  ارتقا پیدا کند.    

دستاوردهای دولت در تکمیل و توسعه زیرساخت های بهداشتی و درمانی

آنکهتمام
کرد

مدیریت ساخت بیش از ۵ هزار و 4۰۰ پروژه بهداشتی درمانی در سراسر کشور

تکمیل و تحویل ٤٧ پروژه پایگاه اورژانس و پد بالگرد زیر بنا 232۰۷ متر مربع

 توسعه سرمایه گذاری خارجی به منظور ساخت ۵۰ خانه بهداشت
و ۵۰۰ تخت دیالیز در سطح کشور با اولویت مناطق محروم

توسعه دفاتر خدمات سلامت از 3۰۰ دفتر خدمات سلامت به ٤٦٥ دفتر 
در سراسر کشور

تجهیز و راه اندازی و افتتاح ۱۰8۰۰ تخت بیمارستانی در سراسر کشور شامل:

تأمین منابع و آغاز پروژه خرید حدود ۵۰۰ دستگاه آمبولانس با اولویت 
مناطق محروم و کم برخوردار

تأمین 64 دستگاه آمبولانس پیش بیمارستانی در سطح دانشگاه های علوم 
پزشکی کشور و توزیع در سطح دانشگاه های کشور

تأمین اعتبار و اجرای تعرفه گذاری خدمات پرستاری بعد از ١٤ سال برای 
اولین بار در کشور با بودجه ۵ هزار میلیارد تومانی

به منظور نظارت و ارزیابی روند پیشرفت پروژه های  بهداشتی درمانی و 
آموزشی؛ انجام بیش از ٤۱ سفر استانی و بازدید از ۱2۵ شهرستان

تکمیل، تحویل و افتتاح / آماده افتتاح 33 پروژه بیمارستانی
 تکمیل و تحویل ۱٦ پروژه اورژانس بیمارستانی ویژه با زیر بنای 

معادل 2۷۰۰۰ متر مربع
تکمیل و تحویل ۱٦ پروژه کلینیک ویژه با زیر بنای معادل ٣٤٤٠٠ 

متر مربع
٣ پروژه مرکز تشخیص و درمان غربالگری سرطان با زیر بنای 

2۱۰۷ مترمربع

تکمیل بهره برداری و افتتاح 2۱48 پروژه بهداشتی و درمانی تا پایان سال ١٤٥١
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ح  با اجرای طر
افزایش ظرفیت 

پزشکی و افزایش 
بومی گزینی ، در 

مناطق محروم 
کشور، تعداد 

پزشکان افزایش 
خواهد یافت. با 

توجه به اینکه 
در دوره تخصص 

پزشکی هم 
بومی گزینی در 

اولویت قرار گرفته 
است، نظام ارجاع 
در مناطق محروم 

تکمیل می شود. با 
تکمیل این نظام در 
مناطق محروم، رنج 

سفرهای درمانی از 
روی دوش مردم 

برداشته خواهد شد

دستاوردی که مورد بی مهری قرار گرفت
در دوران پهلوی برای کل جمعیت ۳6 میلیونی ایران به وسعت 
تمام شهرهای کشور فقط تعداد محدودی پزشک وجود داشت 
و روستاهای کشور تنها با 1۵۰۰ مرکز بهداشت درمانی روستایی از 
نبود پزشک و متخصص رنج می برد. حدود ٧ دانشکده پزشکی 
در دانشگاه ها ایجاد شده بود و پزشکان موجود در کشور اعم از 
پزشک عمومی و متخصص رشته های مختلف در سال 1۳۵۷ 
حدود 14 هزار نفر بود، این در حالی است که بخش قابل 
توجهی از این رقم هم شامل پزشکان خارجی و بیگانه می شد.
با پیروزی انقلاب اسلامی، انقلابیون و در راس آن حضرت 
امام)ره( عمده تمرکز خود را بر رفع فقر و استضعاف مردم در  
حوزه های مختلف قرار دادند و با یاری توده مردم بویژه جوانان 
برای حل این مشکلات بسیج شدند. امام خمینی)ره( بهمن 
سال ۵۸ در هنگام ترخیص از بیمارستان قلب تهران در پیامی 
تلویزیون با تأکید براین موضوع خاطرنشان کردند: »من وقتی 
خوشحال می شوم که بفهمم آقایان درصدد این هستند که 
این زاغه نشینان شهرها و این چادرنشینان شهرها که در زمان 
طاغوت بهشان هیچ عنایتی نشده بود، در این زمان عنایت 

بشود؛ بهداری که اول مرتبه احتیاجی است که مردم به آن 
دارند، طوری باشد که برای همه مهیا باشد و ]اینطور نباشد[ 

برای یکی تشریفات و برای یکی هیچی نباشد.«
از همین رو با توجه به فقر سلامت جدی در سراسر کشور و 
از همه مهم تر کمبود شدید پزشکان ایرانی و ظرفیت پایین 
تربیت پزشک در کشور، ستاد بازنگری    برنامه های آموزشی 
گروه پزشکی در اولین سال های تشکیل ستاد انقلاب فرهنگی 
شکل گرفت و وضعیت آموزش پزشکی را از نظر کمی و کیفی 
مورد بررسی قرارداد. حاصل فعالیت این ستاد گزارشی بود که 
در آن کمبود چشمگیر نیروی انسانی سلامت به ویژه پزشکان 
به عنوان یکی از مشکلات اساسی حوزه سلامت مطرح گردید.
با توجه به اهمیت فراوان این مشکل در رفع فقر مردم ایران 
و با هدف خودکفایی در تأمین نیروی انسانی حوزه سلامت، 
مجلس شورای اسلامی در سال 64 کلیه اختیارات و وظایف 
وزارت فرهنگ و آموزش عالی در حوزه آموزش پزشکی به وزارت 
بهداری و بهزیستی منتقل و »وزارت بهداشت، درمان و آموزش 

پزشکی« شکل گرفت.
حاصل این تغییر ساختاری و عزم جدی دولت باعث شد 

که در دهه شصت ظرفیت پذیرش پزشک از 1496 نفر در 
سال 62 به عدد 464۰ نفر و تعداد دانشکده های پزشکی نیز 
از عدد ۷ در سال نخست انقلاب اسلامی به 2۷ دانشکده 
پزشکی در سال 6۷ رسید. این دستاورد عظیم جمهوری 
اسلامی ایران باعث خودکفایی کشور در تربیت پزشکان 
عمومی و متخصص و سایر اعضای کادر درمان و بی نیازی 
از حضور پزشکان هندی، فیلیپینی و … جهت درمان مردم 
گردید. همچنین زمینه رشد سریع و چشمگیر علمی ایران 
را در شاخه های مختلف علوم پزشکی فراهم و سبب شد 
که در حال حاضر میانگین رشد علمی کشور در حوزه علوم 

پزشکی 146 درصد باشد.
متأسفانه اما تربیت نیروی انسانی بدون توجه به آینده از 
سال 69 روند کاهشی به خود گرفت، طوری که در سال 
۸۳ به نصف میزان سال 6۷ رسید. این در حالی بود که 
جمعیت کشور تقریباً نسبت به دهه 6۰ دوبرابر و جمعیت 
جوان متقاضی جهت تحصیل در رشته های پزشکی نیز به 

شدت افزایش یافته بود.
ادامه این روند اشتباه موجب شد هدف دسترسی عادلانه 
همه مردم به پزشک در سال های اخیر با مشکل مواجه و 
مشکل کمبود پزشک بار دیگر به مسأله یک نظام سلامت 
کشور تبدیل گردد. حال در ابتدای اجرای طرح افزایش ظرفیت 
پزشکی، بایستی با مدنظر قرار دادن فرصت ها و زیرساخت های 
موردنیاز، شرایطی فراهم شود که این طرح با کمترین آسیب 
و بیشترین بازدهی تا ایجاد دسترسی پایدار و عادلانه مردم به 

پزشک به اجرا درآید.

زیرساخت اجرای کامل طرح پزشک خانواده
طی بیست سالی که از شروع اجرای طرح پزشک خانواده 
گذشته است، همواره یکی از موانع اجرای سراسری این طرح، 
کمبود پزشک بوده است. مشکلی که کماکان مردم و نظام 
سلامت را آزار می دهد. با توجه به اینکه جمعیت شهری کشور 
در حال حرکت به سمت سالمندی هستند، نیاز به پزشک 
خانواده نیز بیشتر می گردد. چرا که سالمندان به واسطه 
افزایش سن، با بیماری های جسمی متعددی روبرو می گردند 
و بیشتر به پزشک نیاز دارند. علاوه بر این ماندگاری پایین 
پزشکان طرحی در مناطق محروم، باعث شده است که بطور 
مداوم شبکه بهداشت و درمان در تکاپوی تأمین پزشک برای 
این مناطق باشد و به ناچار در برخی از برهه های زمانی، این 

مناطق بدون پزشک مانده اند.
در طرح افزایش ظرفیت پزشکی، پذیرش فقط به صورت 
بومی صورت می گیرد. با توجه به اجرای سراسری پزشک 
خانواده از اردیبهشت 14۰2، تربیت پزشکان بومی، چند مزیت 
را به دنبال دارد. از یک طرف سازگاری آنان با مردم و شرایط 
مناطق روستایی و محروم بیشتر است. از طرف دیگر حضور 
طولانی تری دراین مناطق خواهند داشت. این دو باعث خواهند 
شد که شرایط برای اجرای »پزشک سلامت محور و جامع نگر« 
فراهم شده و دسترسی مردم به خدمات درمانی باکیفیت نیز 

یابد. افزایش 

فرصت ها و نیازها
افزایش سرانه پزشکان در کنار فرصت ها نیازهایی نیز دارد

تحلیل

حاصل تلاش چندین ساله شورای عالی انقلاب فرهنگی با همراهی مجلس شورای اسلامی و همکاری وزارت بهداشت و 
ح افزایش ظرفیت پذیرش پزشکی در سال ۱4۰۰، به نتیجه  اندیشه ورزان سیاستگذاری سلامت کشور، سرانجام با تصویب طر
رسید. اما این دستاورد راهبردی نظام سلامت، در مسیر اجرا برای رسیدن به اهداف خود، نیاز به حمایت مداوم مسئولان 
ح را بیش از پیش تضمین نماید. حمایتی که استمرار آن زمینه  داشته که توجه بیشتر به آنها، می تواند ثمردهی این طر

دسترسی عادلانه مردم به خدمات پزشکی را در آینده ای نزدیک فراهم می سازد.

امیرحسین حاتمی
کارشناس  سلامت
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جمعیت نزدیک 
به ۵۰۰ میلیونی 

و رو به رشد 
کشورهای همسایه 

و اشتراکات 
فرهنگی، دینی، 

اجتماعی فراوان 
این کشورها با 

ایران زمینه بسیار 
مناسبی برای 

توسعه گردشگری 
سلامت در 

استان های مرزی 
مانند کردستان، 

آذربایجان 
شرقی، سیستان 

و بلوچستان، 
هرمزگان و 

استان های مقصد 
گردشگری مانند 
خراسان رضوی، 

فارس، اصفهان و 
… است

سفرهای درمانی کمتر
خیابان های اطراف بیمارستان های تهران و کلانشهرهای کشور، 
همواره میزبان خانواده هایی است که در چادر یا ماشین، 
زندگی را می گذرانند. در واقع آن ها از شهرهای مختلف کشور 
برای درمان عزیزانشان راهی تهران یا مراگز استان ها شده اند. 
حال باید چند روزی را در شهر غریب، پشت در بیمارستان 

کنند. سپری 
همانطور که گفته شد، با اجرای طرح افزایش ظرفیت پزشکی 
و افزایش بومی گزینی ، در مناطق محروم کشور، تعداد پزشکان 
افزایش خواهد یافت. با توجه به اینکه در دوره تخصص پزشکی 
هم بومی گزینی در اولویت قرار گرفته است، نظام ارجاع در 
مناطق محروم تکمیل می شود. با تکمیل این نظام در مناطق 
محروم، رنج سفرهای درمانی از روی دوش مردم برداشته 
خواهد شد و ریشه اصلی سفرهای درمانی که علاوه بر هزینه 
زیادی که برای مردم دارد، خطرات مختلفی همچون تصادفات 
جاده ای، سرقت اموال و ... را نیز به همراه دارد، به تدریج 

کمرنگ خواهد شد.

زیرساخت توسعه گردشگری سلامت
جمعیت نزدیک به ۵۰۰ میلیونی و رو به رشد کشورهای همسایه 
و اشتراکات فرهنگی، دینی، اجتماعی فراوان این کشورها با 
ایران زمینه بسیار مناسبی برای توسعه گردشگری سلامت در 
استان های مرزی مانند کردستان، آذربایجان شرقی، سیستان 
و بلوچستان، هرمزگان و استان های مقصد گردشگری مانند 

خراسان رضوی، فارس، اصفهان و … است.
براساس گزارش مؤسسه جهانی تندرستی در سال 2۰1۸ درآمد 
بازار جهانی گردشگری سلامت تا سال 2۰2۵ به 1،۰62 میلیارد دلار 
می رسد، این درحالی است که متأسفانه در گزارش مرکز منابع 

بین المللی مراقبت های بهداشتی در سال 2۰2۰ جایگاه ایران 
در گردشگری پزشکی در جهان انتهای جدول و بعد از کشورهای 
کویت، گواتمالا و لبنان در جایگاه چهل و ششم جهان قرار دارد. 
همچنین آمارها حاکی از آن است که 4% تا ۷% از گردشگران 
ورودی به کشور جزو گردشگران سلامت اند درحالی که براساس 

سند چشم انداز 14۰4 این رقم باید به %1۰ تا 1۵% برسد.
درهمه کشورهای با جذب گردشگر سلامت بالا، سرانه پزشک 
بیش از ایران است برای مثال: انگلستان با 2۸۰، اسپانیا با ۳۸۰، 
کانادا با 2۳۰ و لبنان با 21۰ پزشک به ازای صد هزار نفر از مقاصد 
مهم گردشگری سلامت به حساب می آیند. این موضوع خود 
نشان دهنده آن است که در کنار سایر عوامل سرانه نیروی 
انسانی حوزه سلامت عاملی زیرساختی در توسعه این حوزه 
است؛ زیرساختی که با اجرای کامل مصوبه افزایش ظرفیت 
پذیرش پزشکی، اکنون می توان بیش از پیش برای توسعه 

گردشگری سلامت ایران برنامه ریزی کرد.

نیازهای رفاهی دانشجویان جدید
به گفته مسئولان وزارت بهداشت، برای تربیت هر دانشجوی 
پزشکی طی ۷ سال، با فرض ثابت ماندن شرایط اقتصادی، 
در حدود یک میلیارد باید هزینه شود. این بودجه در 
بخش های مختلفی صرف می گردد. تجهیزات آزمایشگاهی، 
تأمین و نگهداری جسدهای قابل تشریح، تجهیزات 
شبیه سازی و کمک آموزشی و ... یکی از این زمینه ها است. 
همزمان با تربیت دانشجوی بیشتر باید آزمایشگاه ها و وسایل 
کمک آموزشی نیز تکمیل و تجهیز گردند. به طور کلی در 4 
سال ابتدایی دوره پزشکی عمومی، عمده آموزش ها بصورت 
علوم پایه و غیر بالینی ارائه می شود. یکی از مسائلی که 
از روز اول ورود دانشجو به دانشگاه ایجاد می شود، تامین 
امکانات رفاهی و خوابگاهی است. چرا که با تأمین هر چه 
بیشتر این امکانات می توان از مشغولیت های بی مورد 
برای دانشجویان جلوگیری کرد و شرایط بهتری را برای 

آموزش فراهم نمود.
 ساخت خوابگاه های جدید علاوه بر هزینه  زیاد، زمان 
زیادی نیز نیاز دارد. علاوه بر این تعویض مداوم 
خوابگاه نیز باعث برهم  زدن آسایش دانشجویان 
می شود. به همین دلیل به نظر می رسد در سال های 
ابتدایی اجرای طرح، با اجاره ساختمان های جدید 
و اختصاص آنها به خوابگاه دانشجویان، بخشی از 
دغدغه های رفاهی آنها نیز مرتفع خواهد 
شد. البته همزمان با این موضوع 
باید روند ساخت خوابگاه های 
دانشجویی نیز در دستور کار 
قرار گیرد. به تبع با پیگیری 
مداوم برای ساخت سریع 
و استاندارد این خوابگاه ها 
دیگر مانعی در این زمینه 
باقی نخواهد ماند. به همین 
دلیل در حین اجرای این طرح 

توسط وزارت بهداشت با نظارت شورای عالی انقلاب فرهنگی، 
باید با همکاری سازمان برنامه و بودجه می توان انتظار داشت 
که فرصت آموزش کافی برای همه دانشجویان، حتی با افزایش 

تعداد آنها، مانند سال گذشته فراهم شود.
 

 افزایش زیرساخت آموزش پزشکی با بهره برداری از 
تخت های بیمارستانی

با ورود دانشجویان پزشکی بیشتر به عرصه آموزش بالینی، باید 
تعداد بیماران و به تبع تعداد تخت های موجود در بیمارستان ها 
نیز افزایش یابد. چرا که هر کدام از دانشجویان در طول مدت 
آموزش در یک بخش ، نیاز دارد که با روند درمان تعداد بیمار 
مشخصی درگیر شود. به عبارت دیگر یک دانشجو برای یادگیری 
کامل یک موضوع باید با بیماران متنوعی روبرو شود و در جریان 
اقدامات درمانی آنان قرار گیرد. هرچه نسبت دانشجوهای فعال 
در یک بخش به بیماران آن بخش بیشتر باشد، کیفیت آموزش 
بیشتر خواهد شد. طبق اعلام وزارت بهداشت، در دو سال اخیر 
1۵ هزار تخت بیمارستانی جدید، به ظرفیت درمانی کشور 
افزوده شده است. همچنین در حال حاضر در شهرهای مختلف 
بیمارستان های دیگری در حال ساخت هستند. برای مثال 
فقط در استان فارس حدود سه هزار تخت جدید در دست 
ساخت است و در شهر تهران نیز بیمارستان هزار تختخوابی 
حضرت مهدی)عج( افتتاح و بیمارستان ۸2۰ تختخوابی شهدای 

تجریش نیز بزودی افتتاح می گردد.

لزوم افزایش جذب اساتید جدید
با افزایش تعداد دانشجویان، نیاز به استاد نیز افزایش می یابد. 
این مسأله هم در دوره علوم پایه و هم عرصه بالینی، اهمیت 
زیادی دارد. چرا که بار اصلی آموزش، بر دوش اساتید است. 
در صورتی که تعداد دانشجویان یک کلاس افزایش یابد، امکان 
رسیدگی استاد به هر دانشجو کاهش می یابد. به عبارت دیگر 
استاد نمی تواند به اندازه کافی روی آموزش هر دانشجو وقت 
بگذارد،) یا دانشجو ممکن است با استفاده از شلوغی کلاس، 
بیش از حد مجاز غیبت و تأخیر داشته باشد ( به تبع کیفیت 

آموزش نیز ممکن است کاهش یابد.
از طرفی در عرصه بالینی با افزایش دانشجویان و کمبود استاد، 
گروه های آموزشی مجبور خواهند شد از یک طرف طول مدت 
آموزش در هر بخش را کاهش دهند و از طرف دیگر دانشجوی 
بیشتری را به صورت همزمان در بخش جای دهند. در نتیجه 
استاد نیز ممکن است نتواند آموزش های لازم را به دانشجویان 

منتقل کند.
در ماه های اخیر اقداماتی در زمینه جذب اساتید جدید در 
دانشگاه های علوم پزشکی انجام شده است. با تداوم افزایش 
ظرفیت پزشکی، باید بطور مداوم بر تعداد اساتید افزوده شود 
تا پاسخگوی نیاز آموزشی دانشجویان باشند. از طرفی با وجود 
نیاز مبرم دانشگاه ها به استخدام اساتید، نباید از استانداردهای 
تأیید آنها غفلت شود. چرا که کاهش سطح علمی و توانایی 
آموزش اساتید، هر چند تعدادشان افزایش یافته باشد، کیفیت 

آموزش را کاهش خواهد داد.

2۷ ویژه  نامه سلامت
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روند ماهانه شاخص درصد تحقق نسخه الکترونیک کل مراکز در کشور

مشارکت۹۵درصدی
پزشکان در پروژه نسخه الکترونیک

 مزایای اجرای طرح 

نسخه الکترونیکی

کاهش بی رویه 
مصرف دارو

شفافیت  در 
نظام سلامت

ارتقای مراقبت از بیمار 
و مدیریت استفاده از 
دارو و افزایش ایمنی

 بررسی فنی و علمی 
نسخ و جلوگیری از 

تعدد و تداخل دارویی

امکان نظارت بر توزیع 
دارو در داروخانه ها

امکان نظارت بر 
عملکرد پزشکان در 

تجویز دارو

کمک به اقتصاد 
سلامت و هزینه کرد 
درست منابع نظام 

سلامت

امکان وصول مالیات 
از پزشکان

کاهش اتلاف وقت 
بیماران

کاهش مشکلات 
نسخه خوانی

 جلوگیری از 
قاچاق دارو

کاهش خطاهای 
پزشکی

بر اساس اعلام مسئولان سازمان بیمه سلامت تاکنون بیش 
از ۹۵ درصد پزشکان در پروژه نسخه الکترونیک مشارکت 
دارند که آمار بی نظیری است. با تلاش های دولت اکنون 
۹8 درصد نسخه نویسی بیمه شدگان سلامت به صورت 

الکترونیکی نسخه نویسی برخط انجام می شود.

این اقدام که در 6 سال گذشته بر زمین مانده بود با 
همکاری وزارتخانه های بهداشت ارتباطات اطلاعات و بیمه ها 
تا پایان سال ۱4۰۱ به طور کامل اجرایی می شود این برنامه 
ح های ملی کشور است که در دولت سیزدهم به  از طر

سرانجام رسید

ویژه  نامه سلامت
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روند سالانه تعداد پزشکان مراکز غیر دولتی دانشگاهی که ۱۰۰ درصد نسخ تمام الکترونیک تجویز نموده اند

روند سالانه تعداد پزشکانی که یا کلا نسخه کاغذی داشته اند یا ترکیبی از نسخه کاغذی و الکترونیک داشته اند

روند سالانه تعداد پزشکان مراکز دولتی دانشگاهی که ۱۰۰ درصد نسخ تمام الکترونیک تجویز نموده اند

روند سالانه تعداد پزشکانی که ۱۰۰ درصد نسخ تمام الکترونیک تجویز نموده اند

تحقق سریع نسخه نویسی الکترونیک

2۹ ویژه  نامه سلامت
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آغازی بر یک پایان

مجوزی نیازمند بازبینی
در حال حاضر، تنها مجوز در زمینه فعالیت پزشکان، »مجوز 
طبابت« است و هر پزشکی که قصد فعالیت درمانی داشته 
باشند ملزم به دریافت این پروانه است؛ البته فعالیت 
پزشکان مشمول خدمت نظام وظیفه، طرح نیروی انسانی، 
تخصص و فعالیت در قالب قرارداد با دانشگاه علوم پزشکی 
مثل پزشک خانواده می تواند بدون اخذ پروانه باشد. در 
خارج از این شرایط، هرگونه فعالیت پزشکان و دندانپزشکان 

نیاز به اخذ پروانه دارد.
در طول چهار دهه اخیر، پزشکان به منظور اخذ مجوز طبابت 
موظف به جمع آوری امتیاز از طریق فعالیت در بخش دولتی 
شده اند. این محدودیت با هدف هدایت پزشکان جوان به 
سمت مراکز دولتی مناطق محروم و تضمین دسترسی مردم 
این نواحی به خدمات پزشکی صورت گرفته است. با توجه به 
تغییرات چشمگیر در وضعیت نیروی انسانی و زیرساخت های 

درمانی کشور در دهه های گذشته، بررسی اثربخشی اعمال 
این سیاست در صدور پروانه پزشکان و بازبینی قواعد مربوطه 

در دستور کار دولت سیزدهم قرار گرفت.

اثربخشی پایین شرط امتیازبندی در توزیع پزشک
بررسی وضعیت توزیع پروانه طبابت های فعال در کشور 
نشان می دهد که رویه گذشته، با وجود تضمین حضور 
موقت پزشکان در مناطق محروم، به توزیع پایدار پزشکان 
در این مناطق ختم نشده است. اگرچه حدود 2۰ درصد 
پذیرفته شدگان سالانه رشته پزشکی از ۵ کلانشهر بزرگ 
هستند، اما نزدیک ۵۰ درصد پزشکان فعال در این ۵ کلانشهر 

)با 2۰% جمعیت کشور(، حضور دارند.
 نکته حائز اهمیت در رفع مشکل توزیع نامتوازن پزشک، درک 
این واقعیت است که پزشکانی که در شهرهای بزرگ مشغول 
به کار هستند قابل انتقال به صورت پایدار به مناطق محروم 

کاهش امتیاز پروانه طبابت آغازی بر تسهیل اشتغال پزشکان جوان

بررسی وضعیت 
توزیع پروانه 

طبابت های فعال در 
کشور نشان می دهد 

که رویه گذشته، 
با وجود تضمین 

حضور موقت 
پزشکان در مناطق 

محروم، به توزیع 
پایدار پزشکان در 
این مناطق ختم 

نشده است 

به دنبال اقدام دولت مبنی بر تسهیل مجوزهای کسب و کار، در شهریور سال گذشته، شرایط صدور »مجوز طبابت« بعد از 
چهار دهه مورد بازبینی قرار گرفت. در نهایت وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی نسبت به کاهش امتیازبندی این مجوز 
اقدام کردند. این اقدام را باید آغازی بر پایان بن بست اشتغال پزشکان جوان و حل مشکل توزیع غیرعادلانه پزشک در 
کشور دانست، اقدامی که با تفکیک »پروانه طبابت« از »پروانه مطب« تکمیل شده و زمینه تحول در حوزه اشتغال پزشکان 

جوان را فراهم خواهد کرد.

گزارش

علی ترکمنی
پژوهشگر اقتصادی

نیستند. این مسأله یکبار در طرح تحول سلامت دولت قبل 
آزموده شد و با شکست سنگینی مواجه گردید؛ درحالی که 
برای جذب پزشک به مناطق محروم حقوق پزشکان تا پنج 
برابر افزایش یافت اما در نهایت طبق گفته دکتر قاضی زاده 
هاشمی )وزیر بهداشت وقت( تنها 1۵۰۰ نفر داوطلب خدمت 

در این مناطق شدند.
همچنین به گفته نمایندگان صنفی متخصصان طرحی، اغلب 
پزشکان پس از پایان طرح خود خواهان خروج از آن مناطق 
هستند و تمایلی به ماندن و ادامه طبابت در آن مناطق ندارند 
و الزام پزشکان به جمع آوری امتیاز برای اخذ مجوز طبابت، به 
جز تشویق پزشکان به یک تا چند سال اقامت اجباری بیشتر 

در مناطق محروم حاصل دیگری نداشته است.

تعمیم غیرقانونی امتیازبندی تاسیس مطب به طبابت
در سال 1۳62 ماده واحده »قانون اجازه تأسیس مطب« 
به تصویب مجلس شورای اسلامی رسید که طبق آن، هر 
نوع مطب و درمانگاه پزشکان، دندانپزشکان و متخصصین 
رشته های مختلف پزشکی و تغییر محل مطب نامبردگان 
از شهری به شهر دیگر باید با اجازه وزارت بهداشت و کسب 
پروانه باشد. طبق ماده یک آیین نامه اجرایی قانون فوق 
که در سال 1۳6۳ به تصویب هیأت وزیران رسید، مطب به 
محلی اطلاق می شود که پزشک در آن محل اعم از بخش 
خصوصی یا خیریه به طبابت می پردازد. بنابراین طبابت در 
مراکز درمانی موجود، منوط به اخذ مجوز تأسیس نیست. 
با این وجود در طول سال های بعد از تصویب این آئین نامه، 
وزارت بهداشت، مفاد آن را به هرگونه طبابت پزشک در بخش 

خصوصی تعمیم داده است.
این حکم که شرط اشتغال آزاد پزشکان در شهرها و مراکز 
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غیردولتی، منوط به جمع آوری امتیاز باشد، امری نادر و 
غیرمنطقی است؛ در دیگر رشته های نظام سلامت نیز امر 
اشتغال دانش آموختگان، منوط به اخذ امتیاز نیست. 
همچنین در قانون »اجازه تأسیس مطب« مصوب سال 1۳62 
و آیین نامه اجرایی آن مصوب سال 1۳6۳ نیز، بحثی از »پروانه 
طبابت« مطرح نشده و صرفاً »پروانه تأسیس مطب« منوط به 
جمع آوری امتیاز شده است و تعمیم حکم قانون درباره »پروانه 
تأسیس مطب« به »پروانه طبابت« توسط وزارت بهداشت، 
بدون پشتوانه قانونی و حتی مصوبه هیأت وزیران بوده است.

تبعات صدور پروانه طبابت براساس امتیازبندی
در سازوکار قبلی، فعالیت در مراکز درمانی دولتی، اصلی ترین 
بستر اخذ امتیاز است. این در حالی است که ظرفیت پایین 
بخش دولتی برای فعالیت بیش از ۵ هزار پزشک جوان که 
سالانه دانش آموخته می شوند، موجب گسترش فعالیت های 
غیررسمی آنان در درمانگاه  و مطب های خصوصی کلانشهرها 
یا افزایش انگیزه های مهاجرت نیز شده است که این 
مسأله از عوامل دشواری دسترسی به خدمات پزشکی در 
مناطقی از کشور است. اگرچه فعالیت غیر رسمی پزشکان 
جوان در درمانگاه های خصوصی درآمد بهتری نسبت به 
بخش دولتی برای آنها به همراه دارد، اما برنده این وضعیت 
صرفاً درمانگاه های خصوصی هستند؛ چرا که بعد از مدتی به 
سوءاستفاده از پزشکان بدون پروانه روی می آورند. برای مثال 
در برهه زمانی که درآمد یک درمانگاه خصوصی کاهش پیدا 
می کند، پزشکان بدون پروانه تبدیل به ابزاری برای تجویزهای 
غیر منطقی اقلامی چون سرم و داروهای نیازمند تزریق و یا 
القای خدمات دیگر به منظور درآمدزایی برای بخش های 

دیگر درمانگاه خصوصی می شوند.
از سوی دیگر، باتوجه به اینکه تأسیس مراکز درمانی جدید 
مثل درمانگاه ها و بیمارستان ها و مراکز جراحی محدود 
نیازمند مشارکت پزشکان دارای پروانه طبابت است، می توان 
گفت محدودیت در صدور مجوز طبابت نه تنها به خروج 
پزشکان جوان از فعالیت های رسمی و قانونی می انجامید، 
بلکه مانعی برای گسترش زیرساخت های درمانی و افزایش 
بسترهای اشتغال پزشکان در کشور نیز بوده است. این در 
حالیست که با گسترش درمانگاه ها و دیگر مراکز ارائه خدمات 
به صورت گروهی، هزینه های زیرساختی پزشکان کاهش یافته 
و باتوجه به فعالیت شبانه روزی این مراکز، میزان دسترسی 

مردم به خدمات درمانی نیز افزایش می یابد.

اگرچه فعالیت 
غیر رسمی 

پزشکان جوان 
در درمانگاه های 
خصوصی درآمد 

بهتری نسبت 
به بخش دولتی 

برای آنها به همراه 
دارد، اما برنده 

این وضعیت صرفا 
درمانگاه های 

خصوصی هستند؛ 
چرا که بعد از مدتی 

به سوءاستفاده 
از پزشکان بدون 

پروانه روی می آورند

سال گذشته، موضوع شرایط انحصاری صدور مجوز طبابت 
بعد از چهار دهه مورد بازبینی قرار گرفت. در نهایت بعد از 
چند ماه، وزارت بهداشت و سازمان نظام پزشکی نسبت به 
کاهش امتیازبندی این مجوز اقدام کردند. طی این اقدام 
وزارت بهداشت، امتیازات لازم برای اخذ پروانه طبابت در ۵ 
شهر بزرگ )تهران- اصفهان- مشهد – تبریز و شیراز( از ۳6۰ 
امتیاز به 2۵۰ امتیاز و امتیاز لازم برای اخذ پروانه در سایر 
مراکز استان ها از 2۵۰ امتیاز به 1۷۰ امتیاز کاهش یافت. 
اگرچه کاهش امتیاز صدور مجوز طبابت موجب تسریع 
نسبی فرایند اخذ مجوز برای پزشکان جوان شد، اما همچنان 
بستر کسب امتیاز در بخش دولتی پاسخگوی تعداد افزایشی 

غ التحصیلان این رشته نیست. فار
 بنابراین در گام بعدی دولت با تفکیک »پروانه طبابت« 
از»پروانه مطب«فرصت های قابل توجهی برای اشتغال آزاد 
پزشکان جوان فراهم خواهد کرد. درنتیجه پزشکان می توانند 
بعد از گذراندن تعهدات قانونی خود، حق انتخاب آزاد برای 

طبابت در بخش دولتی یا خصوصی داشته باشند.
 با اعمال تفکیک، طبابت غیررسمی و زیرزمینی پزشکان، عملاً 
حذف خواهد شد؛ زیرا که دیگر برای طبابت پزشکان نیازی 
به کسب امتیاز نیست و می توانند بلافاصله پس از گذراندن 
طرح به طبابت بپردازند. برای افزایش انگیزه پزشکان جوان 
به فعالیت در مراکز درمانی دولتی نیز، اقدام دولت برتری 
دادن سابقه فعالیت درمانی برای کسب امتیاز تأسیس مطب، 

در بخش دولتی نسبت به بخش خصوصی خواهد بود.
باتوجه به وضعیت نامطلوب توزیع پزشک در کشور، دولت 
به دنبال آن است تا شرط کسب امتیاز برای تاسیس مطب 
در شهرهایی که دچار کمبود پزشک هستند حذف شود و با 
تسهیل شرایط، انگیزه بازگشت پزشکان به شهرهای بومی 
خود افزایش پیدا کند؛ چرا که نزدیک ۸۰ درصد پذیرفته 
شدگان پزشکی از مناطق 2 و ۳ کنکور بوده و مهاجرت معکوس 
و پایدار این گروه بایستی اصلی ترین هدف در تنظیم توزیع 
پزشک با صدور مجوز تأسیس مطب باشد. در پایان بایستی 
یادآور شده که کاهش امتیازبندی مجوز طبابت تنها گام 
نخست ایجاد تحول در ورود آسان پزشکان به حوزه خدمت 
رسانی به مردم عزیز ایران است و دولت سیزدهم با عزمی 
راسخ به دنبال تکمیل زنجیره اقدامات خود تا رفع تمامی 

موانع سرراه پزشکان جوان ایرانی است.

عارضه دیگری که در انحصار صدور مجوز طبابت مشاهده 
می گردید، رواج امضاهای طلایی در فرایند صدور آن، 
کارشناس محور بودن بررسی امتیازات متقاضیان و همچنین 
وابستگی تأیید سوابق پزشکان به ارائه گواهی از مراکز درمانی 
محلی، زمینه ساز گسترش فساد در این حوزه بوده است.

 طی ماه های گذشته نیز شبکه گسترده فساد در صدور 
مجوز طبابت توسط نهادهای نظارتی شناسایی شد. به 
گفته سرپرست اداره ارزیابی عملکرد و رسیدگی به شکایات 
سازمان نظام پزشکی، از بین افرادی که در این سال ها 
شماره نظام گرفتند به طور تصادفی ۵1۰ پرونده از میان شماره 
نظام پزشکی های 1۳۰ هزار به بالا مورد بررسی قرار گرفت که 
6۸ پرونده مشکل داشت و بررسی ها نشان داد که اقداماتی 

مانند اخذ رشوه، جعل نامه و ... صورت گرفته است.

ضرورت بازبینی دولت در شرایط صدور پروانه طبابت
مسأله انحصار در صدور پروانه طبابت به شکل مستقیم 
پزشکان جوان را تحت تأثیر قرار داده و مانع اشتغال مستقل 
آنها بلافاصله بعد از گذراندن تعهدات آموزشی و قانونی خود 
می گردید. باتوجه به افزایش قابل ملاحظه تعداد پزشکان 
کشور نسبت به چند دهه پیش و تأمین بخش عمده نیاز 
مراکز دولتی از طریق بکارگیری پزشکان بومی، محدودسازی 
امکان طبابت پزشکان جوان با سازوکار فعلی توجیهی نداشته 
و ندارد؛ زیرا  باعث توزیع پایدار خدمات پزشکی در مناطق 

محروم نگردید.
با ورود اولین پزشکان بومی مناطق محروم به بازار خدمات 
پزشکی، که از اواسط دهه 9۰ پذیرش شده اند، مسأله 
دسترسی به پزشک در مناطق محروم نیز تا حدود زیادی 
در حال حل شدن است و ظرفیت مراکز دولتی این مناطق 
برای اشتغال پزشکان و کسب امتیاز محدودتر خواهد شد. 
این پزشکان موظفند بعد از اتمام تحصیل به مدت 1۰ سال ) 
۷.۵ سال برای متخصصین( در مناطق محروم طبابت کنند.
همچنین روند افزایشی پذیرش بومی پزشکان با مصوبه 
»افزایش ظرفیت پزشکی عمومی« سال 14۰۰ شورای عالی 
انقلاب فرهنگی به طور قابل توجهی تأمین نیاز مناطق 

محروم را تسریع می نماید.

دولت به دنبال حذف کامل موانع اشتغال پزشکان جوان
به دنبال نامه رئیس مرکز ملی مطالعات، پایش و بهبود 
محیط کسب و کار به رئیس سازمان نظام پزشکی در شهریور 

درصد پروانه طبابت فعال از کلدرصد جمعیت از کلپروانه طبابت فعالجمعیت شهرستانشهرستان
9،039،50020،3681128تهران
3،619،8174،66247مشهد
1،955،5003،81025شیراز
2،178،7003،70335اصفهان
1،851،8002،40124تبریز

18,645,31734,9442249مجموع 5 کلانشهر
84,056,26571,741100100کل کشور

3۱ ویژه  نامه سلامت
 تیر ماه 1402



توجه به ناباروری، زمینه ساز جوانی جمعیت
یکی از مشکلات کنونی کشور مسأله جمعیت و حرکت آن به 
سمت سالمندی است. مسأله ای که اگر به طور فوری و با 
اتخاذ سیاست های صحیح حل نشود، در آینده ای نه چندان 
دور، کشور با بحران جمعیتی و به دنبال آن بحران اقتصادی و 
اجتماعی روبه رو خواهد شد. از سویی دیگر متأسفانه شاهد 
کاهش چشمگیری در نرخ باروری در ایران هستیم. این در 
صورتی است که یکی از راهکارهای برطرف کردن مسأله جمعیت، 
توجه به حدود ۳ میلیون زوج با مشکل ناباروری و تسهیل باروری 
آنان است. از مشکلات شایع در این زمینه می توان به هزینه های 
بالای خدمات درمانی ناباروری اشاره کرد. با توجه به هزینه های 
بالای درمان، لوازم و داروهای آن، عدم تناسب این هزینه ها 
با سطح معیشت مردم و همچنین بحران کلان جمعیتی که 
گریبانگیر کشور شده؛ لازم بود تا دولت به عنوان متولی اصلی 
این حوزه به صورت جدی ورود کرده و بسترهای لازم برای تسهیل 

این امر را فراهم سازند.
 

پوشش هزینه های ناباروری، تکلیفی بر زمین مانده
پوشش بیمه ای هزینه های زایمان و درمان ناباروری مردان و 
زنان در بند ۳ »سیاست های کلی جمعیت« ابلاغی رهبر معظم 
انقلاب در سال 1۳9۳ مورد تأکید قرار گرفته و در قانون »برنامه 
ششم توسعه« نیز تمهیدات لازم از قبیل ارائه تسهیلات جهت 
افزایش سلامت ازدواج و درمان ناباروری در قالب بودجه سنواتی 
تکلیف شده است. همچنین مکرراً در قانون »حمایت از خانواده 
و جوانی جمعیت« در چندین ماده، بر لزوم تسهیل گری در این 

امر با روش ها و سیاست های مختلفی تأکید شده است.
به طور اختصاصی در ماده 4۳ این قانون آمده است: »در راستای 
بندهای »ح« و »د« ماده )1۰2( قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه 
اقتصادی، اجتماعی و فرهنگی جمهوری اسلامی ایران، وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی مکلف است با همکاری وزارت 
تعاون، کار و رفاه اجتماعی و سازمان های بیمه گر، برنامه ها و 
اقدامات لازم را برای برخورداری همه زوج هایی که علی رغم اقدام 
به بارداری به مدت یک سال یا بیشتر، صاحب فرزند نشده اند، 
از برنامه های معاینه، بیماریابی، تشخیص علت ناباروری و درمان 
آن تحت پوشش کامل بیمه های پایه، بدون محدودیت زمان 

و دفعات مورد نیاز به تشخیص پزشک معالج به عمل آورد.«
 

هزینه بالا، مشکل زوج های نابارور
همان طور که پیش تر نیز ذکر شد از اهم مسائل ناباروری، 
مشکلات مالی مرتبط با این حوزه است. برای مثال هزینه هر 
چرخه خدمات درمانی ناباروری )سطح سه خدمات ناباروری( در 
مراکز دولتی حدود ۷ تا ۸ میلیون تومان و دوره کامل سه دوره در 

سال، حدوداً بین 21 تا 24 میلیون تومان است.
در مراکز درمانی خصوصی هزینه هر چرخه 1۸ میلیون تومان 
تخمین زده شده است که هزینه دوره کامل مبلغی بین 49 تا ۵4 
میلیون تومان خواهد شد. برای مثال هزینه روش  IUI)تلقیح 
 IVF داخل رحمی اسپرم( در حدود 1 تا ۳ میلیون تومان، هزینه
)لقاح خارج از رحم( حدود 1۰ تا 2۰ میلیون تومان برآورد شده 

از اهم مسائل 
ناباروری، مشکلات 
مالی مرتبط با این 

حوزه است. برای 
مثال هزینه هر 

چرخه خدمات 
درمانی ناباروری 

)سطح سه خدمات 
ناباروری( در مراکز 

دولتی حدود ۷ تا 
8 میلیون تومان و 

دوره کامل سه دوره 
در سال، حدوداً 

بین 2۱ تا 24 میلیون 
تومان است 

است. باید به این مبالغ هزینه های دیگر شامل ایاب ذهاب، 
اسکان، دارو و تجهیزات جانبی و... را نیز اضافه کرد.

طبق آمار ها، افرادی که برای درمان نازایی اقدام می کنند، باید 
درآمد یک سال خود را خرج درمان این بیماری کنند. با این 
اوصاف هزینه های درمان نازایی و ناباروری بدون پوشش بیمه ای 
بسیار بالا و غیرقابل پرداخت خواهد بود. مهم ترین آسیب این 
مسأله جدای از امکان مواجهه خانواده ها با هزینه های فقرزای 
سلامت، جلوگیری از فرزندآوری توسط خانواده های دارای توانایی 
بالقوه باروری است. بدین صورت هیچ گونه ترمیم و اصلاحی 
در نرخ باروری و به تبع آن نرخ جایگزینی جمعیت رخ نخواهد 
داد. طبیعتاً از مهم ترین اقدامات و دخالت های دولت در این 
زمینه، مکلف کردن بیمه ها به خصوص بیمه های پایه برای 
ایجاد پوشش حداکثری هزینه ها همراه با دربرگرفتن جمعیت 

قابل توجهی از زوج های نابارور، خواهد بود.

 دسترسی عادلانه مالی به درمان ناباروری
از مهم ترین اقدامات دولت در حوزه سلامت، تأمین دسترسی 
عادلانه مالی به خدمات درمانی ناباروری بود که در سال گذشته 
با مصوبه هیأت دولت، مبنی بر مکلف کردن سازمان بیمه 
سلامت ایران نسبت به پوشش بیمه ای همه زوجین نابارور فاقد 
بیمه پایه مطابق آیین نامه »بند »الف« ماده ۷۰  قانون برنامه ششم 
توسعه« محقق شد. همچنین هزینه های خدمات تشخیصی و 
 IUI, IVF,( درمانی ناباروری و خدمات تخصصی ناباروری شامل
ICSI , FET( بر اساس ضوابط ابلاغی وزارت بهداشت، درمان 

و آموزش پزشکی در بخش دولتی، عمومی غیردولتی و خیریه و 
 خصوصی طرف قرارداد تحت پوشش سازمان های بیمه گر پایه 

قرار گرفت.
 در راستای قانون جوانی جمعیت، سه سطح خدماتی برای 
ناباروران در نظر گرفته شده است؛ سطح اول خدمات برای 
ناباروران، پیشگیری است، سطح دوم، تشخیص به هنگام 
است و سطح سوم خدمات درمانی ناباروری است. در حدود 
2۳ میلیون نفر از زنان کشورمان که در سنین باروری هستند از 
این بسته های خدماتی برخوردار خواهند شد و حتی دختران 
نوجوان پایش خواهند شد تا اگر دچار مشکلات ناباروری 
باشند، اقدامات درمانی را دریافت کنند تا با ناباروری پس از 

ازدواج مواجه نشوند.

تحت پوشش قرار گرفتن مراکز خصوصی
از مهم ترین نکات این مصوبه، توجه به میزان و کیفیت خدمات 
ارائه شده و همچنین در نظر گرفتن پوشش همه جانبه بیمه برای 
مراکز دولتی و خصوصی است. در این راستا در مصوبه مذکور دو 
تصمیم در این رابطه اتخاذ شد؛ در ابتدا بیمه تأمین اجتماعی 
علاوه بر مراکز دولتی مکلف به عقد قرارداد با مراکز خصوصی در 
این حوزه گردید. از سوی دیگر الزامات قانونی برای ارائه دهندگان 
خدمات درمان ناباروری جهت عقد قرارداد با شرکت های بیمه گر 
پایه، از دیگر اقدامات مثبت در نظر گرفته شده در این مصوبه 
است. در ماده 2 این مصوبه آمده: »در اجرای جزء )۵( بند )ک( 
تبصره )1۷( ماده واحده قانون بودجه سال 14۰1 کل کشور، همه 
مراکز درمانی و بیمارستان های ارائه دهنده خدمات درمان ناباروری 
موظف به عقد قرارداد با سازمان های بیمه گر پایه هستند. 
تمدید پروانه این مراکز و بیمارستان ها منوط به عقد قرارداد با 

بیمه های پایه است.« میزان پوشش خدمات در مراکز خصوصی 
توسط بیمه ها، برابر با حداکثر پوشش مراکز دولتی است )این 
عدد هم اکنون نزدیک به 9۰ درصد در مراکز دولتی است(. از دیگر 
موضوعاتی که در ماده پنجم مصوبه مورد توجه واقع شده، ثبت 
اطلاعات مادران نابارور برای غربالگری و اقدامات آتی است. 
براساس مصوبه هیأت وزیران، همه افراد صاحب صلاحیت شامل 
فلوشیپ نازایی، متخصص زنان و زایمان دوره دیده مراکز ناباروری 
)دارندگان گواهی مورد تأیید وزارت بهداشت( و متخصصان کلیه و 
مجاری ادراری، مکلفند مطابق استاندارد ارائه خدمات ناباروری 
نسبت به نشان دار  کردن زوجین نابارور، با رعایت محرمانگی 
اطلاعات در سامانه نسخه الکترونیک اقدام و سازمان های بیمه گر 

پایه هم مکلفند زیرساخت لازم برای این منظور را فراهم کنند.
همچنین در بند هشتم مصوبه فوق بر رایگان بودن هزینه 
»زایمان طبیعی« با تکلیف بر سازمان بیمه سلامت ایران، 
تأکید شده و سازمان های بیمه گر مکلف اند با همکاری وزارت 
بهداشت، درمان و آموزش پزشکی نسبت به پوشش تعرفه 

زایمان طبیعی در مراکز دولتی و خصوصی اقدام کنند.
این اقدامات دولت سیزدهم زمینه دسترسی عادلانه همه 
زوج های نابارور را به درمان باکیفیت فراهم خواهد کرد و در 
بلندمدت با کمک به افزایش نرخ باروری، زمینه جوانی جمعیت 

را بیش از پیش فراهم خواهد ساخت.
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 دسترسی عادلانه به خدمات درمان ناباروری
در دولت سیزدهم محقق شد

درمان ناباروری در دسترس همه

پس از همگانی شدن بیمه پایه، بیمه خدمات ناباروری هم در همه سطوح ارائه خدمات ناباروری، با مصوبه دولت 
در مردادماه ۱4۰۱، همگانی شد و براساس این مصوبه، سازمان بیمه سلامت ایران مکلف به تحت پوشش قراردادن 

همه زوجین نابارور فاقد بیمه شد.

گزارش

محمدمهدی صابری نسب
پژوهشگر سلامت

ویژه  نامه سلامت
 تیر ماه 1402
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